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burgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, StubenbaBtei Nr. 2 
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& Comp. (także w Frankfurcie nad Menem), Rotter & Comp. Riemergasse 12.

K raków  12 lutego.

Przegląd Polityczny.
Wczoraj rozpoczęła aię w Izbie deputowanych 

dyskusya nad wnioskiem Lienbachera co do cza 
su obowiązkowego uczęszczania do szkoły. Jak 
się idaje przybierz*, ona niezwykłe rozmiary, al
bowiem z obu-stłoiruzby wielu deputowanych za
pisało się do głosu Ponieważ zaś chodzi tu o. od
danie sejmom atrybucyj, które należą im się na 
mocy konstytucyi, przeto trzeba być przygotowa
nym na zawziętość walki ze strony centralistów 
Bodaj tylko walka ta nie długo trwała, aby bu
dżet mógł jak najrychlej przyjść na stół Izby. 
Komisya budżetowa, przyznać to trzeba, pracuje 
gorliwie i niedługo gotową będzie ze sprawozda
niem ; wczoraj uchwaliła wszystkie wydatki zwy
czajne i nadzwyczajne, oraz kredyty dodatkowe 
żądane przez rząd na uniwersytet kr kowski.

Od czasu do czasu zmuszcoi j^stesosy z uzna- 
czyć, że agitacya centralistów między chłopami 
nie ustaje. Piszą nam z pewnego mniejszego mia
sta w Austryi Dolnej, że agitacya ta r zpoczęta 
w Austryi Górnej przeniosła się teraz na dobre 
do Austryi Dolnej, gdzie obecnie wiece i deputaeye 
do Cesarza są na porządku dziennym. Hr. Tasffe 
programem swym agraryjnym sparaliżował nieco 
ten ruch między chłopami, lecz agitatorowie nie 
przestają pracować, chociaż z niewielkiem po
wodzeniem. Jeden z głównych agitatorów stron
nictwa t. z. wiernokonstytucyjnego występował 
n. p. na zgromadzeniu chłopakiem w W. Enzers- 
dorfie gwałtownie przeciw reformie podatku gran
towego; tymczasem pokazało się, że właśnie po
wiat Enzersdorfski po dokonanej regnlacyi płacić 
będzie o 17000 złr. mniej podatku, niż płacił do
tychczas. Można sobie wyobrazić, jak wdzięczni 
byli chłopi tego powiatu swemu „zbawcy" za jego 
działalność.

Figaro donosi, że Gambetta przybyć ma do 
Wiednia. Wiadomość ta od niejakiego czasu czę 
sto się powtarza, a ostatnia dodaje, że Gambetta 
zjechać się ma w Wiedniu z ks. Bismarkiem. 
Polit. Corr. dowiaduje się zaś z Paryża pod d. 
11 b. m., że w otoczeniu Gambetty nic nie wie
dzą o jego podróży.

Francuska Izba deputowanych zajmowała się 
we czwartek nadzwyczajnym budżetem narynarki. 
Haentjens krytykował system kredytów nadzwy
czajnych. Rouher przyznaje kwitnący stan budżetu 
zwyczajnego, ale obawia Jsię niebezpieczeństwa 
po5£ywania pożyczkami budżetów nadzwyczajnych.

Wszystkie dzienniki paryskie, nie wyjmując or- 
*?anów Gambetty, powstają natarczywie na rząd i 
Izbę za odrzucenie wniosku Naqueta o przywró
cenie rozwodów. Wiadomo jednak z oświadczenia 
ministra sprawiedliwości, iż rząd wcale nie z pobudek 
religijnych, ani nawet socyaluych okazał się prze
ciwny rozwodom, lecz ze względów oportunizmu, 
gdyż cała polityka tak gabinetu, jak Gambetty 
polega na okolicznościowych interesach chwili o- 
becnej, pomimo liberalnego kierunku swego.

Angielnka Izba gmin rozpoczęła o u e g d a j  obrady 
szczegółowe nad irlandzką ustawą przymusową i 
odrzuciła poprawkę, której rząd sprzeciwiał się, 
i i  aresztowanie obwinionych o zbrodnię stanu 
może nastąpić jedynie na mocy zeznania dwócb 
świadków.

Rawlinson zapowiedział był w parlamencie inter 
pelacyę z powodu korespondencyi rosyjskiej z Szyr 
A lim, znalezionej w Kabulu. Hartington usiłował 
odjąć tej korespondencyi cechę groźną dla Anglii 
i twierdził, że ustęp w liście Stoletewa z d. 8go 
października, który mówi: „nieście pomoc waszym 
braciom za rzeką" nie znaczy, jak mniema Ra
wlinson, rzeki Indus, lecz rzekę Oxns, a tern sa
mem nie tyczy się mahometanów w Indyacb, ale 
Rosy an. Naciągane to tłumaczenie, gdyż Stole- 
tew pisząc do Afganów o braciach ich, mógł 
tylko mieć na myśli braci indyjskich a nie braci 

RoByan.
Times dowiaduje się , że Parnell miał dziś

gnotkać się z Dillonem i innymi przywódcami 
Ligi w Paryżu dla narady i odpłynie wprost do 
Ameryki.

D. 10 b. m. rozpoczęły się w Rzymie obrady 
wiecu demokratycznego, zwołanego jakoby dla 
rozwijania zasady powszechnego głosowania. Pier 
wotny jednak program zjazdu opiewał inaczej, 
miał on cechę republikańską i miały w zebrania 
tem mieć udział posiadłości objęte nazwą Italia  
irredenta. Rząd wł ski użył wszelkiego rodzaju na
mów, aby skłonić komitet do zaniechania mam- 
festaćyi mogącój narazić Włochy wobec zgody 
europejskićj. Mimo tego zarządzone zostały różna 
środki ostrożności i załoga wojskowa wzmocniona. 
Garibaldi powołany na honorowego prezesa zjaz
du, nie przy Iw ł i napisał do CNvallottego, aby go 
zastępował. Komitet nie chcąc ułatwiać ogłaszania 
sprawozdań z czynności swoich, odmówił wstępu 
dziennikarzom i stenografom. Dla tego nie będzie 
można szczegółów wiedzieć, gdyż zasłyszane lab 
udzielane sobie nie będą miały powagi sprawo
zdania, obce rządy nie mogą się przeto powoły
wać na sprawozdania dzienniksrskie, jeśliby uzna 
ły się być dotkDiętemi w ciągu obrad. Zgadzają 
się zaś pod tym względem doniesienia, że obrady 
były burzliwe a w  uchwałach komitetu panuje za 
męt. Największa część obecnych delegatów jest 
miejscową, z których wielu posiada mandat z in
nych stron Włoch. Zdaje się, że plan zjazdu w sa
mym zawiązku zwichniętym został za skrytą ia-
terwencyą rządu. .

W Izbie deputowanych miał onegdaj Mmghetti 
wielka mowę o ustawie znoszącej przymusowy o- 
bieg monety papierowej; przyznał on, że wszyscy 
dążą do tego celu, ale nie zgadza się na drogi 
ku niemu wiodące; przedewszystkiem, iż potrzeba 
na to dłuższego czasu, przynajmniej do 1885 r 
a wtedy możnaby skłonić do powolności finansi 
stów i różne banki. Zarzucał on ministrowi skarbu 
optymizm i wyraził życzenie, żeby mimo niebez- 
picczeństw, jakie projekt w sobie mieści, mogły 
Włochy wzmocnić się ekonomicznie, do czego 
dojść tylko możną polityką pokojową i uspakaja
jącą. Izba uchwaliła wreszcie zamknięcie obrad 
ogólnych.

Ministeryum hiszpańskie uchwaliło pod przewo 
dem króla wydać amuestyę za przekroczenia dru
kowe i pozwolić na powrót wszystkich wychodź 
ców. W całej dotychczasowej polityce rządu na 
stąpi stanowcza zmiana w duchu liberalnym.

Wszystkie wiadomości w sprawie sporu grecko- 
tureckiego noszą na sobie znamię pogłosek i do
mysłów, i jeśli Goeschen w pierwszem wystąpie
niu swem w Konstantynopolu nie zrobi jakiej nie
spodzianki, zatrzymają je zapewne aż do chwili 
zjawienia się Hatzfelda w stolicy tureckiej. Do
piero od tej ebwili spodziewają się w kołach rzą
dowych żywszego tempa w akcyi dyplomatycznej. 
W opóźnianiu się Hatzfelda z wyjazdem swym do 
Konstantynopola, co na jedno wychodzi z opó
źnieniem się w rozpoczęciu żywszej akcyi dyplo
matycznej, mogą wprawdzie leżeć zamiary Nie
miec , aby inieyatywa mająca wyjść z ich strony, 
zaczęła się dopiero wtenczas, kiedy już rezultat 
usiłowania innych mocarstw będzie widocznym, 
ale przedewszystkiem upatrywać w tem należy 
chęć przewleczenia całej sprawy. Dziś sama ;;ora 
roku wstrzymuje kroki wojenne; skoro nastanie 
pora, w którejby je można rozpocząć, wstrzy
mywać je zacznie akcya dyplomatyczna. Jak do
noszą do Pol. Corr. *z Konstantynopola d. 11 b. 
m., spodziewają się tam rozpoczęcia właściwej 
akcyi dyplomatycznej dopiero około 2() b. m. i 
utrzymują, że ta pod przewodem Niemiec odby 
wać się będzie.

National Ztg  odebrała z Paryża telegram za
wiadamiający o rozchodzącej się tam pogłosce, 
że Koraunduros ustąpił z ministerstwa. Ten aam 
dziennik donosi o bliskim wyjeżdzie Hatzfelda 
z Berlina do Konstantynopola.

Koloniści holenderscy w południowej Afryce 
zwracają tęskne oczy ku swej metropoli, ale rząt 
w Hadze zbyt ie3t słaby, aby mógł cokolwiek dla 
nich uzyskać. Zresztą, utworzyli oni odrębne pań

stwo, niezwiąza^e unią z Holandyą, więc są o tyle 
słabsi. Teraz ogłasza amsterdamski Handelsblad 
memoryał Boerów z r 1877, przygotowany d> 
rozdania rządom, ale nie rozdany. Memoryał ten 
mówi, że początkowo Anglia zachowywała się neu 
tralnie wobec Transvaaln, ale od chwili odkrycia 
pól dyamentowych i kopalń złota na granicy Trans
vaaln, gubernatorowie angielscy podżegali rząd 
swój do zagarnięcia TranRvaalu i dopuszczali się 
nadużyć i zdzierstw. Handelsblad domaga się po
dania petycyi do króla, by ten wstawił się u An
glii za Transvaalem.
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P odatek od budynków.

III.
Dotychczas wynosił podatek czynszowy od 100 

złr. czynszu po strąceniu 1 5 #  na naprawę domu 
w wypadkach pod a) 1 6#  czyli z dodatkami pań 
stwowemi % od tegoż podatku 26% # w wypad
kach zaś pod b) i c) p0 strąceniu 3 0 #  na repara- 
cye 1 2 #  a z pomienionemi dodatkami 20# . § 11 
w mowie będącego projektu znosi dotychczasowej 
dodatków tak, że wedłng § 6 wynosić ma podatek 
czynszowy ryczałtem 2 4 #  bez różnicy miejscowo
ści. Według tego mieliby właściciele domów w miej
scowości pod a) tj. w naszym kraju we Lwowie, 
Krakowie i Brodach opłacać podatek czynszowy

2 j #  niższy, właściciele zaś domów w wszyst
kich innych miastach, miasteczkach a gdzie nie
gdzie i po wsiach o 4 #  wyższy. Jeżeli się więc 
zważy, że procent dodatków krajowych, indemui- 
zacyjnych, szkolnych, gminnych, powiatowych itp. 
z wyjątkiem dodatku czynszowego we Lwowie 
i Krakowie nie oznacza się od wysokości czyn
szu opodatkowanego, lecz od podatku wymierzo
nego, przeto zniżenie tegoż podatku o 2 V3#  w pier
wszym razie nie może mieć prawie żadnćj donio- 
słosłości, a co najmnićj taką, jaką mu uzasadnie
nie rządowe do tego § nadaje; podwyższenie zaś 
o 4 #  w drugim razie zostało zaprojektowane we
dług przyznania samego rządu w uzasadnieniach 
tylko w tym celu, aby pokryć niedobór powstały 
przez zniżenie dla miejscowości pod a) i oprócz 
tego jeszcze w części uzyskać podwyższenie tego 
podatku w ogóle. W miejscowościach pod a) o- 
płacają właściciele domów tytułem podatku czyn
szowego i rozlicznych dodatków około 4 5 #  z czyn
szu, dla nich więc jest obojętne, do jakich poje
dynczych kieszeni te 4 5 #  idą, gdyż płacą tako
we zawsze z jednćj kieszeni i wcale żadnćj ulgi 
im to nie przyniesie, ani ich nie zachęci do więk- 
szój rzetelności w składaniu fasyi, że w przyszło
ści będą płacić może 43% #, gdy* różnica daniu 
publicznych nie wyrówna ani w części stratom, 
jakie powszechnie przez nierzetelność lokatorów 
ponoszą, a których władze podatkowe uwzglę
dniać nie są obowiązane. Oprócz tego pozostanie 
to zniżenie podatku samego iluzorycznem, gdyż 
przez to nie jest jeszcze organom autonomicznym 
wzbronione podwyższać dodatki z okazyi zniżenia 
podatku. Podwyższenie zaś podatku w wszelkich 
innych miejscowościach o 4 #  nie da się mczem 
usprawiedliwić, jak tylko fiskalizmem.

Wedłng projektu dawniejszego poprawionego 
przez poprzednią Izbę poselską miało zniżenie 
podatku w miejscowościach pod a) wynosić ty k 
r / 3%, podatek zaś w miejscowościach pod V i 
c) miał pozostać w dotychczasowi) wysokości.

Do B). Oswoiliśmy się jn* od dawna z tą za
sadą przyjętą w Austryi Prz? reformowaniu po
datków stałych, że podatki te w ogóle a przede 
wszystkiem podatki re»lae powinny mieć charak
ter dłuższij stałości. Zasada ta znalazła już za
stosowanie w ustawie o podatku gruntowym ozna
czonym na przeciąg każdych lat 15fu, tymczasem 
podatek czynszowy ma pozostać nadal z roku na 
rok ruchomym, klasowy podatek znowu pra
wie wiekuistym, gdyż ani ces. pat. z 23go lutego 
1820 ani obecny projekt nie oznacza okresu sta
łości, lub przynajmniej term'1111 ogólnćj rewizyi ka
tastru tegoż podatku; różnica zaś wobec dotych
czasowego stanu polega wyłącznie tyiko

wić taryfie dotąd obowiąz°l%cei ‘
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Porównanie tych taryf wykazuje najpierw roz

szerzenie skali przez utworzenie nowej klasy naj
wyższej o 40 - -  36 częściach mieszkalnych z po
datkiem przy domach poziomych 150 złr., przy 
piątrowych 180 złr., domy zaś od 35 części na 
dół będą opłacać

od części
poziome piątrowe

złr. c. I złr. c.

503 5 -3 1 -H 2 3 —

30 32 50 — 27 —

29. 23. — 8 — — 2 50
27 + 11 60 4 - 22 —

26. 25. 8 40 — 8 —

24. 23. + 11 20 4- 12 —

22 8 80 — 8 40
2 1 -1 9 - u 10 80 4 - 11 20
18— 15 + 8 60 4* 10 80
14— 11 -h 8 40 4 - 8 60

10 -h — 40 — 1 40
9— 8 -f- 5 30 4 - 8 40

7 -h 4 20 4 - 5 30
6 - f - — 20 — i — 70
5 4- 2 10
4 + — 10
3 4 - 1 37
2 + — 37
1 - ( 13

— , - i 6*| 1

Przypuszczenie, na które wszyscy byli przygo
towani, że podwyższenie stopniowe podatku kla
sowego, jeżeli w ogóle nastąpić miało, trafi domy 
większe i ltży w samej natarze rzeczy. Czegóż 
nas atoli poucza powyższa tablica? oto najpierw, 
że dla domów należących do najwyższej klasy o 
35—31 częściach podwyższony zostanie podatek 
tylko o 2 złr. 50 c. i 3 złr., dla domów zaś na 
stępnych o 3 0 —28 części ma być podatek zniżo
ny. Domy podobne zajęte w całości przez właści
ciela a mianowicie poziome są tak rzadkie, że to 
podwyższenie jak i zniżenie podatku właściwie
nie ma żadnego znaczenia. .

Domy o 28, 25 i 22 częściach mają doznać 
zniżenia podatku, dla domów zaś o jedną czę 
mniejszych t. j. dla domów o 27, 24 1 21 czę
ściach przeznaczony jest podatek busko o oą /0 
wyższy od domów poprzednich. Zjawisko to jest

*) Od plecionek, chat lepionych z ziemi bez mu- 
ru, z pręcia i kołków.

fenomenalne, bo wręcz przeciwne logice, te  
mniejsze domy powinny opłacać podatek mniejszy, 
obszerniejsze zaś podatek wyższy, gdy tymczasem 
do skali domów o 19 częściach będą domy mniej
sze opłacać podatek wyższy za domy większe.

Zważywszy, że domy od 7 części mieszkalnych 
na dół należą zwykle do ludności mniej zamo
żniejszej , t. j. obywateli miast mniejszych i wsi, 
wymaga słuszność, aby domy aż do włącznie 7 
części uzyskały zniżenie podatku, tymczasem ma 
bić bez różnicy dla wszystkich domów obejmu
jących 21 do włącznie 2 części mieszkalne po
datek wyższy. .

Domy obejmujące 1 do 3 części stanowiły do
tychczas jednę klasę najniższą, i opłacały zaró
wno jednakowy podatek po 1 złr. 63 cent., obe
cnie utworzono z nich 3 osobne klasy, a to w 
tym celu, aby podatek dla domów o 3 i 2 czę
ściach podwyższyć o 1 złr. i 37 cent. i tylko dla 
demów o 1 części takowy zniżyć o 13 cent, gdy 
tymczasem podwyższenie dla domów o 10 częściach 
wynosi tylko 40 cent., o 6 częściach 20 cent., a 
o 4 częściach 10 cent. Wobec takiego uporządko
wania taryfy ponosić będą cały ciężar przyszłego 
podwyższenia podatku klasowego w przeważnej 
części tylko właściciele domów mniejszych jako 
najliczniejsi.

KORESPONDENCYA „CZASU“

W i e d e ń  11 lutego.

(A )  Zapewne wprost z Koła polskiego otrzy
macie wiadomość z wyjaśnieniem zakulisowych 
dziejów wniosku, zawartego w sprawozdaniu Dra 
Euzebiusza Czerkawskiego o budżecie ministerstwa 
oświaty, oraz powodów głosowania innych depu
towanych z prawicy na owem posiedzeniu. Całe 
to zajście bowiem nie robi korzystnego wrażenia, 
bo rzuca złe światło na pewność i trwałość zgody 
w obozie autonomicznym. Niewtajemniczeni musieli 
odnieść wrażenie, że sprawa poruszona przez p. 
Czerkawskiego musiała być niespodzianką dla 
wszystkich, zarówno dla przyjaciół jak i dla prze
ciwników, i że nie była poprzednio przedmiotem 
porozumienia między Polakami a Czechami1, ina- 
esej bowiem oszczędzonoby sobie z łatwością po
rażki moralnej. Zresztą trzeba oBWoić się z tego 
rodzaju małemi starciami między deputowanymi 
z samej prawicy i z zimną krwią patrzeć się na 
takowe. Mogą one częściej jeszcze się powtarzać.

Omijając te zajścia, należy przyznać, że depu
towani czescy w ostatnim tygodniu z taktem i go
dnością postępują. Oświadczenie ministra oświaty

( w sprawie uniwersytetu praskiego przyjęli z za
dowoleniem, lubo ono zawiera dopiero obietnicę 
na przyszłość. Jest nadzieja że Czesi powoli zro
zumieją, że tylko od własnej ich cierpliwości za
wisło powodzenie sprawy narodowej. Dziś już czuć 
się daje skutek. Dzisiejsze uwagi niektórych dzien
ników tutejszych świadczą, że prasa opozycyjna 
jeszcze lepiej znosi krzyki, jak spokój Czechów, 
z którego wnioskują, iż rząd Czechom musiał wa
żne uczynić ustępstwa. Widać, że niepodobna do
godzić opozycyi. Stanowisko zajęte przez gabinet 
w sprawie uniwersytetu czeskiego rozbroiło opo- 
zycyę, która nie wie co począć z tym fantem. Ga
binet ks. Auersperga mógłby był równie Czechom 
obiecać koncesye.

Otóż prasa nie znajduje argumentu przeciw ga
binetowi hr. Taaffego w sprawie uniwersytetu, a 
co ważniejsza, deputowani czescy akceptują sta
nowisko rządu Podrzędny na pozór fakt dowodzi 
zresztą, że w samej Pradze antagonizm czesko- 
niemiecki nie musi być tak strasznym, jak go 
w Wiedniu przedstawiają. W izbie adwokackiej 
w Pradze stanął dobrowolny kompromis, na mocy 
którego prezes Izby co rok wybrany będzie raz 
z narodowości czeskiej, dragi raz z narodowości 
niemieckiej. Gdyby ludność czesko-niemiecka była 
więcej sobie raczej zostawioną, podobne kompro
misy byłyby częstsze.

Profesor teologii X. Werner, jak wiadomo, po
wołany został na referenta spraw wyznaniowych 
katolickich w ministerstwie oświaty. Posada ta

Część literacko-artystyczna.

Dr Stanisław Smolka:

Mieszko Stary i jego wiek.
(Warszawa, 1881 r.).

(Dokończenie).

Druga już rewolucya w przeciąga lat 40 nie 
spełna strącała z tronu książęcego  ̂ lndzi
wowitego monarchę, w r. 1177 jean g . • 
ostatnich, pamiętających tradycye Kr*y do
Władza książęca osłabła i w posadach J  
gruntu wstrząśniona przechodziła teraz w ię v
oia kroju nowego, nowa się z nim epoka a 
*ki zaczynała. Uporawszy się przedewszyst 
Pokojowo z buntującymi się książętami szląskim, 
^-azn  rozpoczął Kazimierz Sprawiedliwy ztryso- 

ywać swój program nowych rządów. Wyszedłszy 
^akcyi przeciw fiskalnemu uciskowi Mieszka, 

„ w 0n takową prowadzić dalej, to zaś wiodło 
wł j ° n8ekwentoie do uszczuplania swej własnej 

aazy przywilejami na korzyść możnowładztwa 
auchownego i świeckiego, na którem stał jako kra
kowski monarcha. Drogę do przywilejów takich 
wskazywały coraz to liczniejsze wolności, nada
wane sprowadzonym do Polski w tym czasie no
wym zakonom Cystersów i Premoustrantów, które 
Pr*cą rąk cywilizując kraj, po większej części je

szcze dziki i lasami pokryty, zasługiwały na tego 
rodzaju uszczuplenie praw książęcych na ich ko
rzyść. Wprawdzie „nie marzyło się jes cze bisku
pom i panom świeckim" o takich przywilejach 
jak nowe klasztorne, mogli oni je jednak jnż wte
dy uważać za „wskazany ideał swobód", za „o- 
stateczny cel swych życzeń", do którego dążyć 
należy. Biskupom chodziło wówczas przedewszyst
kiem o zniesienie przywróconego przez Mieszka 
Starego ius spolii, prawa, na mocy którego książę 
po śmierci każdego biskupa zabierał do skarbca 
swego cały pozostały a z dochodów za życia ze
brany ruchomy majątek zmarłego.

Wszystkie te dążenia razem, tak program Ka
zimierza potrzebującego wzmocnienia gruntu pod 
nogami, jak gravamina magnatów, doprowadzają 
do centralnego, zwrotnego punktu w dziejach Pol-

. . towskiej, do wielkiego wiecu Łęczyckiego 
między r. 1 1 7 7  a 1180. Biskupi wiodą rej na nim, 
najwięcej zeń wedle relacyi Mistrza Wincentego, 
odnoszą korzyści, między któremi na pierwszem 
stoi miejscu zniesienie iuris spolii. Najwyższą 
sankcyę daje postanowieniom zjazdu papież Ale
ksander III w r. 1 1 8 1 , uznając przy tem Kazi
mierza monarchą, a „znosząc zasadę senioratu 
przez Krzywoustego ustanowioną."

Nowa też wiecem Łęczyckim, jak powiedzieli
śmy zaczyna się dla dziejów Polski epoka, epoka 
im m unita tum , epoka, w której „dawne dwa źródła 
prawodawstwa, stary zwyczaj i wola monarsza 
nrzestewały bić po dawnemu , w której trzy czyn 
niki losy państwa w s w ą  ujmują rękę „monarcha, 
książęta dzielnicowi i kwiat możnowładztwa", e- 
poka rozpoczęta tym faktem doniosłym pierwszej

reprezentacyi kraju całego, n'd®§ ? } J ,
litości państwa stwierdzają®6!1. Pięknie i do' i- 
tnie, a zarazem głęboko nudn’e a®m P- Smolka 
w kilku rysach epokę tę nową i zmiany od śmierci 
Krzywoustego zaszłe; przytoczy tu ten u tęp, 
jako jeden z najcenniejszych książki całej, „ś wie
tniejszą i potężniejszą bez porównania była Pol
ska Krzywoustego, ale niepodobna zaprzeczyć, że 
taki stan, jaki utrwalił się, *  ciągu czterdziesta 
lat po jego śmierci, był koniecznością nieuniknioną
i ducha czasu wynikiem. ,  .

Nie znosiła bowiem atmosfera średniowiecznej 
epoki wielkich organizmów państwowych, i co na 
Zachodzie zdziałał ustrój feudalny z swą siłą od 
środkową, rozbijającą państwa na atomy, tego na 
polskim obcym feudalizmowi gruncie, dokonać mu
siały inne czynniki. Potrzebował bowiem swobo
dnego rozwoju indywidualizm jednostek, który 
tak szeroko i potężnie rozpierał się w dziejach
średniowiecznych, w wielkiej “ P08™*1'1 za ma^  
było dla niego pola, bo w stosunkach ówczesnych 
szczupła tylko garstka wybrańców mogła się w 
niej dobić znaczenia i wybitniejszą rolę odegrać, 
w drobnych zaś terytoryacb, z których każde by
ło miniaturą dawnego olbrzyma, .ada rycerz któ
ryby niczem pozostał w monarchii Krzywoustego,. i .  . , . . . n i u ł  w  n?P.i n fl

£  ih; ^  ale 7.1 to kilku lub kilkunastu ich roi się w kra
ju w miejsce dawnego jedynowładzcy i wię**za 
ióżuobarwność indywidualności ściera się na w 
downi dziejowej, historya przybiera fizyognomię

błyskotliwego kalejdoskopu, który co j chwila in
nym nas bawi widokiem, ustępują z placu wielkie 
cele 1 potężne zjawiska dziejowe, spłaszcza się 
powierzchnia losów narodu, lecz pogłębia się za- 
r.zem ich grunt i korzenie wszystkich czynników 
cywilizacyjnych silniej w ziemię wrastają. Ste
wom horyzont polskich dziejów zlewa się z ogól
nym widnokręgiem współczesnego średniowiecza i 
naród cały wprzęga się do rydwanu prądów po- 
wszechnodziejowycb, nie opłacając tego dobrodziej
stwa utratą swych właściwości indywidualnych, 
nie doznając zgubnej dla ducha narodowego ntwe- 
lacyi swoich stosunków z obecnemi stosunkami
swoich sąsiadów."

Taką to epokę nową rozpoczyna na polskim 
tronie książę Kazimierz Sprawiedliwy, polityk do
bry, monarcha którego sam przydomek najlepiej 
charakteryzuje. Zwraca on przedewszystkiem oczy 
swe na wschód, wiąże się przymierzem z Rusią, 
jedna sobie potężnego Romana księcia na Włodzi
mierzu, oswobadza Halicz z węgierskiej niewoli 
królewicza Andrzeja r. 1189. Traci wprawdzie 
wszelkie zwierzchnictwo nad zaodrzańskiem Po
morzem, którego książęta hołd Barbarossie skła 
dają: „błąd to polityczny, który już w drugiem 
pokoleniu zemścił się srodze." Krueyata za to prze
ciw Jadżwingom odniosła r. 1193 skutek świetny, 
hołd pogańskiego księcia i ostateczne nad tą bar
barzyńską dziczą zwycięstwo. Mieszko stary tym 
czasem bynajmniej „nie myślał tak łatwo dać za 
wygraną." Z Niemiec, od cesarza ani od książąt 
potuooy spodziewać się nie mógł, inne więc pjauy 
uskutecznić postanowił, zapukać do braterskicn 
Kazimierza uczuć i żądać odeń zwrotu wielkopol

skiej dzielnicy. Sprawiedliwy książę krakowski 
byłby na to chętnie przystał, ale wiszący nad gło
wą ego miecz Damoklesowy możnowładztwa wstrzy
mał go od tego. Fortelem też dopiero wojennym, 
o wielkiej energii starego Mieszka świadczącym, 
opanowuje on w r. 1182 Gniezno i pograniczne 
mu grody, poczem raz stanąwszy znowu silnie na 
polskiej ziemi dalsze swe rozpoczyna knowania.

Z szatańską zaiste chytrością różni Kazimierza 
z książętami szląskimi, stara się uczynić to ^  
mo z dogorywającym synem Kędzierzaweg'': .
szkiem Mazowieckim, co mu się jednak n ^  ’
a Leszek w r. 1186 umierając nrzędnika
wsze Kazimierzowi. Z pomocą daw ne ^  
swego Kietlicza, osiadłego w P * nczynjó zamach 
postanawia Mieszko 06,t* £ 5‘x ' ieiMem, im Kazi- 
przeciw bratu, co ^m  b y ł o ś  higtoryograia Ml_
mierz wedle świadectw s K". ooraz więcej b .
strza z amach też ten pomimo sojuszu
w kraju malkontentami, którym solą w o-
kuTyfc wysokie stanowisko wojewody Mikołaja, 
książęcego ulubieńca, ndał się tylko na krótko. 
R y c e r s k i  Kazimierz w mgnieniu oka odzyskał zbun
towany Kraków i „dał magnatom ■naukę, te  jesz
cze mają księcia nad sobą, te  władza monarsza 
nie złożona Je®zcz® a0 grobu". —  I to jednak 
w krótkim już bardzo czasie nastąpić miało, a na
gła śmierć w ®tja wieku jeszcze będącego Kazi
mierza W r. 1194, miała otworzvĆ nowe nnle r>ró-
;ła snueiy -  jeszcze Dędącego Kazi
mierza w r. 1 1 9 4 , miała otworzyć nowe pole pró-  
n y m z a b i e g o m  Mieszka i ostatecznie prze -  
r a n ą  jego dążeń sprowadzić.
Ostatnie te lata bohatera swój książki kreśli 

tam p. Smolka w YI iei rozdziale, w którym o-
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opróżnioną była od czasu, kiedy zmarły biskup 
Kutscbker, powołany no arcybiskupa wiedeńskiego, 
porzucił ministerstwo oświaty. Przez 5 lat p. Le- 
mayer miał ten referat w swym ręku. Teraz ga 
binet znowu oddał sprawy wyznaniowe duchowne-' 
mu, a ponieważ wybór osoby był nader szczęśli
wym, bo padł na męża nader światłego i umiar
kowanego, więc opozycyjna prasa dość dobrze przy
jęła tę zmianę. Miejsce opróżnione po p. Lemaye- 
rze otrzyma zapewne jeden z wyższych urzędników 
w Wiedniu, albo z prowincyi.

Zabawnem jest usiłowanie dzienników, aby na
miestnika Tryestn barona Pretisa koniecznie na
kłonić do podania się do dymisyi. Bar. Pretis 
niema naturalnie ani ochoty, ani powodu usłuchać 
tej ra d j. Przypomina to trochę scenę w komedyi 
Sardou Nos intimes, gdzie przyjaciele nalegają 
na biednego Canssade, aby się pojedynkował, bo 
tego wymaga jego a właściwie ich honor.

Pisano do was parękroć z Wiednia, że rząd zaj 
mnje s.ę sprawą przywileju kolei północnej, że 
zaś kolej północna niedba wcale o to, jaką opinię 
ma gabinet. Tymczasem jedua dyskusya w sto
warzyszeniu czytelni prawników tutejszych o przy
wileju kolei północnej wystarczyła, że akcye tejże 
kolei spadły o parę procentów i że dzienniki zmu
szone zająć się tą sprawą. Teraz niewątpliwie i 
kolej fpółnocna przekona się, że i jej niewolno 
lekceważyć sprawy przywileju.

Radca skarbowy p- Pius Twardowski który służy 
w tutejszej dyrekcyi tytoniu, stał się przedmiotem 
agitacyi, ponieważ — lnbo że piastuje godność 
naczelnika miejscowej rady szkolnej na przedmie
ściu Wiedeń — przyznał się do narodowości poi 
skiej, jak inaczej być niemogło, bo jest Pola
kiem. Wielce ciekawą i zaszczytną jest uchwała 
w tej mierze jednogłośnie powzięta przez wspo
mni mą radę szkolną. Warto sprawę tę wyłn- 
szczyć w dziennikach krajowych i powtórzyć rze
czoną rezolncyę miejscowej rady szkolnej czwar
tego okręgu wiedeńskiego.

W ie d e ń  11 lutego.

(111-te posiedzenie Izby poselskiej).
Prezes G o r o n i n i  zagaja posiedzenie o godzi

nie l lć j.
Od rządn wniesiono: z ministerstwa Bpraw we- 

wnętrnych projekt ustawy o zmianie dodatku do 
ordynacyi wyborczćj dla Rady państwa co do ga
licyjskiego okręgu wyborczego „d. gminy wiej
ski e“ p. L. 15, które to nowe określenie okręgu 
brzmieć będzie : „Stryj, Skole z Stryjem jako miej
scem wyboru; Mikołajów, Żnrawno, Żydaczów 
z Żydaczowem jako miejscem wyboru; Droho
bycz, Medenice, Podbuż z Drohobyczem jako miej
scem wyboru,- a wejdzie w życie z dniem, roz
poczęcia czynności przez sąd okręgowy w Zyda- 
czowie; dalćj z ministerstwa skarbu projekt usta
wy o niektórych zmianach w ustawie o opodatko
waniu okowity co do gorzelń opłacających poda
tek ryczałtem wedle miary przyrządów, tudzieś 
projekt ustawy o ogólnćj sumie podatku grunto
wego.

Poseł M a r t n s i e w i c z  ciężko chory, składa 
mandat członka komisyi do projektu o uposaże
niu duszpasterstwa.

Na porządku dziennym nasamprzód pierwsze 
czytanie wniosku F r i e d m a n n a  o zmianie re
gulaminu Izby, który po umotywowaniu przez 
wnioskodawcę Izba odrzuca dość znaczną więk
szością, bo nawet część lewicy głosuje przeciw 
przekazaniu go komisyi.

Następnie uchwalono po niejakiój dysknsyi, 
w którćj tylko poseł W i e s e n b u r g  występował 
jako rzecznik fabrykantów kart, ustawę o stępia 
od kart.

Idsie z kolei drugie czytanie wniosku L i e n- 
b a c h e r a  o zmianę ustawy szkolnćj. Komisya, 
którćj sprawozdawcą (większości) jest Barn wnio
skodawca, projektuje następującą ustawę:

A r t y k u ł  I. W tych królestwach i krajach, 
w których § 75 ustawy z d. 24 maja 1869 roku 
me jest stosowany, pozostawia się sejmowi orzec, 
czy i w jakiój mierze od początku siódmego ro
ku szkolnego zamiast nauki codziennćj udzielać 
należy przez dwa lata lub więcój nankę powtór
ną lub dopełniającą. — Dziecko może wystąpić 
ze szkoły, jeśli cel nauki, określony ustawą z dnia 
14 maja 1869 roku, przynajmniój co do religii, 
czytania, pisania i rachowania jest osiągnięty. — 
Przy oznaczaniu liczby nauczycieli (§ 1 1  ustawy) 
nie trzeba brać względu na uczniów pobierających 
tylko nankę powtórną lub dopełniającą.

A r t y k u ł  II. Wykonanie poruczone ministro
wi oświecenia i spraw duchownych

Poseł B e e r  jako sprawozdawca mniejszości ko- 
misyjnćj gorąco i dość długo przemawia w obro
nie 8-letniego obowiązku szkolnego, a to w u 
motywowaniu projektu następującego:

A r t y k u ł  L Obowiązek szkolny zaczyna się

od skończonego szóstego, a trwa do skończonego 
czternastego roku życia. Skrócenie czasu szkolno 
go jest dozwolone czasami tylko dla należącej do 
dwu ostatnich stopni rocznych młodzieży wiejskiej. 
Bliższe o tem postanowienia należą do ministra 
oświecenia i spraw duchownych z uwzględnieniem 
życzeń i wniosków miejscowych i powiatowych 
władz szkolnych i w porozumieniu z krajowemi 
władzami szkolnemi. Dziecko jednak może wystą 
p ć ze szkoły wtedy tylko, jeśli posiada przepisa
ne dla szkoły ludowej najpotrzebniejsze wiadomo 
śji, jakoto: czytania, pisania i rachowania (religię 
więc mniejszość komisyi wyrzuciła; przyp. spra- 
wozd.). Pod koniec roku szkolnego uczniom nie- 
mającym jeszcze 14 roku życia, ale mającym skoń
czyć go w najbliższem półroczu i posiadającym 
zupełnie wiadomośoi szkoły ludowej, powiatowy 
nadzór szkolny może pozwolić wystąpić ze szkoły.

Art .  II. Wykonanie itd.
Do głosu w dysknsyi ogólnej zapisali się: za 

projektem większości pp.: Adamek, Oberndorfer, 
Kwiczała, Czelakowski, Giovanelli, Gabler, Thurn- 
her, Oelz, C z a r t o r y s k i ,  Barnfeind, Nenmayr, 
Zehetmeyer; p r z e c i w  projektowi większości pp. 
Promber, Tausche, Wurmbrand, H ffer, Lustkandl, 
Attitsch, Heilsberg, Russ, Wickhoff, Sliss, Wildau 
er, Kielmannsegg, Haase, Hallvich, Gomperz.

Pierwszy zabiera głos poseł P r o m b e r ,  głównie 
na to, aby ministrowi oświecenia powiedzieć kilka 
grzeczności o niejasnem stanowisku jego wzgljdem 
wniosku Lienbachera. Mówca nie widzi potrzeby 
zmiany, owszem utrzymania 8-letaiego obowiązku 
sziolnego ze względu na udział w służbie wojsko
wej, w sądach przysięgłych i w wyborach, do 
czego wszystkiego potrzeba jaknajwięcej oświaty.

Na tem przerwano obrady.
Odczytano interpelacyę posła H a r r a c h a  do 

rządu w sprawie zniewalania Czechów w Wiedniu 
do zapisywania języka niemieckiego, jako używa
nego w obcowaniu, przy popisie ludności.

Koniec posiedzenia o godz. 3 min. 10. Nastę 
pne we wtorek.

R z y m  9 lutego.

Irredentyzm włoski wstępuje w nową fazę, a 
raczej wydobywa z pochwy drugie swe ostrze: 
pierwsze wyostrzone przedewszystkiem przeciw 
Anstryi, Francyi, a nawet Szwajcarom, bo nie 
zapominają tutaj o kantonie Ticino i Gryzonów, 
gdyż jedność włoska pragnie przestąpić Adrya- 
ty* i Alpy zarazem, — drugie atoli ostrze tej se 
kty wymierzone na wewnątrz, ku strąceniu korony 
z głowy syna Emanuelowego. Dłngo dysymulo 
wano pod tym względem, a republikanie i de
mokraci włoscy rozdzielili się na obozy, zorgani
zowane w spisek. Na czele jednego spiska stoi 
Bertani, naczelnik demokracyi parlamentarnej; 
zgrupował on w koło siebie wszystkie wykształ- 
ceńsze żywioły radykalizmu i socyalizmu i po
stawił im program stopniowego, legalnego działa
nia w celach wrzekomego dobra ludu; zgodzili 
się na to Saffi i Campanella ze starej szkoły maz- 
zinistoskiej, Marro wyznawca federalistycznego 
systemu komuny, Castelazzo czysty socyalista. 
Lecz nie wszyscy rewolncyoniści Włoscy chcą 
czekać, aż sam z siebie gmach monarchiczuy się 
zawali; lud  włoski uciskany z jednej strony po
d a tk a m i, z d ru g .ej dem oralizow any ustaw icznie 
systemem bezwyznaniowym szkoły, swobodną p ro 
pagandą idei wywrotu i obietnicami złotego wieku 
wspólnej własności, chętniej słucha rozkazów tych, 
którzy wzywają do bezpośredniego wybuchu. Eó 
łek socyalistycznych i rewolucyjnych we Włoszech 
zawiązano już ośmset, są one tolerowane przez 
władzę, która nie ma odwagi i nie ma chęci sta
wienia tu jakiegokolwiek oporu, bo najpierw re- 
wolucyi monarchia włoska wszystko zawdzięcza, 
a po wtóre, że władza cd góry do dołu jest w rę
kach wczorajszych republikanów i spiskowców, 
którzy jutro gotowi odstąpić króla i przystąpić pod 
czerwoną chorągiew.

Wśród tego chaosu stoi bożyszcze, prawdziwy 
bałwan sekciarzy, Garibaldi. Rząd go oszczędzać 
musi, on sam zaś nie wie gdzie idzie. Wielki 
miting Italia irredenta jest zapowiedziany na 13 
b. m. Wszystko zdaje się wróżyć bardzo burzli
wą chwilę. Na programie obrad wypisano kwe- 
stye wyzwolenia Włochów austryackich i Wło
chów francuskich i Włochów szwajcarskich z pod 
obcego jarzma. Rząd pozwolił wbrew dobitnym 
zastrzeżeniom z Wiednia i Berlina, aby Garibaldi 
przyjął mandat do reprezentowania Tyrolu wło
skiego wraz z anneksyami.

W łonie gabinetu Depretis oświadczał się za 
ukróceniem tej swawoli, ale CairoU przeważył 
szalę na rzecz biernego stanowiska rządu i to 
pod pozorem godności Włoch.

Gabinet wiedeński kilkakrotnie już domagał się 
i to pod groźbą, ukrócenia agitacyi zwróconej 
wprost przeciw Austryi. Nie bez znaczenia także 
jest ta okoliczność, że w chwili, gdy agitacya
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ftutiaustryacka znów się wzmaga na półwyspie ze 
znaną włoską rabbia tedescha, arcyksiążę Al
brecht czyni przeglądy wojsk i objazdy fortec 
wzdłuż wybrzeża adryatyckiego o parę godzin od 
miejsc swych zwycięztw. Uważają to za demon- 
stracyą, wobec której cofać się byłoby rzeczą 
niezgodną z godnością Włoch.

Oprócz ostrzeżeń i gróźb z Wiednia, nadeszły 
tu poufne listy i przedstawienia z Berlina, ale tak 
stauoweze i ostre, że skoro o nich nadeszła wia
domość do Wiednia, nie wzbudziły tam wcale za
dowolenia i wdzięczności, przeciwnie uważano 
w tem wystąpieniu gabinetu berlińskiego coś wię
cej niż przysługę przyjacielską, ale raczej jakby 
rodzaj protektoratu. Gabinet berliński zdaje się 
wołać na Włochów: hola! nie waż ic się sięgać 
ku Tryestowi, bo on nam kiedyś będzie potrzebny.

Mityng, mający się odbyć w R .ymie d. 13 bm.. 
zgromadzi wszystkich rewolujyomstów półwyspu 
pomiędzy Watykanem a Kwiryn »łem i poruszy o- 
prócz kwestyj zagranicznych pytania tego rodzaju, 
jak powszechne głosowanie i cały zwykły program 
socyali8tycznej rewolucyi.

Puszczając samopas ten ruch, rząd włoski nie- 
tylko, że przygotowuje upadek monarchii, ale daje się 
wciągać w awanturniczą politykę wobec całego 
świata. Gabinet kwirynalski jest oczywiście w naj
gorszych stosunkach z Wiedniem, Berlin dawno

yparł się swej przyjaźni, choć jeszcze włoską 
politykę zdaje się popierać jedynie w Tunisie, 
w jedynym celu podtrzymywania antagonizmu Wło
chów do Francyi. Gdyby Francya posiadała obe
cnie politykę zagraniczną, nie miałaby większego 
przeciwnika nad Włochów. Minęły też czasy, kia- 
dy marzono o lidze romańskiej przeciw lidze ger
mańskiej, zbyt sprzeczne tu są interesa, aby sama 
tylko ob pólna dążność do anneksyi mogła stano
wić podstawę do zbliżenia i przymierza. Ku Pe
tersburgowi zwracały się nieraz oczy dyplomatów 
włoskich, ale i z Rosyą oziębiły się znacznie sto
sunki, poniekąd ze względu na kwestyę wscho
dnią, poniekąd zaś wskutek zbliżenia się gabinetu 
petersburskiego do WatykanH. Można się było o 
tem przekonać w czasie pobytu w Rzymie dwóch 
synów Cara, którzy przesadzali się w uprzejmo
ściach wobec dostojników watykańskich, a niemal 
ignorowali dwór królewski w Kwirynale. Po dwa 
kroć składali oni hołd Papieżowi, a choć, jak nas 
zapewniają, w rozmowie z Ojcem św. i z sekre
tarzem stanu kardynałem Jacobinim nie wchodzili 
w szczegóły t czących się układów, starali się 
okazywać jednak swoję powolność. W zwiedzaniu 
starożytności wybierali te, które pozostają dotąd 
pod opieką papieską i mają charakter chrześciań- 
ski. Więc i z tej strony Włochy są opuszczone 
wbrew tradycyjnej swej polityce, która wszystkie 
korzyści i zdobycze odnosiła skutkiem uległości i 
zasługiwania się obeym mocarstwom.

Wspomniałem o odwiedzinach wiecznego miasta 
przez dwóch w. książąt rosyjskich, zapowiadają 
in niebawem przybycie w. księcia Mikołaja, ale 
p. Masołow jakoś powoli wybiera się z Petersbur
ga, a misya jego ma poprzedzić przybycie posła 
Bnteniewa z Londynu. Zgoła w sprawach ukła
dów, o których tak wiele w dziennikach mówią, 
okrom objawów uprzejmości nic me postąpiło na 
przód, nic nie zostało dotąd wyj&śnionem in me
rita. Sprawa ta stoi w tem stadyum, w jikiem 
pozostała po pierwszych rokowaniach między kardy
nałem  Jacobin im  a  p. M ssołow em  jeszcze  w Wie
dniu. W szystko  atoli zd a je  się w różyć, że gab ine t 
petersburski skłan a się do przyjęcia waruaków 
przedstawionych podówczas przez kardyntła Jaco- 
bmiego.

Zdrowie i siły Ojca św. zdają się odświeżać 
i wzmacniać w miarę pracy i trudó w. Jest on o 
wiele wię ej kizspkim dziś niż w chwili swego wy
bór a. Przyjmuje liczne deputacye i pracuje po 
kilkanaście godzin dziennie. Troski i ciągłe nie
pokoje o sprawy kościoła wobe; rządów, nieprze- 
szkadzają mu oddawać się z szczególnem zamiło
waniem nauce, a zwłaszcza przedmiotom filozofi 
cznym. Ri forma uniwersytetu katolickiego w Lo- 
wanjurn w Belgii, gdzie przed Uty zmieniono system 
na niekorzyść nauki — jest jeduą z tych spraw 
ulubionych, które przynoszą pewną pociechę Leo
nowi XII wśród ustawicznych zawodów. Zdaje 
on się spoglądać w przyszłość i liczyć dopiero 
na następne pokolenia wychowane na silniejszych 
podstawach filozoficznych. Żaden -też objaw z tej 
dziedziny nie uchodzi jego uwagi.

Sprawy krajowe.
(Nominacye). Minister oświaty i wyznań mia

nował profesora gimnazyałaeg° Józefa Bodyń-  
s k i e g  o profesorem matematyki i fizyki w szkole 
przemysłowej w Krakowie-

Sprawy monarchii.
(Odznaczenia). NPan nadał fizykowi miejskie

mu w Belsku na Szląsku Dr. Janowi P s z c z ó ł 
ce tytuł radcy cesarskiego z uwolnioniem od taksy, 
uznając jego długoletnią, pożyteczną i humanitarną 
działalność.

(P o d a te k  g run tow y). Podajemy dziś w całej 
osnowie telegrafowany nam wczoraj projekt usta 
wy no>mającej ogólną sumę podatku gruntowego:

A r t y k u ł  I. Na zasadzie art. I. ustawy z d. 
28 marca r. 1880 ustanawia się główną na króle
stwa i kraje reprezentowane w Radzie państwa 
sumę podatku gruntowego od d. 1 ztycznia r. 1881 
na czas lat 15ta w ilości t r z y d z i e s t u  i s i e 
d mi u  m i l i o n ó w ,  p i ę ć k r o ć s t u t y s i ę c y  zło
tych

Ar t .  II. Przy obliczaniu procentu podatkowego 
stosownie do art. I ustawy z d. 28 marca r. 1880 
ułamek niżej pięciu setnych pozostanie nieuwzglę- 
dniony, nat imiąst ułamek wyn szący pięć setnych 
i wyżej, uważany będzie za całą jednę dziesiątą.

Ar t .  III. Dodatek nadzwyczajny ustanowiony 
patentem cesarskim z d. 10 października r. 1849, 
w punkcie 5tym, co do podatku gruntowego ustaje; 
pozostaje się jednak nadal także przyznane w pun
kcie 6t m tegoż patentu posiadaczom gruntów 
prawo strącania pewnych kwot, przy spłacaniu 
procentów lub innych dorocznych prestacyj od 
długów ciążących na ich gruntach, a to na czas 
prawomocności patentu o podatku dochodowym 
z d. 29 pażdz. r. 1849.

Art .  IV. Rozkład podatku gruntowego nastąpi 
stósownie do przepisów art. I, III, i XI ustawy 
z d. 28 marca r. 1880. Ci jednak opodatkowani 
podatkiem gruntowym, którzy wedle tego rozkładu 
otrzymają podwyższenie o więcej niż 10 pret 
swej powinności z roku 1880, płacić będą: 1. 
w czasie od dnia 1 stycznia r, 1881 aż do osta
tecznego po ukończonem postępowaniu reklama- 
cyjuem wymiaru podatku rocznie: a kwotę ró
wnającą się powinności z r. 1880 i b) z kwoty 
podwyższonej część równającą się 10 pret powin
noś‘i z r. 1880; 2. począwszy zaś od rokn, w któ
rym nastąpi ostateczny wymiar podatku, rocznie: 
a) kwotę równającą się powinności z r. 1880; b'' 
z kwoty podwyższonej wymiarem ostatecznym aa) 
część równającą s ę 10 pret. piwianości z r. 1880 
i bb) od roku do roku rosnącą o część reszty 
podwyższenia.

Ar t .  V Wyrównanie wedle wyników postępo
wania reklamacyjnego nastąpi stósownie do prze
pisów art. III ustawy z dnia 28 marca r. 1880. 
Wyjątki jedna* co do wymiaru i spłacania prze 
widzianych w punkcie 6 tym art. III ustawy z d. 
28 marca r. 1880 dopłat zachodzić będą: 1. W 
tym wypadku, gdyby na opodatkowanego przy
padał wedle wymiaru prowizorycznego podatek 
mniejszy, wedle ostatecznego natomiast większy, 
niż wypada z dodania 10 pret. do powinności z r. 
1880. W takim wypadku zapłać ć należy tę tylko 
przewyżkę, o jaką kwota wypadająca na cziS od 
1 stycznia r. 1881 aż do ukończenia postępowa
nia reklamacyjnego z dodania 10 pret. do powin
ności podatkowej z r. 1880 przewyższa rzeczywi 
ście przypisany na tenże okres podatek. Spłata 
tej przewyżki nastąpić pow inua począw szy od tego 
rokn, w k tó ry m  n as tąp i w ym iar o sta teczny , w 
w la tach  dziesięciu, a  to w ustanowionych termi 
naoh płatności. 2. Gdyby podatek przypadający 
tak wedle prowizorycznego, juk wedle ostateczne
go wymiaru przewyższał powinność z r. 1880 
z dodaniem 10 pret., natenczas ze względu na 
postanowienia nrt. IV, punktu 2 go ustawy ni
niejszej nic się dopłacać me będzie.

Ar t .  VI. Podwyższenia podatku gruntowego, 
wynikające li z zmiau własności od r. 1880, po 
zostaną w zastosowaniu przewidzianych artykułów 
IV i V ustawy niniejszej postanowień przejścio
wych nieuwzgkdnione.

Art .  VII. Postanowienie art. II ustawy z d. 28 
marca r. 1880 nie stósują się do tych podwyż
szeń, które wynikają li z postanowień przejścio
wych, zawartych w art. IV i V ustawy niniej
szej.

Ar t .  VIII. Ustawa niniejsza wejdzie w życie 
w dniu ogł szenia i zastósowana będzie już do 
przypisania podatku na r. 1881.

(Z kom isyj Izby). Komisya budź ;towa odrzu
ciła wniosek dep. H a u s n e r a  o ponowienie rezo- 
lucyi względem utworzenia wydziału medycznego 
na uniwersytecie we Lwowie. Minister oświaty za 
powiedział, że już do najbliższego preliminarza 
wstawioną zostanie pierwsza rata ceny kupna 
w celu nabycia realności (u  św. Mikołaja) we 
Lwowie na pomieszczenie uniwersytetu. Przy eta
cie akademii technicznej w Bernie domaga się 
F a n  d e r  l ik,  aby przyrzeczone w reskrypcie rzą 
dowym w roku 1848 równouprawnienie narodowe 
zostało zaprowadzone. Przy etacie szkół średnich 
uskarża się V o s n j a k ,  że w Styryi nie urządzo

no dotychczas klas paralelnych z słowiańskim ję
zykiem wykładowym. Ministir oświaty odpowiada, 
że nie daje się uczuwać wielka potrzeba urządze
nia takich paralelek, a nadto zachodzą trudności 
z powodu braku sił nauczycielskich i książek szkol
nych. V o s n j a k  zaprzecza temu, ganiąc postępo
wanie rządu ze Słowieńcami. Minister zastrzega 
się przeciw tym zarzutom, oświadcza, że z wszel 
ką życzliwością zajmie się zbadaniem tej sprawy 
i że kieruje się tylko względami pedagogicznemu 
Z e i t h a m m e r  me chce ponawiać zeszłorocznej 
rezulueyi w sprawie szkół średnich w Czechach, 
przyznaje, że rząd dużo już zrobił, ale dalsza po
moc jest jeszcze potrzebną, mianowicie, aby pań
stwo obejmowało na siebie szkoły średnie dotych
czas przez gminy utrzymywane. W ogóla domaga 
się, aby rząd postępował w szybszem tempo F a n  
d e r  l ik  wnosi, aby w pewnych szkołach moraw
skich utworzono klasy paralelne. S t u r m sprze
ciwia się temu, oświadczając, że przyłączyłby się 
do ogólnikowej rezoluayi, aby ludność słowiańską 
na Morawie więcej uwzględniano. F a n d e r l i k  
oświadcza, że zgadza się na to, aby wniosek jego 
traktowano przy sposobności rozpraw nad pety- 
cyami.

Ziemie Polskie.
W ybory  na członka pruskiej Izby panów w miej

sce ś. p. Kazimierza hr. P o t u l i c k i e g o  powiatu 
innowrocławskiego, czarnkowskiego, chodzieskiego 
bydgoskiego i szubińskiego zostały rozpisane po 
uown e na dzień 23 lutego w Bydgoszczy.

Sprawy zagraniczne.
Niemcy.

N o r d d . n llg . ztg jeszcze raz  przeciw 
Gambecie. Antagonizm, mówi pnmieniony dzien
nik berliński, jaki istnieje we Francyi bardziej 
jeszcze na polu zewnętrznem, niż na wewnętrznem, 
między polityką rządu a polityką Gambetty, mię
dzy prądem pokojowym a prądem wojennym, 
zdaje się, iż zaczyna chwilowo statkować. Gdy 
od kihsu tygodni dzienniki grupy gambetowskiej, 
do których zaliczyć świeżo także należy Journal 
des Dibats ze względu na politykę zagraniczną, 
usiłowały wmówić, że naród wielki, mający wielką 
poi tykę, nie powinien wzdragać się zbytecznie przed 
wojną, przygotowano napaść parlamentarną na 
rząd pod formą interpelacyi o kwestyę wschodnią. 
Porażka poniesiona przez p. Gambettę w osobie 
po wiernego swego interpelanta, tudzież wielkie 
powodzenie mowy ministra Barthćlemy do St. Hi
laire, pozwalają przypuszczać, że prąd pokojowy 
pozostanie prawdopodobnie górującym, przynaj
mniej przez ten czas, kiedy trwa obecne, stano
wczo pokojowe usposobienie wszystkich innych 
rządów europejskich. Kierunek pokojowy już przez 
to samo zaleca się, że nie ma w tej chwili ani 
jednego gabinetu w Europie, coby nie pragnął 
nn ik ać  wszelkiej wojny. D zisiejszy  w ięc gabinet 
francusk i je s t dla w szysta ich  rządów pożadańszym 
kolegą, niż inny jaki zabarwiony mniej w ięcj 
wojennie, któryby miejsce jego zajął. Rząd partyi 
p k jowej znajduje się ipso facto pośród równie 
myślącego koncertu europejskiego, pod Za8 gdy 
rząd z domyślną dążnością wojowniczą, czyhy ona 
wymierzoną była prost i przeciw Niemcom, albo na 
przód zabawiała się ogniem greckim, równałby s ę 
dziś zupełnemu odos bnieniu Framyi,

B ennigsen-L udw ig. W wiadomej sprawie nie
doszłego do skotku p jedynka pomiecionych de
putowanych, doniosła Post berlińska, że ks. BiS- 
mark kazał przez radcę Tiedemanna oznajmić 
Bennigsenowi żywe ubolewanie z powodu pokrzy
wdzenia go i że zupełnie podziela jego postępek; 
nie sądziłby jednak, aby należało zaszczycić p. Lu
dwiga wyzwaniem. Zarazem w razie, gdyby Ben- 
nigsen chciał się usprawiedliwić z zarzutów mu 
czynionych z powodu zachowania się swego w roku 
1866, czego ks. Bismark nie widzi potrzeby, stoją na 
jego usługi archiwa ministerstwa spraw zagra
nicznych.

Nordd. ally. Ztg prostuje powyższe doniesienie, 
gdyż ani kanclerz, ani p. Tiedemann nie wyrazili 
ubolewania z powodu krzywdy wyrządzonej Ben- 
nigsenowi, lecz tylko wyrazili swoją sympatyę. 
Nie oceniał kanclerz postępku p. Ludwiga, lecz 
rzekł tylko, iż gdyby każdemu człowiekowi poli
tycznemu przyszio wyzywać tych, którzy go za
czepiają, musiałby kanclerz wyzwać wszystkich, 
co pisują do Reichsglocke. Co zaś do archiwów, 
mógłby Bennigsen szukać ich chyba w minister
stwie handlu, gdyż stosunki jego z rządem pru
skim nie sięgają poza czas wcielenia Hanoweru.

powiada zajścia ośmiolecia burzliwego od śmierci 
Kazimierza sprawiedliwego, aż do zgonu Starego 
Mieszka w r. 1202. Tron zwierzchniczego księcia 
polskiego znowu był w ręku magnatów zgroma
dzonych przy kościele św. Floryana w Krakowie 
przy stygnących zwłokach ukochanego przez kraj 
Sprawiedliwego monarchy. Zasada senioratu, tyle 
razy obalana nic już nie znaczyła, — nie chciano 
jej i teraz, boć seniorem był zawsze jeszcze 90 
letni już blisko, znienawidzony reprezentant da 
wnej pełntj władzy książęcej, Mieszko. To też 
więc wszystko wprost wiodło do elekcyi, której 
przykładu z sąsiednich Czech znowu mogli polscy 
panowie zaczerpnąć. Wśród nich pierwszorzędne 
stanowisko zajmowali w tej chwili wojewoda Mi
kołaj i biskup krakowski Pełka, obydwaj przy
wiązani do rodziny najmłodszego z synów Krzy 
woustego, obydwaj widzący w rządach, pozostają
cych w pacholęcych rękach Leszka Białego, sze
rokie dła siebie pole do działania, stanowczy 
wpływ na możliwą regencyę wdowy Kazimierzowej 
ruskiej księżniczki Heleny. Czego oni chcieli, to 
się i stało, Leszek został księciem w Krakowie
obwołany. . .

„Na taki los władzy monarszej me mógł jednak 
obojętnie patrzeć Mieszko Stary11. Postanowił wszel
kich sił użyć, by na tron krakowski powrócić, 
w tym celu połączył się z książętami szląskimi, 
podczas gdy przywódzcy partyi Leszka Białego 
z ks. Romanem Włodzimierskim się sprzymierzyli. 
Przyszło do walnej rozprawy w okolicy Jędrzejo
wa, nad rzeczką Mozgawą w r. 1195, do bitwy 
nierozstrzygniętej, która jednakże Starego Mieszki, 
zupełnie na duchu złamała. Pięknie odmalował ją 
p. Smolka, jako ostateczną katastrofę swego bo

hatera, jako chwilę, która była grobem jego idei 
i zamiarów,— ów mistrz Wincenty jedynie, który 
w przebraniu, jako wysłannik w niepewności po
grążonego biskupa Pełki błądzi wśród nocy na 
pobojowiska i nareszcie pewne wiadomości przy 
nosi, wydał się nam nieco ryzykowną choć nieza
wodnie ciekawą licencyą. — W skutkach swych 
była bitwa Mozgawska zwycięstwem nowem mo
żnowładztwa, w Krakowie objęła rządy w imieniu 
Leszka regeneya, „ucichło na czas niejaki w kra
ju, pisze mistrz Wincenty, i błogi pokój zapano
wał na chwilę".

Gdy tymczasem od wschodu groźną post wę 
mogła kiedyś dla Pols ii  przybrać wzrastająca 
wielka potęga ks. Romana, który kijowską nawet 
zagarnął dzielnicę, — Mieszko Stary ostatnich je
szcze sił, już tylko tym razem umysłu swego uży
wa, by raz jeszcze na krakowskim zasiąść tronie. 
Wchodzi w układy z księżną Heleną, która mu 
rządy oddaje. Tych jednakże długo nie zatrzymu
je, ale wsautek rokoszu, z wojewodą Mikołajem 
na czele, traci je na nowo, by nareszcie ze zgodą 
już wszystkich objąć je niebawem po raz czwar
ty — na krótko już tylko tym razem „W kalis
kim grodzie bowiem dnia 15 marca r. 1202“ u- 
marł Mieszko, „krakowski tron mając przecież 
w swej mocy“. „Jedyna to była pociecha umiera 
jącego st rea, bo tryumf ten ostatni był przegra- 
ną jego idei, opuszczeniem sztandaru, pod którym 
walczył przez całe życie, a szczeblem po którym 
na tron wstępował, był pakt z wrogami w ich 
ręce składający losy przyszłości".

Tak skończył swą dziejową działalność bohater 
ostatnich badań p. Smol&i, ks. Mieszko Stary, re 
prezentant ostatni władzy książęcej w Polsce.

Myśl jego przetrwała jeszcze lat kilka po jego 
śmierci, malejąc i marniejąc w dużo odeń ni
żej pod każdym w zg lędu  stojącym synu i na 
stępcy Laskonogim Władysławie, którego krótkie 
rządy na krakowskim tronie kreśli autor w epilo
gu swego dzieła. W całem tego słowa znaczeniu 
epigon to Mieszka Starego, któremu też, nad epi
gonami dawnych magnatów panować przyszło. 
Tylko że wśród epigonów tych nowe już, odmien
ne zjawiać poczynają się postacie: duchowni t > 
nieznani dotąd w dziejach Polski duchowni odro 
dzeni i nowego autoramentu, członkowie wielkiej 
hierarchii kościelnej z głową wszechpotężną w 
Rzymie W r. 1197 wstępuje na apostolską Stoli
cę potężna postać Lotara dei Conti, on łączy ko
ściół polski ściśle z papiestwem, jego pos ać za
mykająca ogromem swym wiek XII, a pomost d 
XIII tworząca, nakreślona wielkimi i wspaniałymi 
rysami btoi jak posąg olbrzyma na ostatnich kar
tach książki p. Smolki. Inaocenty III. domaga się 
i przeprowadza nie bez walk i oporu reformę e- 
piskop tu w Polsce, a przez człowieka jego prze
konań i idei jego, Henryka Kietlicza, arcybisku
pa gnieżni ńskiego, rozpoczyna w Polsce usamo 
wolnienie du howkństwa w myśl gregoryańskiej 
reformy. Stąd wybucha ostataia walka władzy 
książęcej ze zbliżającą się coraz bardziej i coraz 
gwałtowniej epoką immuuitatum, w walce tej epi 
gon Mieszka ulega, a na tronie krakowskim za
siada po .tórnie Leszek Biały, stanowczy zwrot 
odraza w swych rządach ku popieraniu nowych 
dążności Kościoła zapowiadający. A dzieje Pol
ski po i statecznym upadku tym władzy i prawa 
książęcego, „wskutek zwycięztwa hierarchicznych 
dążności Kościoła, zespolone z kierunkiem współ

czesnej historyi całego chrzcściaństwa ścisłą łącz
nością z Rzymem, popłynęły tem samem korytem, 
w którem posuwał się naprzód ogólny tok dziejów 
Zachodu europejskiego, a zarazem w ich wnętizn 
szybkim krokiem torował sobie drogę niezaprze
czony postęp w rozwoju społecznysh stosunków 
narodu".

Oto mniej więcej dokładne zdanie sprawy ze 
znakomitego dzieła młodego naszego uczonego 
historyka Wszystki h stron jego dodatnich — gdy 
o ujemnych mowy być prawie nie może, wyjąwszy 
kilku nieznacznych lapsus calami w ciągu opowia
dania samego i kilku błędów zaszłych w dodanej 
n» końcu książki tablicy genealogicznej Piastów — 
podnosić już i powtarzać w zakończeniu nwag 
naszych nie sposób i nie warto. Sama krótka treść 
dzieła o wielkich zaletach jego św adczy, zaletach, 
któreśmy zresztą ca wstępie starali się scharakte
ryzować. Nakoniec niech nam tylko dodać będzie 
wolno słów parę podziwu prawdziwego dla autora 
ze względa na opanowanie przezeń przedmiotu, 
na zbadanie go, traktowanie i opowiadaniu z tą 
niezmierną łatwością i świeżością, która zostawia 
po sobie wrażenie, że przy owem wielkiem zgłę
bieniu i zomiłowan u w rzeczy samej, praca nad 
nią była raczej przyjemnością niż ciężkim, mo
zolnym trudem. .

Autor wśród lasn dyplomatów w ieków  XII i 
XIII zna wszystkie najwęższe i najzawilsze ścieżki, 
wśród kronik i roczników o n a j s p o r u i e j  szych czę
sto tekstach przechadza się ze swobodą i naj
wyższą łatwoś ią, zuaoe mu jest wszysUu. uiez go 
nie pomija, a z niezmierną zaprawdę zasługą wy
czerpuje zupełnie niemal tlla dziejów Po.ski wie
ku XII nieocenione i bardzo mało dotąd przestu-

dyowane wiadomości w zbiorą.h zagranicznych się 
mieszczące, przedewszystkiem zaś w Monumentach 
Niemieckich. Czuje się, żejego nieocenione Rege
sta nawet niezbyt go wiele trudu kosztowały, że 
Dodatek II „0  ciężarach publicznych", w którym 
miesiące całe mozolnej przebijają pracy, napisany 
nieledwie od niechcenia, poił którem kryje się 
najwyższej godna pochwały skromność pracownika 
i autora.

Z tym też dopiero największym wdziękiem i 
z temi połączone fundamentalnemi zaletami staje 
się dziejopisarstwo prawdziwie i jedynie pięknem 
i pożytecznem, a kto tak jak p. Smolka w Mieszku 
Starym przedstawia

„ce tempe ou s e f a i s a i t  tout ce n d it  thistoiref

kto tak jak on zgłęb ł i odtworzył jedną z kart 
tego wieku

lrou la Vie etait jeune — ou la Mort isperait."

ten największą za to zapłatę me we wdzięcznej 
czytającej go znajdzie publiczności, ale We włu- 
snem wewnętrznem przekonaniu, że dołożył ważny 
i poważny kamień do odbudowania dziejów swego 
kraju, że kraj ten i w przyszłości kiedyś zasługę 
tę jego uzna i odpłaci.

J. M.



(Bennigsen jest hanowcrczykiem, akta zaś w mi
nisterstwie handlu mogłyby mu chyba posłużyć 
* powodu zarzutów czynionych mu przez Ludwig-* 

względu na grttnderstwo.)

R o i y a .

(S ty p e n d y a  d la  P o la k ó w ) . Dziennik Po
znański donosi: Uniwersytet petersburski dał dwon 
Polakom kandydatom j rawa i tdministracyi pp 
Fedorowiczowi i Szmigielskiemu złote medale^ za 
dysertacye, pozostawił ich trzy uniwersytecie i 
nadał obydwom stypendya, dla przygotowania się 
na profesorów. P. Fedorowicz sposobi się na pro
fesora ekonomii politycznej, p. Szmigielski zaś na 
Profesora prawa cywilnego. Korespondent dodaje 
Przy tam uwagę, że fakt ten jest także pewną o 
zaaką czasu, bo za rządów Tołstoja byłoby to nie- 
naożebnem.

Kronika miejscowa i zagraniczna
K r a k ó w  12 lutego.

Bal dla m arszałka Zyblikiewicza. Dowiadujem y 
s ię , że K om itet rozw inął już całą działalność, aby 
b a l n a  cześć M arszałka krajow ego w ypadł ja k  naj- 
św ietniej. B al ten  odbędzie się w d. 28 lu tego  w gó r
nych salach Sukiennic i połączony będzie z kostiu 
mami narodow em i, najwięcej wieśniaczemi ze wszy
stk ich  stron  Galicyi. N ie będzie to jednak  bal k o 
stiumowy, gdyż m ożna w nim udział wziąć i w zwy
kłym stro ju  balowym. A żeby zaś zapewnić dosta te 
czną ilość p a r  w kostium ach , zawiązały się w tym 
celu dwa kom itety , jeden  z d a m , drugi z mężczyzn.
Zaproszenia wysyłane będą do wszystkich R ad po-

W ia^wych.^ pomn!k Jackiewicza, który, jakeśmy 
donieśli, odbędzie się dnia 21 b. m. obiecuje być 
bardzo świetnym. Do dnia dzisiejszego wpłynęły 
już znaczne datki, a spodziewać się należy, że cel 
tej zabawy zbyt silną będzie ponętą, aby do 
tychczasowy dochód zwiększyć wielokrotnie. Ko
mitet balu zawiadamia zaś, że z powodu, iż na ra 
zie nie można było, zebrać wszystkich adresów o- 
sób mieszkających po za Krakowem, osoby które- 
by nieotrzymały zaproszenia, zgłosić się mogą do 
przewodniczącego komitetu Dra Michała Śliwińskie
go na Małym rynku pod 1. 434.

—  Dr Alfred Obaliński, prymaryusz oddziału 
chirurgicznego szpitala św. Łazarza otrzymał na o- 
statniem posiedzeniu tutejszego Wydziału lek. uniw. 
krakowskiego veniam legendi jako docent prywa
tny chirurgii, po uczynieniu zadość wszystkim 
wymogom prawnym. Fakt ten pisze Przegląd le
karski witamy z prawdziwą radością, o ile W y
działowi przybywa siła młodsza w zakresie nauki 
tak rozległej, jaką jest chirurgia, a w pięknym od 
dziale szpitalnym, wzorowo prowadzonym przez 
prymaryusza, uniwersytet zyska niemal drugą i ob
szerniejszą klinikę, gdyż nie wątpimy, że Wydział 
krajowy, wierny zasadzie przez siebie głoszonej, 
chętnie pozwoli na zużytkowanie oddziału na ko
rzyść nauki. Pokolenie zaś młodsze lekarzy, a prze- 
dewszystkiem uczniowie medycyny, w prymaryusz u 
*ympatycznym i powszechnie łubianym pozyskają hę- 
tnego do porady nauczyciela.

—  Doroczne walne zgromadzenie członków To
warzystwa. wzajemnej pomocy oficyalistów prywa-
nych pow iatu k rakow sk iego  i Chrzanowskiego, od

będzie się w niedzielę d. 20 lu tego  b. r .  o godz. 2ej 
PO południu w domu pod L. 46 przy p lacu Ś. Ducha.

—  Towarzystwo bratn ie j pom ocy kelnerów , za
w iązane przeszłego la ta  w K rakow ie, rozwija się 
zwolna z m ałych początków, a  ja k  ze spraw ozdania 
pięciom iesięcznego przekonyw am y się , prowadzi kon
tro lę  nad zachow aniem  się swoich członków. P rze
wodniczącym jego  je s t p. S tanisław  Rehm an, wła ci 
ciel kaw iarni, a  jego zastępcą p. Lesław  Ziembiński, 
w łaściciel hotelu ' D rezdeńskiego. Członków w spiera
jących  je s t 17, a rzeczywistych 65. W  ciągu pierw 
szych pięciu miesięcy istn ienia T ow arzystw a, do
chody w ystarczyły na pokrycie wydatków , k tó re  ja k  
n a  początek  m usiały być nieco większe. Tow arzy
stwo posiada już  fundusz żelazny, powstały z da
tków członków w spierających.

—  Promenade-concert odbędzie się jutro, jak 
zwykle w górnych salach Sukiennic.

—  Światło bengalskie salonowe na balu prawni
ków, urządzał, jak nam dziś donoszą, pyrotechnik 
p. Mądrzykowski.

—  Wielka zabawa lotervjna na korzyść ubogich 
chorych pod opieką dam Towarzystwa ś-go Win
centego a Paulo odbędzie się w górnych salach Su
kiennic w dniach 18, 19 i 20 b. m. Wenta doro- „ 
czna zyskała sobie w Krakowie już zwyczajowe po-1 sza, niedomagający, rozkroił przy wetach gruszkę 
parcie i uznani''- 1___-  ™n,ninoi nrn-lznnwflżvł Cesarz. iak Pester TAnnd. donosi, że może
cy delikatnych

skich W  tym dziale robót kobiecych, k tóre m ieliś
my sposobność oglądać, pierwsze miejsce zajm ują 
ornaty. W szystkie zalecają się smakiem ,^ w y p o r 
nością, ale jeden  z nich ma wyższą w artość, bo zdo
bi go kilka figur świętych ze starożytnego o rnatu  
zniszczonego z wielkim kunsztem i mozołem n ap ra 
wionych i zręcznie) przeniesionych na now ą m ate 
rvę Po tym dziale ubrań kościelnych idą m eble, po
duszki, pufy, kozetki, klęczniki ozdobione także wy- 
kwintnemi robotam i ręcznem i, a m ogące stanowić 
ozdobę najwykwintniejszych budoarów . J . z. bibelots 
dziś nieodzowne, bo m odą nakazane m ają piękny 
dział przedmiotów z bronzu, porcelany, naśladow a
nych majolik, albumów, illustracyj i t. p Ceny na
znaczone nieprzechodzą wcale sklepowych,fa n iektóre 
jak uważaliśmy naw et niższe. W ym ieniliśmy rzeczy 
kosztowniejsze, ale nie b rak  drobiazgów gustownych, 
pożytecznych a dla każdej sakiewki przystępnych. 
Obok w enty ma być urządzona loterya, a naw et 
kilka loteryj, w edług doboru przedmiotów, jedne po 
20 cnt. inne na wyższą cenę.

O sznst przybrany w m undur kap itan a  inży- 
nieryi au s try ack ie j, k tó ry  podał się jak o  E rnest 
M ontigny, wyłudził w tych dniach w pewnym b a n 
ku tutejszym” 2600 złr. na książeczkę peszteńskiej 
kasy oszczędności, w k tó rej w kładka 5 złr. p rzero
bioną by ła na 6000 złr. Oszust ten  m a la t około 
30, je s t wzrostu średniego, z krótkim  jasnym  zaro
stem na twarzy, mówi czysto po niem iecku. K sią
żeczka kasy oszczędności, k tó rą  przedstaw iał, opie
w ała na imie Teresy S teiner i była na inne imie 
przepisana. Ma on posiadać inne jeszcze książeczki 
tejsam ej kasy  n a  im iona K a ro la , Anny i Ludwiki 
S teinerów , każda na 5 złr. w ystaw iona; praw dopo
dobnie zatem  zechce ich użyć w powyższy sposób 
dla dokonania oszustw.

—  Z u lic y  G a rn c a rsk ie j dochodzą nas zażalenia 
na nieporządki i zaniedbanie t. z. ulicy S tudenckiej, 
stanow iącej najbliższą kom unikacyę między ulicą 
G arncarską i kościołem  OO. Kapucynów oraz m ia
stem. W ązka ta  niebrukow ana, b ło tn ista  ulica mię
dzy parkanam i, do tego  stopnia je s t zanieczyszczo
ną, że naw et w dzień przy św ietle słonecznem przejść 
przez nią tru d n o , a cóż dopiero w nocy przy j e 
dnej la ta rn i kamfinowej. P óki tam tędy chodzili je 
dynie studenci na piłki, ulica ta  niem ogła mieć pre- 
tensyi do szczególnej opieki zarządu m iejskiego, ale 
od czasu ja k  pow stała nowa ulica G arncarska z pię- 
knem i dom am i, k tó rej mieszkańcy przez tę  ulicę 
przechodzą do kościoła OO. Kapucynów i do m ia
sta  , w inna ona zwrócić n a  siebie uw agę równie 
m iejskiego zarządu, ja k  policyi, w ydarzały się tam  
bowiem już n ie jednokrotnie napady  na przechodniów 
ze strony  włóczęgów, którzy w tym  zaułku dogo
dne znajdują pole do nocnych bezprawi.

—  N agle um arł dziś w B obrku X. W ojciech 
J e n  c z y ,  proboszcz tameczny, dziekan nowogórski 
radzca konsystorza, licząc la t 61 z których 39 k a 
płaństwa.

Zakliczyn 11 lutego. W  mieście i okolicy 
szerzy się tu  ospa, a dzieci szkolne jak o  też i s ta 
rzy um ierają bez najm niejszej pomocy lekarskiej. 
Z tego powodu szkoła została zam kniętą. Z u p ra 
gnieniem  oczekujemy, aby starostw o w Brzesku, 
wysłało lekarza n a  miejsce w celu zbadania epide
mii, d la k tó rego  w łaściciel Zakliczyna hr. L anko- 
roński ofiarował mieszkanie i opał

B al po lsk i w  W iedn iu , k tó ry  się odbył we 
w torek w sali Tow arzystwa muzycznego, nie ustę
pow ał pod względem św ietności w niczem daw niej
szym swym tradycom . Z gospodyń były na balu : 
hr. Trma Taaffe, hr. Sabina M orstin, z bar. W eckbe- 
kerow  Tchórznicka, bar. H. Z iem iałkowska, p. Ma- 
rya  D unajew ska. W szystkie prócz p. Tchórznickiej 
były ubrane czarno z powodu żałoby dworskiej. 
N astępnie zwiększyły liczbę gospodyń ks. O gińska 
i ks. Ponińska. N a balu  znajdow ali się m inistrowie: 
H aym erle, Taaffe, D unajew ski i Ziemiałkowski, da
lej hr. E dw ard  S tadnicki, am basador tu reck i Edhem  
basza, sek retarz poselstw a perskiego A rtaky  bey;

poselstw a am erykańskiego p. D elaplayne i de
putow ani hr. W olkenste in , Sochcr i inni członko
wie Izby deputow anych i Izby panów  z arystokra- 
eyi polskiej. P rezes kom itetu  br. Jerzy  Dunin B or
kowski m iał na sobie delię śm ietankow ego koloru  
wyłożoną kosztownym futrem , am arantow y kontusz, 
b iały  żupan w złote gwiazdy. Bal otw orzył prezes 
br. Borkow ski z h rab iną Taaffe polonezem. Mazu
rowi, do k tó rego  muzykę ułożyła p. z Zamoyskich 
Giżycka, a  w którym  wystąpiło 80 p a r , przywodził 
hr. M orstin. Palm ę piękności przyznaje spraw ozdaw ca 
wiedeński pannie Lo7i B eedt ze Lwowa. H onory na 
balu  robili hr. J e rz y  Borkowski i książęta P aw eł i 
Leon Sapiehowie.

A negdoty  z św ia ta  po litycznego . K iedy na 
jednym  z osta tn ich  obiadów  dw orskich K olom an Ti-

y saa ia  som e w u ra so w ie  juz zwyczajuwc
i uznanie; byw a ona owocem mozolnej p ra-Jzauw aży ł Cesarz, ja k  Pester L loyd  donosi, że może 

ikatnych rączek, k tó re  ig łą  lub pędzlem rzu- sobie nią żołądek oziębić. —  „N. P an ie ! odpowie-
o — i- —  1___  1__* i_•   1  .1 *    ̂/1« J n 1 n /, d Fi! H ł  TłUAfTOD W1 lłl! flfłtAuT \TTA Annlrl ml Tli <3PI* milSl TTllfiP,ca ją  na s ta re  m aterye kw iaty  i arabeski, naśladując 

Pod tym  względem najpiękniejsze zabytki pracow i
tości i artystycznego sm aku dawnych m atron pol-

dział prezes ministrów, w ęgierski m inister musi mieć 
bardzo dobry żołądek." — Innym  razem  rozm awiał 
prezes m inistrów  z k ilką przywódzcami stronnictw a

CŹAS z Niedzieli 18 Litego 1881.

Sennyeya, z k tórych  jed en  rzek ł: „W idzisz, ucieka
jącem u nieprzyjacielow i trzeb a  staw iać złote mosty, 
ale naw róconem u w ystarczy drew niany; lecz nam i 
tego nietrzeba, zadowolilibyśm y się deską, gdyby 
nam ją  podano." — Poco deski? odpowiedział T i
sza, przecież niem a między nam i ro w u '* —  Na ban
kiecie n a  cześć S zechen iego , podał deputowany B. 
Sz. siedzącemu naprzeciwko niego hr. Juliuszowi An- 
drassem u jedno z tych c y g a r , o których mówiąc, 
należałoby kapelusza uchylić. Koloman Szell, k tó ry  
siedział obok, widząc to , uczynił u w ag ę , że Sz. czę
stu je takiem i cygaram i ty lko ministrów lub takich, 
co nimi być m ają. N atychm iast p. Sz. zwrócił się do 
Szella, ofiarując mu tego  sam ego gatunku cygaro.

—  D ow cipną odpow iedź wywołały słowa jednego  
z członków kupieckiego k lubu  w P etersburgu : „Nie- 
rozumiem, dlaczego p. N., którem u dociąłem tak  do
tkliwie, niewyzwał mię n a  pojedynekP“ —  „Niemógł 
w żaden sposób —  k toś mu powiedział — on je s t 
członkiem Tow arzystw a ochrony zwierząt.*

T E A T R .  W  niedzielę d. 13go lu tego : Obraz 
historyczny w 5 oddziałach, a  w 7 odsłonach: K o 
ściuszko pod  R a c ła w ica m i, napisał A. W . Lassota, 
z m uzyką p.... —  Poozątek  o godz. 7ej.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
oięknych w S u k ie n n ic a c h  otwarta codziennie od godz. 
Hej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15 
centów, w dnie powszednie 30 centów.

— G a b in e t  a r c h e o lo g ic z n y  u n iw e r s y t e tu  J a 
g ie l lo ń s k ie g o  (Collegium rnapis) zwiedzać można co
dziennie od 12ej do lej prócz niedziel, świąt i feryj uni
wersyteckich.

— Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franci- 
szkańskiem otwarte codziennie od lOej do 6ej. — Wstęp 
20 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ęj bezpłatnie.

—  D. 11 lu tego  pochm urno, ciepło; term om etr od 
4• 6 '5 spadł na -(-2*2 C. B arom etr ciągle nizko ; o 
godz. 7ęj rano d. 12go stan  jego  był 723*1 millim., 
term om etru  -4-0*2 C. W ia tr  zachodni.

—  W  niedzielę d. 13 lu te g o : Ś. Ju liana m.; w po
niedziałek 14go: Ś. W alen tego  kapł.

W iadomości a r ty s ty c zn e , literackie
i  naukowe.

W ie c z ó r  m uzykalny. W czorajszy wieczór T ow a
rzystw a muzycznego, ja k  zwykle przepełniony, roz
począł się sonetą R ubinsteina na fortepian i altów 
kę. P an  Singer chcąc zapoznać publiczność z tym 
utw orem , zrobił prawdziwe poświęcenie, bo zam iast 
w ybornej gry na skrzypcach, zaprezentow ał nam 
m ierną n a  altówce, n a  czem i fo rtep ian  przez pana 
Bobińskiego prowadzony trochę stracił. Za to je 
dnak w ynagrodził nas uczniem swoim młodziutkim 
Jarońskim , k tóry  odegrał ja k  na swój wiek znako
micie koncert B erio ta. D la szkoły p- S ingera n a le 
ży się najwyższa pochwała, jak  skoro u talentow any 
uczeń tak  szybkie robi postępy. Młodemu skrzypko
wi radzilibyśm y tylko więcej spokoju i skromności 
n a  estradzie, bo je s t rzeczą pewną, że prawdziwy 
artysta , zawsze je s t o siebie w obawie, gdy zmie
rzy przestrzeń ja k a  go dzieli od ideału jego  w sztu
ce. U czennica p. N iedzielskiego, panna Beckm ann 
pobiera jąca stypendyum  z W ydziału krajow ego od
śpiew ała pieśń Żeleńskiego, pomimo widocznej a u- 
sprawiedliw ionej emocyi, bardzo poprawnie, szczegól
nie za drugiem  pow tórz eniem na żądanie. W  przy
szłych jednak  produkcyach uczennic żądalibyśm y 
zam iast pieśni —  aryi, bo ta  pierw sza pow inna w 
porządnej szkole zajmować podrzędne stanowisko. 
Chór męzki popisał się w ybornie w kompozycyi 
H erbecka, i tak  się podobał, że żałowano, iż raz 
tylko wystąpił. Dwie miłe piosnki p. G alla na trzy 
głosy żeńskie wywołały żywe oklaski, a ta ran te la  
Raffa odegrana przez p. Barbasza i jeg o  uczennicę 
na dwa fortepiany, zakończyła wieczorek. W ykona
nie tego  m dłego i wodnistego utw oru było bardzo 
popraw ne. Pom iędzy 3 a 4 numerem deklam ował 

Żelazowski ustęp  z Syrokomli.
F ranciszek B ylick i.

Nr. 7 P rzeglądu  Lekarskiego  zaw iera: Sprawo
zdanie z k lin ik i lekarsk ie j prof. Dpa Korczyńs i g 
z la t cz te rech ; S c h r a m m :  V. Choroby narządu 
ruchow ego; B l u m e n s t o k :  K azuistyka sądow o-e- 
k a rsk a ; Spraw ozdanie z ważniejszych przypadków; 
IX . K atastro fa  w k o p aln i; (c. Ł)5 O ceny: D ra  J o r -  
d a n a :  N auka położnictw a dla uczniów i lekarzy; 
prof. A. T a m a s s i a  (w  P a w ii) : .0 wpływie n. b łę
dnego w śm ierci przez pow ieszenie; W yciągi i w ia
domości pom niejsze; Posiedzenie Komisyi balneologi
cznej Tow. lek. krak .; Asanizacya K rakow a 2; M e n- 
d e l s b u r g :  L isty  z W iednia 2 ; W iadom ości s ta 
tystyczne i o g ó lno lekarsk ie ; W iadomości bieżące.

III r mi wiauwKH n  tum u mmii ii

Gospodarstwo handel i przemysł.

Pogłoski o L a n d trb a n k u ,  

Dowiadujemy się z . ^ P ^ S X e n ^ i k f w i e 6

fałszywe i bezpodstawne. Projekt podobny nie był 
nawet nigdy przedmiotem dyskusyi w kołach de- 
ydnjąeycb. Powstał on jedynie w bujnej wyobraźni 

dziennikarzy wiedeńskich.

Nowy bank w Peszcie,
Dzienniki wiedeńskie donoszą o powstania no

wego banku w Peszcie, którego założycielem jest 
grupa Bontoux. Bank ten zalotooy z kapitałem 
"kcyjnym 25 m lionów, będzie nosić nazwę „ Wę
gierskiego banku krajowego dla handlu i rolni- 
c tw aJ  Prezesem tej nowej instjtacyi finansowej 
ma zostać br. L o n y a y ,  były minister fiaansów 
węgierskich.

Kasa Oszczędności w  Krakowie.
Stan wkładek dnia 31 gru

dnia 1880 r o k u ....................złr. 6,648,656 c. 83
Dnia 31 grudnia 1880 r. nie- 

pedoiesiono przeto skapitalizo 
wano procentu........................... złr. 304,052 c. 15

Razem zlr. 6,952,708 e. 98 
Od Igo do 31 stycznia 1881 

z ło ż o n o .........................................złr. 340,926 c. 91
Razem złr. 7,293 635 c. 89 

Zwrócono zlr. 240,620 c. 97
Stan wkładek d. 31 stycznia 

1881 rok u ................................. zlr. 7,053,014 c. 92

T e l e g r a m y  z b o ż o w e  G azety Lwowskiej 
z dnia 10 lu te g o .—  W i e d e ń :  pszenica 11'25 do 
11-50 z łr.; żyto od 11 '40 do 11*90 z łr.; okow ita 
pr. 10,000 lite r  procent od 32'50 do 32*75 złr. — 
B u d a - P e s z t :  pszenica 75 kilogr. (n a  jesień) od 
10 '82 do 10'85 z łr .;  rzepak  (sier.-w rze.) od — •—  
do — •—  złr. — B e r l i n ;  pszenica żółta 206*— ; 
żyto — •— złr.; spirytus loco 53*30; olej rzepako
wy 52*50 z ł r . — S z c z e c i n :  pszenica: — *—  — *— 
złr.; rzepik (jesień .) — •—  złr. — P a r y ż :  mąki 
159 kilogram . 61*40 z łr .; olej rzepakow y 71*50 
z łr .; spirytus — *—  złr. — W r o c ł a w :  pszenica 

•—  z łr . ; żyto — *—  z łr . ; owies — *—  z ł r . ; spi
rytus 
pszenica

•—  złr.; kukurudza 
—  złr.

z ł r . : K o l o n i a

czym  w tamtejszym gospodarczo‘ technologicznym  
gabinecie znów większe zamówienia tego artykułu.

N A D E S Ł A N E . (486-1 3)

Adwokat krajowy

Dr ARTUR LEO
o tw o r z y ł  k a n c e l a r y ę  w  K r a k o w ie  

p r z y  u l .  G r o d z k ie j  N r .  5 3  n a  I .  p ię t r z e .

N  A D E S Ł AtN E. (3013)

W aine dla  cierp iących  na iolądek.
W ielm ożny P an  Ju liu sz Schaumann aptekarz 

w Stockerau.
U praszam  najuprzejm iej znów o nadesłanie 12 

pudełek P ańsk ie j soli żołądkowej za zaliczką po- 
cztową. Zarazem  chętnie korzystam  z te j sposobno
ści, aby P anu poświadczyć i poręczyć niezaprzecze- 
nie korzystny wynik, jak i środek ten wywiera na 
mój zniszczony ustrój traw ienia. Ciągle odnaw iający 
się przewlekły nieżyt żołądkowy, skom plikowany przez 
nadzwyczajne nerwowe rozdrażnienie, opierał się do
tychczas wszelkim przezem nie używanym środkom. 
P ańska sól żołądkowa w ywarła bardzo korzystne 
działanie tak  w usunięciu m nóstwa flegmy ja k  też 
w uśmierzeniu bólów po jedzeniu a w zm ocnieniu 
działania jedzenia, co mi zupełnie brakow ało.

7  wszelkim szacunkiem dla W P ana
Huber a u f Katzenstein. 

c. k. porucznik pozasłużbowy. 
Zam ek K atzenstein (M eran) 13 w rześnia 1878 r.

x q jF  Do nabycia u fabrykanta, aptekarza J .  
Schaumanna w Stockerau i  we wszystkich więk
szych aptekach w A u stryi- Węgrzech. — Cena pu
dełka 75 cent. —  R ozsyłka najmniej dwóch pude
łek za  zaliczką.

Telegramy własne „Czasu*.

W i e d e ń  12 lutego. Fremdenblatt p is ie : Kon- 
fereucya zapowiedziana w traktacie berlińskim w co
la uregulowania sprawy kolei żelazuój austryacko- 
seibsko hulgatgko-tnrecbiój, n a  rozpocząć naiady 
swoje w Wiedniu d. 1 marca. Wezmą w mój u- 
d*i ł esterój reprezentanci pomienionych krajów.

Telegramy biura koresp.

W  l e d e ń  12 lutego. W ydział budżetowy zała
twił tytuły: szkoły realne, biblioteki naukowe i 
specyalne zakłady nauczycielskie budżetu oiwiaty; 
następnie odstąpił rządowi pctycyę względem za* 
łożenia Akademii rolaiczej w Pradze; przyjął po
tem rezolucyę wzywającą rząd, aby z początkiem  
roku szkolnego 1881/82 otworzył gimnazya w Wę- 
girrskiem Hradiizczu Morawa) i w Kromieryżu 
(Morawa) z równorzędnemi klasami czeskiemi; 
odstąpił rządowi do dokładnego ocenienia petyeyę 
względem założenia szkoły realnej w Ellbogen 
(Łokieć) w Czechach i gimnazyum wyższego w 
B o c h n i  Rezolucya tycząca się założenia rządo
wej szkoły przemysłowej w Linz w czasie jak 
można najbliższym, przyjętą została jednogłośnie. 
Minister nadmienił, że w życzeniu wyrażonemu w re- 
zolucyi zeszłorocznej co do szkoły przemysłowej 
w Pradze nczynionem będzie wkrótce zadosyć; 
natomiast kosztowność żądanych teraz zmian co 
do szkoły przemysłowej w Pilżnie (w Czechach) 
nie pozwala na bezzwłoczne zaspokojenie tego ży- 
czenia.Wydział uchwalił ponowienie rezolucyi o przy
spieszenie jak można najrychlejsze przemiany nie
mieckiej szkoły przemysłowej w Pilznie na równo
rzędną szkełę z językiem wykładowym niemieckim 
i czeskim.

k r a g a  12 lutego. Na wczorajszem ogólnem 
zgromadzeniu Izby adwokackiej królestwa Cze
skiego zawarty został pokojowy kompromis mię
dzy niemieckimi i czeskimi członkami; na mocy 
tego układu wybrano do Wydziału Izby 9 Niem
ców i 9 Czechów, a pod względem prezydyum 
wybór odbywać się będzie na przemian z jednej 
i drugiej narodowości.

B e r l i n  12 lutego. Hr. H a t z f e l d  wyjechał 
przed południem na Wiedeń do Konstantynopola.

B r u k s e l i *  12 latego. Izba deputowanych znio
sła urząd jałmużnika przy szkole budownictwa 
ogrodowego w Gandawie, ściągnęła płacę jałmu
żnika przy szkole weterynaryi.

R z y m  12 lutego. Zgromadzenie delegatów  
w celu naradzenia się nad prawem powszechnego 
głosow ania, wybrało wczoraj przewodniczącego 
Boi tanicgo i uchwaliło jednogłośnie porządek dzien
ny, który wzywa lud do żądania powszechnego 
głosowania. Garibaldi, Campanella, Zupella, Saffi 
wybrani zostali prezesami honorowymi. Dziś mizno 
obradować nad sfjrmnłowaniem udzielenia uchwały 
tej ludowi.

L o n d y n  12 lutego. Władze zarządziły środki 
ostrożności z powodu mniemanego spisku Feni- 
stów, zamarzającego wysadzić zamek W i n d s o r  
w p o w i c t r z e .  Powrót królowej z Osborne wstrzy
many. Dillon, Biggar i inni członkowie komitetu 
Home-rule wyjeżdżają dziś do Paryża dla nara 
dzenia się tam z Parnellem.

M a d r y t  12 lutego. Na uczcie demokratycznej 
wznoszono toasty na obalenie istniejącego stanu 
rzeczy. Zgromadzenie zostało rozwiązanem i dwie 
osoby aresztowano.

N A D E S Ł A N E . (20)

Wyroby weterynarskie Kwizdy.
Uczynione w swoim czas:e doniesienia z roku na 

rok owzrastającym'pokopie w Anglii, Francy i, 
szech i t. d. wyrobów weterynarskich fabrykowanych 
przez c. k. nadwornego dostawcę p Franciszka J a 
na K w izdę w Kornenburgu, uzupełniamy dziś tem, że 
wyroby te zaczynają już wchodzić nawet do ciężko do- 
stępnćj Rosyi. W tych dniach otrzymał pan K w izda  
od cesarskiego uniwersytetu w Dorpacie w skutek o- 
siągniętych korzystnych wyników płynem  przyw ro t

K u r s a .  —  W i e d e ń  11 lutego. 2 godz. 
30 min. po poł. Renta papierowa 73*— . —  Renta 
srebrna 75*10. — Renta złota 89*60. —  6%  Ren
ta złota węgierska 109*55. — Losy z roku 1860 
130*— . —  Akcye Banku Narodowego 812*— . —  
Akcye kredytowe 287*60. — ’Londyn 118*75. —  
Srebro — *— . —  Napoleony 9 37— . —  Lombar
dy 107*75. —  Losy 1864 roku 174*75. —  Akcye 
kolei Karola Ludwika 280 25. — Akcye kolei 
Lwowsko Czemiowieckiej 174*— . —  Akcye kolei 
węg. półn.-wschodn. 154*— . —  Anglo-Bank 128*75. 
Obligacye indemn. galicyjs. 98*50. — Losy prem. 
węgierskie 1 1 1 —  . —  Akcye kolei Koszycko-Bog. 
135*— .—  Akcye kolei półn.-zach. austr. 197*— . —  
6 #  Listy zast hipoteczne 103*— . — Marki 57*85* 
Ruble 123*50. — 6 #  Listy zasta. galic. Zakładu 
kredyt. Ziemskiego 100*50.

Usposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

Antoni Klobukowtkś

Kurs pieniędzy i papierów publ.
lir it l*  ó w  12 Lutego.

Ruble papierowe rosyjski z a '100 rs........................
Rubel srebrny obrączkowy ..............................
Marki niemieckie za 100 m arek ..............................
Dukat w a ż n y ............................................................
20 f r a n k ó w k a ................................... ....
Imperyał ważny • • * * *
Srebro austryackie za 100 zir. * * • •
Kupony sreb. płatne „ ' ' ......................

L is ty  zastawne i obligi-
6”/  pożyczka krajowa galicyjska . •
Obligacye indemńizacyjne galicyjskie 
4łt listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. .

listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. • |
listy B banku hipot. . • 1 

6“/̂  listy dłużne galic. zakł. włość. ■ *
W  zast- Banku hipot. gal. z pre.

0 /* listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
p . .. za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a, .

/o listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot
W  i* za 36*lat, banknot, za 100 złr._w. a. .

•’aty zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
7% ,. Za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 

sty zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
lio.za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .

H  1 »ty zastawne Król. Pol. ser. T rza 100 rubli]
H  li»*f z®stawne Król. Pol. ser. II T „ 100 rubli]
H  li«Z ząstawne Król. Pol. z r. 1869 [ „ 100 rubli]

y likwidacyjne Królestwa Pol. [ „ 100 rubli]
,  Akcye kolejowe i  bankowe.

cye kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 210
" , "  Lwowsko Czemiowieckiej „ 200
" banku hipot. we Lwowie „ 200
” banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe. 
miasta Krakowa

płaca

122 50 
t 52 

57 50 
5 52 
9 33 
9 60 

100 —  

99 50

3 1
|  S
10j<

§5
OT O.

N  S3

O*
g !
 ̂& 

* *
■Ś »> .2^

żądają

124 -  
1 67 

58 50 
5 62 
9 42 
9 70 

100 —

ars *2* A £>
0*5

Losy
^  miasta Stanisławowa

102 50
97 75 
92 -  
99 -

102 50 
[103 -  
:.j 98 25

! j  94 50

99 -

! 99 50

103 50 
9 7 - 0 .  
97

ii 98 253 
85 25 g

280 -  
170 50 
295 -

19 25 
25 25

104 75
99 25 
93 75 

100 50
103 75
104 50 
100 —

96

102 50 

102 -  

107 -
99 - g *  
99
99 752 
86 50 g

282 -  
172 50 
305 —

20 50 
27 —

W i e d e ń  11 Lutego.
Obligi długu państwa.

4V5°/o Renta p a p ie ro w a ....................
4*/r 'o n s r e b r n a .........................
4 »/„ „ złota  •
41/,0',, Losy z roku 1854 po 250 złr. 
4°/„ Losy z roku 1860 po 500 złr. . 
4•/, „ „ I860 „ 100 złr. .

B „ 1864 B 100 złr. .
,  1864 „ 50 złr. .

Losy Como-Renten , . . . .
Obligi indemnizacyjne.

Czeskie ........................... 10% podat.
B ukow ińsk ie ........................   „
Galicyjskie ........................ „ „
Morawskie ........................ „ B
Niższo-austryackie . . „ „
Wyższo-austryackie . . „ „
S z l ą s k i e .................................
S t y r y j s k i e ....................
Siedmiogrodzkie . . .  7%
Węgierskie .
f ę g ie r .  z klauz. 1867 ! ” !

ii ^0Ż‘ k°l6i węgierskiej . . 
b Renta węgierska złota . . . .

’ r' ” » n (zaOstbahn).
Akcye bankowe. 

Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . . 140 złr 

„ austryackie 80
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 ”

t  węgierskie . 200 ”
Denositen-Bank . . . .  200 „

S T B iffS * “1H ® :
I S S L k W i i w  • ; • j £  '*
Wied. Bankverein . • »

Akcye kolei.
Albrecht*
Alfóld-Fiume . . .  200 ,  o /,

płacą żądają

72 90 73 05
74 40 74 55
89 25 89 40

121 25 121 75
130 25 130 75
133 50 134
174 80 175 30
173 50 174 50
27 — 28 —

104 50 105 50
97 _ 97 75
98 10 98 50

103 75 104 75
105 50 106 50
103 — — —
102 — — —
104 50 105 50
94 _ 94 50
96 1)1! 96 75
95 50 96 50

126 25 126 75
109 40 109 55
86 90 87 20

129 129 *25
_ 98 —

243 _ 244 —
287 25 287 50
263 _ 263 50
222 25 223 —
810 — 815 —

815 816
117 10 117 30
137 75 138 50
128 25 128 50

92 93
161 — 161 50

5%Donau-Dampfsch.-Ges. 525 zł
El b i e t y ........................ 210 *
Linz-Budweis . . . 200 n
Salzburg-Tyrol . . . 200 » 
Ferdynanda Nordbabn 1050 * 
Franciszka Józefa . . 200 *
Gal. Karola Ludwika . 210 
Koszycko-Oderberg. . 
Lwowsko-Czern.-Jassy 
Nordwest austr. . .

* Lit. B.
R u d o l f a ....................
Siedmiogrodzka I . • 
Staats-Eisenb.-Gesell. ■
Siidbahn (Lombardy) •
Theisbahn (Cisańska)
Węg. gal. Łupkowska 

v Nord-Ost . . •
„ Westb. Stuhlw. •

L is ty  zastawne.
6% Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5% Boden Kredit allg- g g j  f t e

6% Towa. kred. krakowskiego 18 lat 
77, Listy dłużne Włość- *
6% Towarzystwa k r e d y tu j  gfi ^
& 12 '0 n 5 •4% Gal. Tow. kred. zą 
57„ Gal. Tow. kred. zn

U  v Bank. Hipot. lwow.
6% : .  w w w A  , ,

200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200

ziemsk.
nowe 37 lat

5% Szlazko .mrt. B oajg jd it . 34 lat

P rio ry te ty  kolei.
A l b r e c h t a ....................* »  złr' 5V°
Alfóld-Fiume ■ • • " ”

„ Em. 1874 . 200 „ *
Donau-Dampfsch. 100 1 200 „ U
E lż b ie ty ..................................... n

Em. 1862 . • 300 n a

płacą żądają
592 594 -
203 25 203 75
182 — 182 50
174 50 175 50
2394 2403

183 50 184 -
281 — 281 50
134 25 134 75
171 - 172 -
196 — 196 50
242 - 242 25
165 75 166 25
il50 - 150 50
|285 50 286 -
108 50 109 -
247 - 247 50
150 75 151 50
153 75 154 25
;164 50 165 25

116 75
---------------

100 90 101 20
100 - ---------------

107 — ---------------

100 50 —  —

95 50 —  —

92 50 93 —
99 70 —  -

99 70 —  —

102 90 103 50
99 50 100 -

'103 - 103 15
100 — 100 75
100 25 100 75
101 75 102 25

90 90 91 20
92 — 92 20
89 — 89 25

99 20 99 30
99 50 99 90

Elżbiety Lrnz-Budweis . 2 0 0  złr. 57o
Em. 1 8 7 0  . . 2 0 0  „ „

„ 1 8 7 2  . . 2 0 0  ,  n
„ Salzb.-Tyr. 1 8 7 3  2 0 0  „ ,

Eperies.Tarn. węg. część 3 0 0  „ 57o
Ferdyn.-Nordb.'m. kón. . . .4*/,%

Will onałf , . m
"  Mor.-Szląź. l i n i a  1 8 7 1 /7 2  5 %
,  poż. 1 4  milion. 1 8 7 2  . • v
” poż. 1 8 7 6  r. . . 1 0 0  złr. 5%

Franc. Józefa Em. 1 8 6 7  . 2 0 0  » *
p Em. 1 8 7 3  . 2 0 0  * „

Gal.-Karoi.-Lud. I  Em. . 3 0 0  „ »

płacą żądają
101 10 l o r  30
100 50 101
101 50 102 — 
100 50 100 80

106 50

n m
Koszyoko-Oderb

1867 300 
1871 300 r »
. . 200 złr. 57o

Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 » 4%% 
II p 1867 300 „ 5%

HI .  1868 300 p v
” IV „ 1872 300 p «

Nordwestb. austr. . . • 200 n »
p Lit. B. . 200 „ ,
" Em. 1874 200 a

R u d o l f a ................................^99 *
p Em. 1869 • ■ 300 ,
” Em. 1872 . - 3 0 0  a
,, Salzkam. gut-zł. 200 „

Siedmiogrodzkiej' I • • m }  *
Staatseisenbahn *r- •>0''  ' ™  .
Siidbahn (Lombardy . . 500 tr.

Theissb.-Geself. • • ■ „
W ę g .  g a l -  Łupków. 200 ,

” Nordost . . . .  300 " "
„ złotem . 200 " "

" Westbahn . . .  200 .
” „ Em. 1874 200 ” ”

L osy.
57, Donau.Regul.....................złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . „ 100

„ Węgierskie . . „ 100
37 , n Tureckie . . . ft. 400
K re d y to w e ........................... złr. 100

5%

37,
3%
57,

106 -

102 25 
108 — 
104 75 
104 50 
102 10
101 50
103 25
102 -

101 75 
93 20 
92 20 
99 25 
92 -  
90 —

102 75 
100 80 
120 25
98 25 

i, 96 30 
96 30 

114 50 
84 25 

177 -  
129 25 
112 75 
101 50 
88 -  

83 80 
I 86 40 
106

!i 91 50 
i! 88 50

,111 75 
117 50

•Im -  
1 22 — 
„179 75

105 25
105 —
102 30
101 75
103 75
102 50
102 25 
93 40 
92 50 
99 75 
92 50 
90 50

103 25
101 30 
121 25
98 75 
96 70 
96 50 

114 75 
84 50 

177 50 
129 50 
113 25
102 50 
88 50 
84 20 
86 70

106 75

112 25 
117 75 
111 50 
22 25 

180 25

Clary . . . . . .
47, Donau-Dampfscb. 
Inszpruku . . . .  
Keglewicha . . . .  
Krakowskie . . . .
Other (miasta Budy)
P a l f f y .........................
Rudolfa . . . . .
S a lm a .........................
Salzburgskie . . . .
8t. Genois . . , 
Stanisławowskie , .
4 ł/*7, Tryesteńskie .
47
Waldsteina
Windisehgrfitza . . .

W aluty.
Dukaty w a ż n e .........................
20 f r a n k ó w k i .........................
Imperyały rosyjskie . . . .  
Funty szterl. angielskie. • • 
Liry tureckie złote 1 . • * * 
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 • •

42
105

- 20
n 10%

20
49

n 42
n 10%
- 42

20
42
20

105
50
21

Ił 21

płacą
40 50 

105 -
24 25
17 50 
19 60
41 -  
40 -
18 75 
48 50 
22 —  

45 75
25 50 

126 50
65 -  
32 26 
38 75

i 6 55 
1 9 37* 

9 65 
i 11 80 
li 10 66 

57 90 
123 25

żądają

L w ó w  U Lutego.

i°/° ” l  " a 8 37-letnie
U* ” „ Banku hipot. gal. .

1 ” „ * włościań. gal.
5» ” Obligi indem. gal. 107, podat.
6% » pożyczki krajowej

299 —

102 85
102 50

W a r s z a w a  10 Lutego.
4% Listy zastawne II seryi
. . .  kupon

» n nowe 1869 r. .

47, Listy likwidacyjne . . . ?  .
kupon

rub.lkiop.

41 —
105 50 
24 75

20 —  

41 50 
40 30 
19 — 
49 25 
22 25 
46 25 
26 50 

127 — 
65 75 
32 75 
39 -

5 56 
9 38 
9 67 

11 84
10 68 
57 95 
123 50

302 -  
100 25 

93 50 
100 25
103 75
104 -  
99 20

103 —

rub. kop.

99 10 
052 
92 85 
062 
86 20 
075
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Już zosta ła  otworzona HF* w  Sukiennicach Hr. 2 0

FIL I ii "Sa*
PIERWSZEGO

zakładu chemiczDO-kosmetycznego i k u u p w e g o
J A M A 1 H I A T O W I C K A

m a g is tra  fa r m a c y i  i  ch em ika  sądow ego  ze L W O W A .

~  M a  l i a r n t * a l >
Perfumy, woda lwowska, kolońska, ambrowa, lawendowa, kadzidła, pudr,, 
pomady, mydła toaletowe, glicerynowe, saszetk', wszelkie środki upiększa
jące i odmładzające włosy i płeć. Cenniki ro* s> łają się grat s. (323 10-)

Fabryka towarów siodlarskich i rymarskich
Pf. Grtas Jua.f WieD, VII Mariahilfer Hauptstr. 22

w zabudowaniu o. k. Stiftskisarne, poleca wielki akład angielskich SIODEŁ 
MĘSKICH I DAMSKICH, angiel. i węger. chomąt dla »on;, kompletnych 
PRZYBORÓW DLA KONI dla efiserów jazdy i piechoty MASKI NA KO
NIE 1 DERKI, BICZE i LASKI, OZDOBY DO DZWONKO V, DZWONKI 
DO SAN, NAKBYC1A Z DZWONKAMI. PIÓROPUSZE DLA KONI, NA
KRYCIA >A DESZCZ i t. p. fil 8-13 201
H T  Illuilrowane cenniki pneayla darmo t opłałnle. OsOt

C i
C i
Ci

I  F a b r j f k a  t o w t r ó w  g U n I tn y c ih  J. MATTERPy
Ą A .  H o f l m e l § t e r ,  O r .  G l o p u .
V  Szczególność: piece majollfeowe, piece kolorowo gl.zu-
Ul rowane, kominki według artystycznych pomysłów najdokładn ej wyko- W  
^  nane w stylu odrodzenia, staroniemieckim i gotyckim. v

Białe piece szmelcowane, piece polewane, w gustów- 
i trwałym gatunku po tanich cenach. (350-2-5) iwj

Odznaczenia: [tt]
w K i e s t r z y n i e  1875 r. medal bronzowy, W
w W r o c ł a w i u  1878 r. dyplom za odznaczającą działalność, ^
w L i g n i c y  1880 r. medal srebrny. OTgu <

lacalyptnt uencya do ml usuwa na ty  o łi iń i n s t i n a z a w s ^  
wszelką n ie m iłą  woń z u s t ;  jest niezawodnym -ru-lkiem 1"
#iw holowi zębów spruchniałycli; od* wicia, gr—
townic powietrze w pokojach, gdzie są chorzy, nape ima 
je odświeżającym zapachem. ""

Ces. rosyjski rząd wprowadzi! esencją de 
ust ,  Eucalyptus* w pulicznych szph 
talach, jako środek odwaniajcypo- 
koje csćb chorchy i jako
dek ldszniczyw p a s o ż y - ^ ^ ^ ^  ^ Cena
tych d o i e g i i w o ś ^ ^ L l  f t  Ł ^ ^ l i ^ t l a k o n u  I z tr .
ciach ust j-cfS śiir^ __  .
krtam. ,K~> Cflłlt. W. 3, |

Do nahycia we wszystkich
, /znacznych ańtekach i składach p a - .

^cM de! państwa austr.-wegier. i zagra-
^u c y . Główny skład ma podpisany.

F d i k s  C w P i c n s t e i d l
V, W i e d n i n ,  I ,  S o n n e n f e l s g a s s e  Nr_ 7. 1

a  -We w szystk ich  nofch s k ła d .e h . je» t także  zaw sze t e  
W > - D r C M F a b e ra  od d aw n a  sły n n e , j n i  w  r . 1S6S w Ł o o d y m .

o d zu a cźo n e .f-  k  nprz. m ydło do u s t „P U R 1T A S "  do h zeg ,.m czner>  I
w an ia  ust i k o n serw o w an ia  zębów.

ST"T|W  KRAKÓWTF. ntrzymujajskłady :$J. Zapktalski, K. Wiszniewski apf.,*Skńrrzewski |  
iłPolakiewicz, Józef Trauczyński apt., Józef Rudnicki, A. Siedlecki apt., W. Fenz. F. Br |  
Hahn_jjL_CzyncieL^ (303-5-40) >

Liczne załalenla r
chodzące n a s  z ró ż n y c h  s t r o n , p o w o d u ją  n a s  u p ra sz a ć  n a sz y c h  Szanow nych  

k u p u ją c y c h , aby  się  n ie  d a li om am ić  z n ę ca jącem i o g ło szen iam i z u p e łn ie  n ie z n a 
nych  „ n rm “ , a le  ab y  z a p a s  sw ój t a k  ja k  p o p rzed n io  w p ro s t u  n a s  zak u p o w ali,
dlniroletnla sława d a je  z u p e łn ą  p o re k ę  trwałości i taniości.

K r s t e  P l e n e r  W a s c f i e - F a b r f l k
WIEN, KOELLNERHOFGASSE Nr. 4.___________

Ma podarki gwiazdkowe 1 noworoczne można poleclc
szczególniej:

, n  . złr. » . '
12 Jagielskich chustek batyit. obrąb. . • ’75
Kalesony mftkie z dobrego p łó tia  . . - —'75
Obn.sy stołowe więVgie i mniejsze różnokol. —-75 
Majtks. damskie i Kaftaniki nocne, pięknie

prryetfojone................................................—•75
Prawdziwa kolorowa kostula oxford . . D—
Kalt* "*y * dobrego płótna przgdzonego

w p r ą tk i ........................... ..... 1 —
6 poczwórnych kołniertyhów najmodniejszych l -—
6 płócien. thustsk do nota z prawdziwego płót. 1-—
6 gnatów ehutttk batyit. obrąbion. modni* V —
Kostule damskie płócienne lub izjfonowe 

z f*3tonami . . . . . . . . .  1’—
Dobre obrusy na 6 o « ó b ............................... 1 '—
Koń- ńk. nocne i Majtki damskie obrąbione

piękne .  .......................................... .....
6 pięks. i-cłniertyków damskich z liodełk.

modnemi . .  .....................................
5 szyito lnianych śeitreetek szarych z szla

kami ............................................... 90 c. i 1-25-
€ pi-ii aych ieitreetek do kursu ze szlak. 1-25 
piękne białe kostule mftkie z potrój, gor

sem. e n 'to w r e ......................... złr. 1 25 i l -50
Kottule krotonowe poręcz. prawdz. kolorowe 

* najmodciejs e . . . . ’• • • •  ■ 1‘50 
Piękne kalesony t  rumbursk. r łótna . . 150
PigknB iottule damskie fantaisie. gnstew. 1-50 
Prawdr. jłóeienne kottule damskie z feston. 1-50 
UOSt. ho -oto. majtki damskie z najlsp. szyfonu l -50 
S -a r  p -jknych potrójnych mankietów . . l -50
.PrreJeu-uUa b. szwu 3 łok. dług. 2 łok- tzer. 150 
Prawdz mgieł, kottule oxford., pcrjczony 

prawdziwy kolor i. . . . rlr . 1-50 i 2 —

1-—

1-20

złr. c.
Kostule mftkie szyito płie. z fałdowanym

gorsem . . .   2’—
Ślicz. rfką haftowane kostule balowe gnstow. 2’_
Pięk haftów w e kostule damskie przybrane 2-— 
Gustowne haftowane francuskie kaftaniki

n o c n e ..................................... zlr. 1-50 i 2 '—
Spódnice damskie pięknie przystroione

złr. 1-25, 1-50 i 2 — 
6 pięknych płócien, chustek do nosa biał. 2 1— 
6 adamastk. rfetników  długich . . . . 2'—
6 adamastk. serwet dużych -iękny-h 1*50 i 2-— 
Piękne adamastk. obrusy stoi. %  */, 1 50 i 2‘— 
Kolorowe obrusy do kc wy z frand’1. lub 

bez nieh , . . . . złr. 150 i 2- —
Piekne pUeienns kostule damskie fantaisie

lub r ę c z n e ..........................................  . 2‘—
Pi'-kne franc, kostule kretonowe gust. . 2‘— 
Ręka heft płócienne kossułe damskie . . 3-—
Kolor, garnitury do kawy na 6 osób . . 3-—
Garnitury adamastk. n», 6 Oiób . . . .  3 ’—
Prswdz. rumbur. prtetcieradla bez s»wn 2'50 i 3 — 
G h. ładn. płóńen. chustek do nosi w gust.

d « ea ................................... złr. 1-50 2 i 3 —
Piękne rumburshe koszule ......................... 3 —
Spódnice pięknie haftowane h p;ikne . . 3'
30 łokci płó'na na pościel irawdz. kolor. 6 —
30 '  '  " .....................
30 
50 
30

30

złr. o.
1-50
2 -  

2 -

płótna prtfd t. . złr. 5'50 6, 7 i 8 — 
siirtingu najlen. wfrobu zł. 5 50. 7 i 8*— 
weby ety sto- płóciennej 7,'r. 16. 18 i 20 — 
barchanu sznurkowego ciężki ga
tunek . - ooif- • 7!f 6 75, 8 i 10 — 

„ weby płóciennej czystsi, ręcz. wy
rób, ciężk. gztunek V, szer. złr. JO, 12 i 14’—

Ufa obecną pore!
złr. e !

f  iękne kaftaniki siatkowe tylko . -. . , —-75 Kaftaniki barchanowe oi( ik i g»t. .
piękne ciepłe kaftanM  trykotowe tylko . —-75 i Kaftaniki lub kalesony Nordpol . .
C ęiki* kaftaniki lub kalesony . . . . — 90 J 6 par zimowych skarpetek rob. drut.
Piękne kalesony trykotowe lub kaftaniki . 1-— ę par dobrm b pończoch zimowych złr. 2*50, 
Kaftanik■ barchanowe lub majtki ustrój. . l - _  złr. 3, 4 i 5 '~
Kśtcsony mftkie barchanow i..................... I - -  Kaftaniki mfkie i  damskie lub majtki z _
Bardzo piękne kaftaniki krepowe . 1 5 0  pięknej weby m-rrnosowsj . złr. 2 i 250
Spódnice barchanowe f  gat. złr. 125 i 1-50 Śliczne spódnice moire . . złr. 2 50. 3 i 3 50
Kaftaniki jedwabne Finish. . • zir. 1 1 1-50  | B. pięk. spódnice t  sukna pilśń. gn«t. 2’50, i 3' —

~  NOWO POPRAW^E

Gorsety pancerne
■ u iio  przyjemne do noszeuia, nawet przy mocuem sznuruwanin, przyczyniają s ę  w,elce do 
upiększenia postaci. Z nasladoaansgo fiszbinu » ir.l-25 , 1-50 i 2 złr., z prawdziwego fis binu

złr. 2 50, i ,  o 50 i 4 *łr.
Przy zamówieniach uprasza się o podanie objętość kibici. Obszerne cenniki illnstrowans 

b i e l i . - n y  m ę z k i e j ,  d a m s k i e j  1 d l a  d z i e c i ,  wraz z w y p r a w a m i  ś l u b 
n e  tn i darmo i opłatnie.

Wielki wybór bielimy wiselklego rodiajw dla chłopców 1 dziewcząt.
Bariso wislki skład bielizny na wyprawy dla męzn.yin i kobiet do naj|ięknitjHzych 
gatunków po najtańszych stałych cenach fabrycznych.  ̂ - (50 2-12)

\ i e o d p o u s i e d n i e  t o t e a r g  p n g j t n t t j e  » i\  z n a j w i ę k s z ą  c h ę c i ą  
i t a p c i c r ó ł  d o  o d m i a n y .

N a m ó w i e n i a  z  p r o w i n c y i  z a  p o ł ó w k ę  •<" h  z a  z a l i c z k ą .

Tylko dobre znajduje szybkie przyjęcie!
Nie upłynęły jeszcze 3 lata odkąd przybyłem z New.Yorkn do Londynu, celerfi wprowa

dzenia mego nowego artykułu w Wielkiej Brytanii. Po przybyciu rozpocząłem mój interes w spo
kojny, nie obliczony na efekt sposób i miałem początkowo tylko suteryny i mały kantor. Ztąd 
wysyłałem do wszystkich części Anglii. Irlandyi i Szkocyi małe paczki doborowe mego artykułu, 
celem dania sposobności do robienia prób. Mój ekstrakt przyjętym  był z wielkim aplauzem przez 
publiczność i jako  dowód niech służy, że w pierwszych dwunastu miesiącach otrzymałem zamó
wienia na 200,000 butelek mej specyalności. Wiele z zamówień pochodziło od osób, które mego 
artykułu używały najpierw same, a przekonawszy się o jego  dobroci, polecały drugim. Gdyby tak 
nie było, nie byłbym w stanie prowadzić dalej mego interesu.

Koszta na wprowadzenie mego artykułu do którego z m iast, były większe aniżeli zysk z 
snrzedanego; atoli bedac przekonanym o wielkiej wartości i skutkach mego artykułu, spuszczałem 
się na publiczność, żo wzajemnie go sobie polecać będzie, przez co wrócą się moje wydatki. Nie 
omyliłem się też w mojem zaufaniu, jak  powyższe wyraźnie dowodzń Nabrawszy otuchy do dal
szych postępów wskutek aplauzu dawanego memu ekstraktowi, przeniosłem mój interes we więk
sze, wygodniejsze lokale i tu, jak przedtem dopomogły mi dalej zalety mego artykułu. W  drugim 
roku otrzymałem zamówienia na blisko 600,000 butelek. Moja teka  do  ̂listów^ stawała się codzien
nie cięższą od se tek , mogę powiedzieć tysięcy adresów uznania i pism dziękczynnych o moim 
„Shaker-ekstrakcie“ (Seigel’a leczący syrup). Wzmacniającym i leczącym środkiem na boleści wą
troby, niestrawność i bóle żołądka, by ł artykuł, który  wprowadziłem do W ielkiej Brytanii i k tóry 
tam przyjętym był z takiem zaufaniem i z tak ogólnym poklaskiem. Przez gruntowne stuaya 

badanie przekonałem się , że największa część cierpień, na które ludzie w naszym czasie^ zapa
dają, powstaje z nieregularnego funkeyonowania żołądka lub wątroby. Znalazłszy, zajmując się 
teini chorobami, środek, o którego wielkiej wartości przekonałem się przez własne doświadczenie 
w Ameryce, postanowiłem udać się do Europy, spróbować tam także wprowadzić mój „Shaker- 
ekstrak t“. Muszę tu  jednakże osobno zauważyć, że nie przybyłem do Europy jako  „awanturnik"; 
byłem bowiem właścicielem wielkiego interesu w Ameryce i miałem więcej niż wystarczające 
środki na moje potrzeby. Mój interes w trzecim roku jeszcze się bardziej rozszerzył i sama sprze
daż w Anglii wynosiła do 900,000 butelek, co z sprzedaną ilością pierwszego i drugiego roku 
daje ogólną sumę 1,700,000 butelek — w krótkim przeciągu czasu 3 la t i_to nieznanego przedtem 
jeszcze zupełnie środka. Bez jego  zalet nie byłoby to możebnem. W  W ielkiej Brytanii „Shjiker- 
ekstrakt" był wzajemnie od samego początku bardzo polecanym jako  środek na ciężkie trawienie, 
bóle w ątroby i żołądka, dla czego sądzę, że gotowość z jak ą  przyjęto „Shaker-ekstrakt > or*z 
ogromny na niego popyt są najlepszemi dowodami, że „Shaker-ekstrakt jest znakomitym środ
kiem na pom ieniore cierpienia. Zachęcony przez ja k  najznakomitsze św iadectwa, jak ie  otrzyma
łem , zacząłem interes mój rozprzestrzeniać w różnych krajach, o czem bliższe szczegóły po
dam niżej.

Niestrawność, na które „Shaker-ekstrakt" je s t najlepszym środkiem leczniczym, napada nas 
zupełnie niespodzianie, jak  złodziej w nocy.

Pacyenci uczuwają boleści w piersi 1 boku, czasami w krzyżach; czują się ponurymi i śpią
cymi, w ustach czuć się daje niemiły smak, mianowicie rano, rodzaj gęstej flegmy osadza się na 
zębach i oddech robi się drugim wstrętnym. A petyt je s t słabym i żołądek ma uczucie ciężaru 
w ielkiego, za dnia zaś pragnienie nieraz, którego żaden pokarm nie może zaspokoić. Oczy są 
zaspałe; ręce i nogi ziębną i stają się iepkiemi, jest to istotjiie_ rodzaj zimnego potu. Pacyent 
czuje się c!ągle zmęczonym, a sen nie daje mu u lgi; po niejakimś czasie staje się nerwowym, 
drażliwym i ponurym, a umysł jego  pełnym jes t smutnych przeczuć. Głowa uczuwa zawrót, rodzaj 
zamętu, gdy się nagle podniesie; kiszki stają się twardemi, a skóra nieraz suchą i gorącą. Krew 
staje się gęstą i zastałą, białko oka staje się żółtem. Częste nastają womity, połączone nieraz z 
kwaśnym smakiem w ustach, u innych znów ze słodkawym smakiem. Symntomy te często są po
łączone z biciem serca t a k , iż pacyent myśli, że cierpi na serce. Twarz blednie,  ̂przed oczy za
chodzi mgła i wielkie następuję osłabienie. Po niejakimś czasie dusi kaszel, najpierw  suchy a po 
kilku miesiącach połączony z flegmą zielonkowatą. W szystkie te  symptomy nie pokazują się ko 
niecznie o jednym  i tym samym czasie, lecz kolejno, jeden po drugim, a zwykle naraz kilka.

W ła ś c ic ie l  A .  « f .  W h i t e ,  F r a n k f u r t  n . M.
SKŁADY:

w Krakowie: apteka Józefa Trauezyńskleg^o w Rynku:
w Poznaniu: Czerwona apteka, Rynek Kr. 37.

O d n l m ń w i  aptekarz AH»- M w th te * . (199-6-8)
S k ł a d y  w  S W le d n łn i  w starej c. k. Aptece polowej, I., am Stephansplatz, Fr. X. P le

bana; w aptece „zum gold. Hirschen", i., Kohlmarkt, W. Twerdy; w „Engel-Apotheke". I., Am 
Hof, C. H aubnera; w aptece „zum rothen Krebsen", I., am Hohen Markt, A. Eggera; w „Schwam- 
Apotheke", I., am Schottenring, B. Bibusa; w aptece „zum heil. Leopold", I ., Plankengasse ,6, 
F. Neusteina; w „Mohren-Apotheke", I., Tuchlauben 27, J. W eisa; w aptece „zur heil. B rigittaF 
TL, Brigitfaplatz. Dra Ehrm anna; w aptece am Rennweg, III., Ant. M ayera; w  aptece „zur heli: 
D reifaltigkeit", IIT., R adeckyplatz, D ra Aleks. Rosenberga; IV., W iedener H auptstrasse Nr. 16; 
Dra J . Lamatscha; w aptece „zum Kreuz", VII., Mariahilfcrstrasse 72, M. Z a va ro sa ; w ap teee  „zur 
Barmherzigkeit, V n ., K aiserstrasse 90, Jul. Herbabnego: w aptece „zum goldenen Elephanten , 
VTL, Stiftgasse. Ludwika Lippa; w „St. A nna-Apotheke", IX., W iihringerstrasse, C. F irbasa; w 
aptece Dr. Schlossera, IV., W iedener Hauptstr. 60; u M. Schneida, V., Wimmergasse 33; w ap teee  
C. P loyscha. IX ., Porzellangasse 5; u G. i R. F ritza , d rogu ist., I., Braunerstrasse 5 ; w aptece 
Seewalda wdowy, VTL. Mariahilferstrasse 106.— 11 -o  I maja aptek.: AGRAM: apteka,
M. L. Finscha. AUSTERLITZ: A. Przikryl. BADEN: G. Schwarz. BERNO: F. Eder. B 0ZE N ; 
H. Sprettcr. BRtJX: F. Ficek, Droguist. BRODY: E. Liszka. CILLI: J. Kupferschmidt. DEUTSCH- 
BROD: W. Kabelac. D .-F0LD V A R : Józef v. Pap. ESSEG : J . Gobetzky. GMUNDEN: A. Ray- 
mann. GRATZ: Fr. X. Gschihay. GRUNBURG, Ob. Oest.: Józ. Miiller apt. GR. B EESK ER EK : 
L. Menczer. GY0NGYÓS: Ferd.'M ersitz. HERMANNSTADT: Aug. Teutsch. H. M. VASARHELY: 
Jul. Kiss. IG LA U : V. Inderka. INNSBRUK: Fr. Winkler. KAŃCZUGA w Galicyi: R. Heger. 
KARLSBAD: apteka G. Findeisa. KARLSTADT: apteka G. Findeisa. KLAGENFURT: P . Birn- 
b a c h e r . K L A U S E N B U R G : J .  B-jrś. KREM S: S . E . K leew ein . K U T T Ę N B E R G : P r .  S la w ik . L U - 
B L A H A : J u l .  V. T rn k o c z y . T/W ÓW-. P io t r  M iko lasch , Zyirm . R n c k c r  i K . K rzy żan o w sk i. L IF.STNO 
A. Hus. LĆVA (Levenzl: E<1. B o lem an n . L IN Z : A . H o fs tS tte ra  spadkob. i  A. R u p p e r t . LEITM E 
RITZ ('Czechy'): K. Labler, apt. pod korona. MERAN: A. Pan. MILÓWKA w G alicyi: M. Quirini 
M. BU0KWTTZ: Ć. Blodig. MAHR. WETSSKIRCHEN: J . Kriegelstein. N EU TITSCH EIN : Jul 
Neusser. NUSSDORF przy W iedniu: Kol. Bolfy. NYIREGYHAZA: Em. Koranyi. PANCS0VA': 
W. H. Graff. BEŁZ w Galicyi: apteka Józefa Grossa. PILZNO: E. Kalser. PRAGA: apteka Jó 
zefa Fiirsta. Poricenno.' PRERAU: apteka „zum gold. Adler" Ign. Psota. PRESZBURG: apt. „zur 
heil. Dreifaltigkeit" Fryd. Heinrici i apteka „zum rothen Krebsen" Feliks Pistory. PROSSNITZ 
A. Griessl. REICHENBERG: Józef v. Ehrlich. SAAZ: V. Kraus, Droguist. SAŃGERBERG: Jó  
żef Ziegler. SALZBURG: Dr. v. Sedlitzky, c. k. nadw. apteka. ST. P 0L T E N : 0 . Hassak. SZE- 
GEDIN: A Kovacz. SCHEMNITZ: Fr. Sztankay. STERNBERG w Morawie: A. Feikl. OPAWA 
A. Plachky. TEM ESVAR: C. M. Johnera apt., Stadt, Hunyadygasse i Stefan F . Tarczay, apt. St. 
Mariahilf. V IL LA 0H : Rumpfsa spadkob. VINKOVCE: L. v. Alemann. W ĘG.-HRADISCH: Józef 
Stanek. WARADYN: apteka A. Hochsingera. W LLS: K. Richter. W IENER-NEUSTADT: apteka 
Fr. Koltscharscha. W INDISCHGARSTEN: Em. Keller. ZNAIM: E. Scherks.

Wielka lo terya
r f t r  ---fT  f f im a  v:

kar na w ałow a
N A  K O R Z Y Ś Ć  U B O G I Ć f t

urządzona przez 1 °
T o i r a r i y a t w o  p r i c c l w  *<*ł»o4eiil«  i i e b r a i i t w n ,

20 cni. Jeden los  cni. 20
M r  p i ę ć s e t  w s p a n ia ł y c h  WYGRANYCH.

Ciągnieni® 30 lutego.
Do nabycia we wszystkich kantorach wymiany i innych lokalach sprzedaży, tudzież

w zarządzie loteryi: (338-4-4)

W E C H S L E R G E S C H  A E F T  D E R  A D M I N I S T R A T I O N  D E S  
!i l u f  W l e ń ,  t f A m i l *  C l i .  C o l i  11.

Wollxelle 13. BSW  Wollzelle 13.

i

yfanTART.B riouECR b ć n ż d ic tin e  
Breyetóe en France et i  lltranger.

PRAWDZIWY LIKIER BENEDICTINE OPACTWA 
FECAMP we FRANCYI 

wytwornego soaku, wzmacniający, pomagający 
trawieniu i obudzający apetyt.

Jeden * najlepszych likierów .
Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała 4 S  r p i,
się na spodzie butelki z własnoręcznym podpi- ^ = ^ 5 ^ 3  ^
gem głównie dyrygującego, “ (191-7-)

Skład główny w Fćcamp we Francyi. Agencya główna 
w Paryżu, Boulevard, Haussmann 76.

„Prawdziwy likier Bćnćdictine znajduje się w składach na 
„stępujących domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzeda- 

„wsć nie będą fałszerstw i naśladownictw wy
bornego likieru Bćnćdictine“. Dostać można w 
K rako tc ie  w cukierni pp. R e h m a n a  i Hen-  
d r i c h a ,  J. K. K n o w i a k o w s k i e g o  przy ul. 
Floryaóskiej i P. M a u r i c i o  w Rynku Nr. 32.

Spwelst wina własnego chowu:
1878 r. białe od 1 hektolitra wzwyż.

hektolitr po złr. 18 
„ „ czerwone od 1 hektolitra wzwyż,

hektolitr po złr. 21 
1875 r. białe od 1 hektolitra wzwyż,

hektolitr po złr. 25
W ino w  bntelkacii:

1878 r. butelka 7/tn litra po 35 cnt. 
1874 r. „ *
1877 r. Trarainer

45 „
.................................................... „ 70 „

Opakowanie po cenie kosztu. Beczki za 
hektolitr 3 złr. 80 c. Wysyłka za zaliczką.

Me WIW,
właściciel winnic w P o i s d o r f ,  

(3351-2440) w Dolnej Austryi.

Uo handlu galanteryjnego
Ijnicfgrl-insiteloego w Mow.e

potrzeba p r a k ty k a n ta  zamiej
scowego, który nie z pot zeby, lecz 
z zamiłowania chce się poświęcić 
zawodowi handlowemu. (446-2 3)

(MMI zlr.
ke-itf u*i lUjf-.ha I M to tw a  

i  i nut * »łffc<> «y £)»•■. p o  8 & ». g>-*4yk->i-
W . s ita ' * 1 »' nia, tab łto_i4 * esc U
b>v s«. '• uru* 10 tnł. cobno Wtlb. łWt*
«l* ■ Mfeffe »  W t .O i l . ,  M.. HojO -

vt* ff
T:L*-' srawdriWB w Kratowi# u E. 8t™Vma- 

*. tek. D23 20 Jr*.

Zastępuje mac^łny parowe
bez urządzenia kótłów i komina, Wolny od koncesyi, 

bezpieczny, znacznie mniejsze koszta ruchu

i t t t o  n o w y  m o t o r
z zupełnie "cichym ćfirid^Sf ą"Tr v

słle 'la—20 koni.
FABRYKA MOTOROW GAZOWYCH

ŁAMGEM & W O I.F w ^  ledn in , L axeulnirgeM trA Sse 53.

PATE1TA
wszelkich krajów ułatwiaia i spieniężaia (205-6-90) 

&  C o ..  inżynierowie,
w W i e d n i u ,  Burgring Nr. 1. 

Kons'rukcyjne przeprowadzenie niedojrzałych pomysłów.

ORDERY KOTYLIONOW E i PORZĄDKI,
kom iczne nakrycia  g łow y, m aski i cukierki s trze la 
jące  po najtańszych cenach w wielkim wyborze poleca

w a r d  H n s c l i a n  (196-6-9 
w  W ied n iu , Stefan spłat z  , Jarom ir fottsra'S* fi-

DOTYCHCZAS NIEZRÓWNANY W SWYM SKUTKU

w gośćcu i reumatyzmie
w ctrrpIenł«»cH nerwowych *szdi'«go rcdnjn, w bólach twarzy, rtląrenle, 
bólach bioder ! schi*s), rwaalu *  uszacŁ. reniaatyeznych bńlacb zębów, 
bólach hrzyź-iw 1 stawów, harczaoh, ngólnem osfablrniu mięśni, drże
nia, sztywności członków sk itfk dtaisz h marsz .fl hib pole-iłej s »r soi, dole
gliwościach w zabliźnionych ranach, porażeniach i t. u j a :  -yrabi.nT  z siół 
leczniczych alpejskich przez aptekarza Jnl. Herbabnego w Wiednin

w y c i ą g  r o ś l i n n y

Neuroxylin:
l-rr

„W en ro * jlta“  * * * < 1  do w cieran ia i d i® ) jjuadzwyenj 
szybko I pew nie. W Lkzevch'f •nddsłtaa tobionyeh i ińbsoh w 
szpital, ch cywilnych l wojskowych o k aza ł s ę neo- 
roxylln Jako  najlepszy środek uśm ierzający bó l, 
pod którego wpływam łag o d n ie ją  nswet najsiln ie jsze bóle 
a nawet w z*a‘arzałyeh «>erpieu ach żn p a ł n ie giną. P o tw ier
d za ją  t o  pochwalne uznania słynnych lekarzy i mnóstwo 

[podziębowań wyleozoDych prłeż nau-otjhn.

U z n a n i e .
Wielmożny Pan JUL. BEBBABNY aptek, w Wiedniu.

Ponitwaź wyrabiany pner. P ;n *  a na moje źądtnie posłany preparat n e u r o x y l i n  
Jaś po kłlknkrotnem ożywaniu usunął zupełnie bardzo silny reuma
tyzm, na który dłuższy cias cierpiałem i przeo w czemu w z-lkie moźebne środki był'bez*ku- 
tecznemi, prz-to czając s?ę obecnie zupełni* zdrowym wypowiadam Panu niniej- 
szem najserdeczniejsze pndzlęhowunie, co do wiadom śsi przyjąć pr ażę

Toutte, 3 października 1880 r. (134-5-8)
P r. Slenlaklewica.

Cena: 1 flaszka (zielono opakow.) *  f ł r - 1 fl»#*ka sllnlejsz. gatunku (czerw, 
opak) na gościec, reumatyzm i porażenia złr. 1 -20, p o o tą  2J c. * ięcej za opak.

* BUF* Kiżda flaszka ma -alo  prawdziwa r yż*j wyd-nkowau- nrzed p ot. zn*k i th  onnT.
Centralny skład rozsyłkowy dl« prowlneyl: WIEW, APOTHEHE 

„SRlift BAHHHERXIHHEIT^ J- Herbabny, Weubau, Hais-rrstrasse 90.
ŁAD w KRAKOWIE ms p E S t o c k m a r  » Ą : we LWO - IE pp. Z Ru-ker, P Jtti- 

kcl-ich : w BR'EZANACH p. R Dembiński: w CZERNIOWCACH p. Góltahowsu: w DBO 
HOBYCZD p. L. Dob.z n<#cki ap t.; w JAROSŁAWIU p. J . Rohm; w SIANISŁAWOWIE p. 
A. Belli apt.; w 8UG2AWIE p. N Karaczewrki; w ŻÓŁKWI o k Apteka obw.drwa.

P on iesien ie .
Smutne stoimVL zau le  na calynv»t>.lym 1 dziś E u ’ópr. d o k " # łr  ta lźe  S -rsjca-yę i *rru- 

s i ł- f b ry 'ę  p r  ozon nic z "‘^pio-ą d.i snreedanla rewnei czętai jej bardzo z-aeznych rapaaów 
•  M T  ponlśej ceny fabryesnej MW

aby tylko Zitrzymać s < y-h doitoratach rcbofni 'ów i yreln ć zobo-iąztnła wepłsty. L :-z''* 
ree»r>ów rrrrznaojory  b do w rprred źr jre l ograni-z nu, k<o zatem c łre  zakupić ra  tanie 
pieniądze b»rdzo dobry regsrtk  n:env»j «!ę 'd a  na'sstaarn'ej pod mi«j podań m adresem; ra 
regoU rry (bód ,k»złego u mnis z ttu p ’on go zegsrk* ręczą C la t.
1QOO zegarków  cylindrów w najlepsz’ h kope-ta b z t a l - i  rłota, r  tych i gil g«o-

w «pr'h  u 1 miuptę nr g  1 '• airnb , ze seVmdn’kiem, d wniej 12 złr., teraz ły lio  6 z*r 
fO O O  a e g a r k ó w  r r m n n t o i r  do nakręcani* bez klio*ykz, w korektach z prawdziwego 

srebrnego nil ta, naidolł.dniej urrgnlcwauynb. z podwójną koperta, płsikie-n >ziłem i ema- 
iiowanyiu eyfe-b’»tem. n*dzwrc'»jne g m t’wns z*g’ rk . dawniei 24 złr., teraz tylko 8 złr. 

1 0 0 9  z e g a r k ó w  r r m n n t o i r  d '  n ak rfcn ia  b*z kluozrka. w kopertach z osjisp-zeiro 
podwójnego złota, najdokładni j nregni »»• y h , % >s d t r » - » ł e  o *-n t-Tem uillowem itd. 
prawlz"w* z grrki fim ljjne, d*wn'ei 21 4 r . t«r»z ' yk> 8 z 'r 

IO O O  z e g a r k ó w  r i - m n n ł n l r .  w jpia 'it’e «r>k n-.nyob - pr-wdr/wego 13 łn*orege srebra 
wmróbowa- e g -1 przez r. k. urząd ceehowntazv. z n'-’tapscfm dosk nale urrgnlo»anem wnę
trzem rftlowem, e rek-ndoikiem. pieskiem ezkł«m i prawdziweru po-łacanem k/łki»m itd , 
dawniejsza ce"* 30 z łr , tera’ t*!Vo 12 złr. 51 c 

■  S O  z e g a r k ó w  d a m s k i c h  z e r s w i i i l w r g n  1 1 - h s r n t o s e s n  z ł o t a ,  wypróbo
wanego przez o k. '  raąd cech own.5 my. i 'ących < s k  m eni* b, • aisrm ienoi'j ureg 1 imanych, 
z emaliowanym cyf rbUtem i kopeiti, z ilłor-im w»nery<ńskim łań .uszkim  "a sz-jc, ślicznie 
wr» rn rn ’cb, dawnieis’a cent 40 zlr *e az tilko  17 zlr 50 o 

S O O O  n a j l e p s z y c h  b s i l i l  ó w  t  p-zrrzsdem hał»śliw’m , mogących być użytych na 
hiurvo * nailep z go bron*-, uregulowanych r a  minutę, dawnitjwa ce .a  12 zł r ,  te ra t tylko 
4 zł". 50 c. z ru d e l’iem.

IOOO gustownych z-garńw  śc'ennvcb, w p -n ia ła  ozdobo kaźd»go mie zkania wabu- 
dzijąca nodziwienie, w bardzo p:ęvity h  C7- r io politrrowauycb ’amach , ubranych bogato w 
ślicrpy złocony brorz. o nrryr’adem do bici a g dżin, d»wn rena 18 złr., teraz tylko złr. 4 50.

MUF* S« dowód najściślejszej sumienności ohow lęauję się pub li
cznie prayląć napow rót bez trudności kaśdy nieodpowiedni zegarek.

WKF" Zamó’ ia 'ia  choćby naidrobme sw wykonane b ;dą  tylko za p< przedoism n desła- 
nięm gotówki albo za zaliczką, punktn’ taie i snmienHie. (49 11-)

H T t l l t e i i s ’ S c h W A i z f t r - 1 I h r i > i i - A € « B t a r
,W len, VI., Wlndmllhlsrame 2 6 .

Cukierki piersiowe
as babki asaostrasonei

d la  w y leczen ia  c ie rp ień  p i t  te i  p ie rs i, ka sz lu , k o k lu szu , c h r y p k i  i  za- 
fleg m ien ia  h ro n ch ia ln eg o . Ni .oceniona roślina, którą natura przynosi dla dobra 
i wyleczenia cierpiącej ludzkości, awiera tv sobie dotychczas nieo- J Ć j B H H H H  
cenioną tajemnicę, że zapalonej błonie śluzowej krtani i ustroju 
kanału oddechowego daje ulgę zarówno szybko jak skutecznie i o 
ile można przezto przyspiesza wyleczenie dotyczących organów zbo
lałych. Ponieważ za nasz wyrób poręciamy czystą mieszaninę cu
kru i babki zaostrzonej, przeto prosimy o szczególną uwagę naszego 
urzędowo zarejestrowanego znaku ochronnego podpisu na 
pudełku, gdyż tylko wtedy wyrób jest prawdziwym. Cena 
pudełka 30 cent. — Rozsyłka na prowmcyę za zaliczką.

Wiktor Schmidt i Synowi#,
c. k. u p rz . f a b r y k a  cu k ierkó w , czo ko la d y , m u n zfa rd ą  i  k a w y  fig o w ej•

^  W Wiedniu,

ytait

E sbryhn « sfcłnó:
C e n t r a l n a  ro z s y ł* 1"

IV ., A l l e e g a s s c  Nr. 4 8 , W 3 w pobliżu kolei Południowej-
f  . I. • . S  K Ł A D Y  (48-9 20)

w« ws*y»ttioh wi«d<nski»h »p tei-cn  i w o wsiyntkhh większych aptek* :h państw* aisir.-w ęg.era.ieg0.
Skład w KRAKOWIE u a p t e k a r z y :  E. Radlera, Fortunata Gralewskiego* 

J. Kaczkowskiego^, M. skalskiego, Krokiewicza spadkobierców, K. Czernickiego, K»‘ 
rola Mohra, W. Rtdyka, F. Sawiczewskiego, Adolfa 8 edleckiego, Ernesta Stocku,ar8i 
Józefa Trauczyćskiego, K. Wiszniewskiego, — w TARNOPOLU u Leona FIeischmaDD» 
1 w e  w»zy»tfelch aptekach Oallcyi zachodniej.

fińiA ł



CZAS s  N iedzieli 13 Lutego 1 1.

W yszła świeżo z druku: 
Kauka dla młodzieży,'
część n . ,  w ielkanocna, do potrzeb parafialnych 

uwłaszcza po miastach łatwo stosowana.
Cena tom ika 50 cnt. (420-3-3)

Do nabycia u KŁ. H a r o a i t e w l c x a  w B o i k  n i .

Najtańsza książeczka do m odlenia d la  
* * * ło d ile iy , w  e le g » n e .  k t e s io n .

_ w y d a ń  n

Z m iłu j  s ię  n a d  n a m i,
drukiem dwukolorowym, opraw, w angiel. 
płótno z złocon. brzeg, i z wybiciami na 
okładce 1 złr., opraw, w szagryn z złoc. 
brzeg. itd. 1 złr. 50 ct. (aprobowana przez 

najprzew. Biskupa Dunajewskiego).
D la uczniów 3  klasy gimn. w a in e ! 

j* * p o sa  Żyw o ty  z nakomi t .  mężów  
(przekład dosłowny a la Freund) — cena 
60 cent. — Do nabycia w księgarniach, a 
w Krakowie u nakładcy (264-4-6)

J . Jfl. H im m e lb la u a .  __

Codziennie świeże i pachnące
fiołki

■ą do nabycia w zskładzie ogrodni
czym K a r o la  F r e e g e g o  w
Krakowie przy ul L u b icz  L. 103.

(293-7-11)_____________ ■

Tłuszcz kauczukowy i oliwny
znany już jako środek zabezpiecza
jący obuwie i wszelkie przybo-y 
skórzane od wilgoci i konserwujący 

skórę;
(szwatxe): S t t l o i l O WJ

  bez solnego kwasu,  oli
wno- indy gowy w dwóch gatunkach 
na sposób angielski wyrabiane, k o  u 
s e r w u j ą c e  o b u w i e ,  wyrabia i 
rozsyła fabryka szwarcu K a ro la  
R ż ą c y  W K r a k o w i e  (423 3 3)

Kothbgo wodę do zębów
ogólnie znaną z powodu doskonałych przy-1 
miotów przeciw b ó lo m  x ę h ó w  i n ie 
m i ł e j  w o n i z  u s t  poleca flaszeczkę 
po 35 cnt. z opisem użycia.

J a n  J e r z y  IL o t łie , 
nadworny dostawca 

w W ie d n iu ,  1 ., Tiefer Graben 37 ,1. 
W K r a k o w i e  n aptekarzy pp. Siedlec

kiego i Badlera, w T a r n o w i e  n p. J.\ 
Streisenberga, w Nowym Sąc z u  u p. 
apt. B. Jakubowskiego. (215-6 ) |

Ces. król. wył. uprz.

m eta lo w a
pochodnia naftowa

d o  r o b ó t  n o c n y c h  n a  p o l u .
W  użyciu z najświetniejszym skut 
kiem przy najznaczniejszych przed
siębiorstwach budowlanych, towa
rzystwach komunikacyjnych i stra 
żach ogniowych w kraju i zagranicą. 
h« s z ta  r - n w a  5  c t .  ■ *  * o -  
d z i c ę .  Olbrzymi płomień pali się 
nawet podczas najsilniejszego wi
chru. Prospekta opłatme. (349-2-6)

H Berg&tatii
dawniej Epstein & Co. 

W ien , I., Schottenbastei 14.

[Tylko jeszcze krótki c m l

!!! kupujęU l
starożytności

działek, mianowicie: mebłe. porc 
ne figury norcelauowe i ze słon 
wej kości i takież grupy żloie , sre 
brnę, tabakierki emt.l>owane, złote 
i porcelanowe, wachlarze, koronki, 
zegary, bronze, miniatury, atare ma 
t e r y e f kobierce, hafty, »tare »zkta, 
flakony i obrazy U  p. Crzedpołud- 
nitm od godz. i0  do 12, popołudniu 
od “  do 5 W h otelu  K le in a ,  
II. piętro, pokój Nr. 25. (449-2-2)

Wjiiial haiowskijj hbj almtactej
zamianował dla zmarłego D ra  A n 
drzeja R y d z o w s k i e g o  adwokata 
w K rakow ie generalnym substytutem 
a Wckata D ra F  ehksa S z l a  c hit ow 
a k i e g o  w Krakowie. (440-3 3) |

M i e s z k a n i e .
W głównym Rynku pod Nro 15 

jest mieszkanie na I piętrze świeżo] 
odrestaurowane od Igo Kwietnia
1831 do wynajęcia. Bl ższa wiado- 
m ść sv 1. audi u Wojczyńskiego. (457-2-3)

w kemisie M. ■». w B s s l e ś n l e ,  do nabyei* we w .w y e tk lo ls  fc e !ę » * » « t» c fc

P O O L E D

o d zn a *

NA

n ie z r ó w n a n y  1 ś w ie ż o  
e z o n y !

Przez Dra M. Deutscha 
p o p r a w n y

starszego lekarza sztabowego Dr. Schmidta

Wyszły z druku
trzech d n low e r e k o le k c je

z dodaniem krótkich rozm yślań ,
  ___ . - r  1 mogących służyć do jednodniowych mniejszych

d z i e j e  s ł o w i a n d o n s z ó w
cieche. Dla łatwiejszego nabycia tej książeczki I “ I W J V I i  w f iw r  l e w e s w i e  
cena Yei na 20 centów naznaczoną została. Dostać I . . . .
jej można w księgarniach w Krakowie. Żądania 
z prowincyi kartą korespondencyjną nadsełane 
być mogą do M ó s t r  F e H c y a n e *  w  K r a .
K o w l e ?  ulica Smoleńsk Nr. 1, J  n a ty e to a s t  
za zaliczką pocztową odsełane będą. (izz-z-ó ,

z a c h o d n io  - p ó ł n o c n y c h
nnmiedzv L aba (Elbą), a  granicami dawnej Polski, od czasu wystąpienia ich na widownię 

dziejowa, aż do utraty politycznego bytu i znamion narodowych,
przez

D ra  S ie n ia w sk ie g o ,
Członka honorowego Towarzystwa Naukowego w Toruniu. (306-2-3) |

. . . .  »  m . _________

O R Y G IN A LN E W SCH O D N IE
Ostrzeżenie.

H Ł E I O  R Ó Ż A N E
aptekarza K a r o l a  R u s s a ,

narfaia cerze natrch niast, a nie dopiero po długiem używaniu, taki delikatny, lśnią,o biały, 
mł dooiano świeiy koloryt, jakiego żadnym innym środkiem o.ięgnąć nie możne, nsuwa zmarszczki 
zażda żółtą lub brunatną cer® natychmiast i nadaje si® zarówno jednakowo na wszystkie części 

’  ciała. Cena \  d r .  ______________________________

DrA Landauera aromatyczny balsam na włosy
poręczony zupełnie pewny środek, aby po dwuarotnem użycia usunąć zupełnie wypadanie wlo-
^ ,ów i wzmocnić ich porost. Cena *  x t r . ________  ____________

' Śzc.ególnosci te  są sa m ^ .m T tb ld iu * , prawnie ochronione i pouczone j .k ,  zup łme 
nieszkodliwie. Do nabycia prawdziwe u podpisanego fabrykanta

Karl hues’ Ba* (Ant. J. Tzerny)
w Wiedniu, I. Walmsch£asse 3.

Odznaczone na wystawach w Wi d n iu , W tls, St. Folten 1880 roku. 
Skład w H n l o w l e  u p. W .  R e d y h a  apt., we L w o w i e  u p * .  W w cb ew a  

jp t. i prawie we wszjstkk-h innych znacznych aptekach i składach paihn.deł. Urządzam dal
sze składy. Obszerna illustrowsns prospekta wszystkioh moim siczegól ośoi rozsyłam na ż4 
danie d a r m o  i opł klnie. U55 5‘6)

eas b ó l u
I  b a s  w ł t r i y k l w a a l a ,

fcez lekarstw przeezkadzająoyoh t r a w i e n iu  
tudzież bez o h o ró b  n a s t ę p n y c h  i przer
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu 
p e łn i  n o w ó j m e to d y ,  doświadczonej 

w niezliczonych wypadkaoh
łipławy rury moczowi],

tak ś w ie ż o  powstałe jakoteż bardzo zs- 
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i 

(160 102 ) s z y b k o
mr Or. Hartmann,

członek lekarskiego wydziału,
w Wiedniu, Stad!, S eilergatse  11.

W yleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 
u p ła w y  u k o b i e t ,  niepłodność,bladacz- 
kę, u p ła w y ,  B M * o r t a M e a l #  
k l e ,  b e z  w y r z y n a n ia  i bez wypalama 
U l .  I  w n o d y  w s i e l k l e g o  ro d e m -  
J a ,  Listownie takież same ordynowanie. Naj
ściślejszą d y s k r e o y ę  zapewnia, a  l e k a r 
s tw a  na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła.

r'<& : -5

ik lad  inunlen metalowych
w najnowszym gaście i w wielkim wyborze znajdują się W  p o d w o r -

r ,- , - l"'"łW ■ »  KBMtT.
(płyn ułatwia
jący trawienie'cienie)

• g U
jwolne

$ fi. Maiti w Tryeście (
^ rozsyła pocztą oclone i opłatnie za za- Ł 

liczką tylko I  x * r . O© e . koszyk £  
5 kilo z 35 do 45 sztuk najlepszych ^ 

wyborowych
pomarańcz lub cytryn

mesyńakich.
Dobre opakowanie w trawę morską 
zabezpiecza zupełnie przeciw niebez- ^  

pieczeństwu mrozu. £
Przy zakupnie 8 koszyków t?

1 koszyk darmo

fi. Schertaga esencja pepsvoowa
zrobiony według » r .  O s k a r *  Ł l e h r e t e b a ,  p r » r e » o r «  fa M ii» fc o i  
S m s  M ttk w e r s y ż e e ie  b e r l i ń s k i m .  Przewlekłe trudność trawienia, powo 
Saw * nie, palenie w żołądka, zaflegmienie żołądka, skutki zbytniego bywania spirguo- 
z6w i t. d. usunięte będą w krótkim czasie przez ten przyjemnie smakujący płyn. Ct na 
flaszki 2 marki. .  ■Soherliga Zielona apteka

w BerUnie N. Chaussee-Str. 19 (Wittach & Benkendorf).
Skład a aptekarza Nu W i s z n i e w s k i e j ; *  w R r a k e w l c - (164-2-)

w  JUDEM MILIOM
[orderów kotyllonowycti iwlrsąee

J J o f o s e  H t u i 0 3 , V 5 najpięk. złr. 7*50 i złr.

, Od niejakiego czasu pokazała się w han- 
I dlach w Krakowie bawełna pod nazwiskiem 
HA.RLA.NO, która z powodu podobieństwa 

I etykiety, sprzedawaną bywa za prawdziwą 
bawełnę HARLAND — gatunek tejże ba
wełny jest zupełnie inny i mniejszej wagi 

I są paczki, — uważać zatem należy, ażeby 
I przy zakupnie prawdziwej bawełny Harland 
I zwrócić uwagę, ażeby 
I 1) zamiast f i a r l a n o ,  był napis B o r 
l a n d ;

2) zamiast H o c h s i e  P r e l» m o d a i l -
l l e .  die Wiener Weltausstellung war 1873, 
był napis H o c lw t e  P s e l s m e d a l l l e
Wiener Ausstellung 1873;

I 3) zamiast in roh c ir c a  gewogen itd., 
[był napis in roh v o l l  gewogen itd.

Ceny bawełny prawdziwej Harland są 
. następujące:
|3  drutowe nour Potendorf8ka Nr. 16 funt 

1 złr. 21 cnt.
|4  „ n lipska Nr. 16 funt złr. 1'17
|6  „ _ Estremadura Nr. 4%  funt
i 1 złr. 37 cnt.
[inne numera stosunkowo drożej lub taniej, 
[zależy od grubości. (247-6-9)

F .  B r u n o  H a lin ,
głÓAuy skład bawełny wszelkiego 

rodzaju —  ul. Grodzka L. 53

iLicjtacja dobrowolna kum.
W dniu 2 5  l u t e g o  1 8 8 1  r ,  o  g o 

d z i n ie  lOtej p r z e d  p o ł u d n i e m
(odbędzie się w d o b r a c h  K r z y s z k o -
w i c e  przy Myślenicach dobrowolna sprze
daż przez licytacyę 15 do 20 sztuk koni, 
własnością JO. Księżnej Augusty de Mon- 
tlćart będących, perszeronów, rasy angiel- 
skiej i rasy mieszanej, między któremi 
znajdują się i ogiery rasowe dla stadnin 

[i konie pociągowe i kilka sztuk koni ro 
boczych. Na licytacyę tę zaprasza więc 

1 amatorów i kupców (445-2-3)
Z a r z ą d  d ó b r  tc K r z y s zk o w ic a c h  

przy Myślenicach.

można polecić najusilniej, takto poświad
czają ciągłe podziękowania i listy słynnych 
lekarzy, wszystkim cierpiącym na ból uszów 
jakiegokolwiek rodzaju, lub osobom mają

cym przytępiony słuch!
Dr. Jan Gentzel, radca kolegialny i ka

waler orderu św. Stanisława I. i H. klasy, 
tudzież kawaler komandoryi Franciszka Jó
zefa H. klasy, pisze o tem pod dniem 6 
stycznia b. r.: „W mojej praktyce cywilnej 
i wojskowej zastosowałem często ten popra
wny olejek do uszów w ropieniu uszów, w 
nerwowym przytępionym słuchu, w cierpie
niach uszów, szumie w uszach i nieżyto
wych chorobach uszów, a gdzie go używano 
z dokładnem zastosowaniem się przepisów, 
widziałem zawsze zupełny skutek, miano
wicie nietylko chwilowy, lecz rzeczywiście 
trwały. Doświadczenia te spowodowały 
mnie do zaprowadzenia go w lazarecie woj
skowym będącym pod moim dozorem jako 
stały środek leczniczy, zarazem polecam 
go wprost jako najlepszy z wszelkich istnie
jących olejków do uszów."

Olejek ten z opisem użycia można za 
12 złr. 40 c. przekazem pocztowym spro
wadzić opłatnie x  W ie d n ia  x a p t e k i  
„ x u m  g u t e n  H ir t e n “  I I - .  P e a -  
t e r h t r a s s e  I r .  4 0 .

1 Uwaga. Każda flaszeczka musi mieć na 
dowód prawdziwości na korku pieczątką, 
a na flaszeczce wytłoczone nazwisko „Dr. 
M. Deutsch*, n a  c o  h x e x e g ó ln le j  
u w a ż a ć  n a l e ż y !  MMI (207-6-20)

i l a d a t  ’ o r d e r y
w* » m v — ____________ ___ ą c e  100 sztuk 80 c.

r f "  “ m ^ r b a r d l o  p ię k n e '* w le c ą c e  i V T ‘r ^ ^ ° ri 2r y i H o 820 M^sztuk'?: ^  
piękne K r e p o w e  o r d e r y  d l «  d a m  złr. 4 ^  ^ , ,K l d r ’ W > o r0 w  złr. 3 50 za zaliczką.

3, 4, 5 najpięk. z ł ,  7-50 i z ł ,  10, - o . y

■4 o t ? i l o n o » e  b n b t r c l h l  z  K w i a tó w  b. gustów. » S  "**“ *• V P ’nO^SO^cnt" Odznaki 
W a J p lę K . I ó i e  h e . b , . l . . e  do włosów w różnych kolor., 1 bukiet 30, 50, 80 cnt. UdznaK.

{ ^ n o Z ^ a r y  w 150 gatunkach, 1 g ra  30, 50, 75 zh . 1. 1 * - i  2-50; b. piękne figury 
złr. 3, 4, 5, 9. O r d e r y  b ł a z e n i k i e  KO § z tw k  złr. 4, 5, b, » ao 10.y. f i  m e r y  D f f i z e n iK ie  b u  §ztwH ^  -----------

i o i t f o i i n l y  o r d e r ó w  l i o t f l i o n o w y o l i
każdy mieszany z pięknemi świecącemi orderami krepowemi, 1 sortyment sz 1

Nr. o i ii n r  iv  v VL— ~ — £
,ent 50 sztuk tego roku 

— X

Wszelkie gatunki wprost dowożonej 
^ kawy, herbaty, owoców południowych

złr. 1 1-50 2 2-50 5-------6^50 7-50 10 15

[m oże starczyć zapas objętych od masy kon- 
|  kursowej wielkiej fabryki Britannia srebra to- 
|  warów ż Britannia srebra, tembardziej, że to- 

wary te  sprzedaje w drobnych partyach, a więc 
może każdy następne garnitury że tak  powiem

M S* p r a w ie  z a  d a r m o
nabyć. Za nadesłaniem należytości lub też za 
zaliczka 7 złr. otrzymać może każdy następne 
przedmioty, 63 sztuk najlepszego ciężkiego 
srebra Britannia, które nawet po 25 latach zo
staje tak białe, ja k  srebro 13-łutowe, za co 
poręczam, mianowicie:

6 noży stołowych, ostrze z angielskiej stali,
6 najlepszych widelców z Britannia srebra.
6 cieżk. łyżek stołowych „

112 nąjlep. łyżeczek „
6 naljep. sztućców „
1 ciężka chochla „
1 ciężka chochelka „

12 najlep. podstaw ek „
2 gnstowne lich tarze „
3 piek. ciężkie pucharki do jaj 
3 wspan. podstawki do cukru  ”
1 sitko do herbaty najlep. „
1 cukierniczka lub pieprzniczka 
3 łyżeczki do jaj z Britannia srebra.

W szystkie te  przedmioty wspaniałe, 63 sztuk, 
które dawniej kosztowały przeszło 30 złr., ko- 

Isztuia razem"tylko 7 złr. Ośmielam się zwrócić!
I uw aie Szanownej Publiczności, aby nie za- [ 
mieniała mojego ogłoszenia z

oszukańozemi ogłoszeniam i 

które w ostatnich czasach
i telne i gust w?k ° X l a  fako b a ^ z o  rzeTet [ wied r?czy moja o d d a ^ a k o w a  ^  i
na znana firma. Bardzo wieie p nnważnvch
następnych zamówień od bard:z p <
osób' o doskonałości i trwałości tow .L g*
wadzonych odemnie, którychto po .• j  .
ogłosiłem już małą część, reszta zas z p
braku miejsca nie może być umieszczona. I
żna przejrzeć w mojem biurze. Kto zatem z i
swe pieniądze chce otrzymać dobry i rzetelny l
towar a nie hołotę, niechaj się uda z zaufaniem
óo jedynego miejsca prawdziwego towaru;
' Ku WEliMEB i

'tanniasilber-Fabriks-IIauptdepoi^ Irien, 
Mariahilf, Wmdmuhlgasse 26. 

ni Kv6^eb towar nieodpowiedni, obowiązuje się 
dn< i’c.zn' e zwrócić pieniądze bez żadnej tru- 
zanaCł; ^  powodu fałszowania należy dobrze 
^  nuętać adres i podać dokładnie ulicę. 

'* * ł M e  p rze -z  I n n e  H r m y  <i|f#» »*«-

.awy, ueroaiy, owocow jioiuuuiuwyLii 
,  włoskiego ry2 u na składzie po naj- i  

[^tańszych cenach. (437-2-15)

f c  /  I, N. Schmeidler. •umłfakrik. )
ó

L-50 i  2-50 3 4 o  m n e )  pozłacane lub pięknie emalio-

Ordery mt talowe **tmU •or,ow—ych' 75 cnt’
B a r L \ V ę M m L d o S k i e  krzyże, ordery maltaćskie i t. p. sortowane 

5 0  b z Ih K  zlr. 5, 7-50, 10, 12-50- f
Centy szczęścia, talary Jerzowe, swmk ę

50 sztuk od złr, 3 do zlr. n r a ą i l a e ń  K o ty l lo n o w y o K ,

W IELK A  LOTERYJKA ŻARTOBLIWA
| składająca się z 77 różnych przedmiotów między Pf3«-3-4]’ |

’ *  —i skrzynką z ł ,  10-60. Tażsama loteryjka T -| razem złr. 10, ze

H ’ien , VII. ,  S ł if tg a s s e  10 , 
tylko jodynie prawdziwe u mnie tuzin od 
zjr. l —6 rozsyłam opłatnie za nadesłaniem

[gotówki lub za zaliczką. (124 33 50)

* łć "
1-50, bar.

ynką złr. 10-60. Tażsama l o t e r y j ~  -

P a r ly a  m a sek  r fg Z S fS S i* .  *  > «

Edn rd Witte, Vies, 59 *łr?*“*Jst0r“ ?e 59,- . h llw y e K  l t d .  d t r n o .
f i P  C e n n i k i  f l u o r ,  r i e n y  •a rW ®  ______________________ ___________ _

Przy ulicy Karmelickiej
| naprzeciw Józefitów, do wynajęcia 3 poko
je, kuchnia i kawałek ogrodu, zaraz albo 
od 1 kwietnia t. r.; realność ta każdego 
I czasu razem albo też częściowo do sprze
dania; osobny plac 1200° □  pod budowę 
także do- sprzedania. (410-3-4)

franclszka Józefa
WODA GORZKA.

Według ogólnego uznania najskutecz
niejsza ze wszystkich *?ót gorzkich — 
p r o f e s o r  D r .  B l e s l a d e e K I ,  p o 
tooielyk i kraj. referent sanitarny we 
Lwowie, pisze: „Woda gonka Kran li
szka Józefa działa już w małych daw- 
tu c j , jako pewny roswalniający środek 
ni* sprawujący bóla, nie tracący przy 
bliżizem użyciu skuteczności i nie rze 
szkadzitjący trawieaiu. Lwów, 3 listo- 
rada 1879 r — Do nabyć a w KRA
KOWIE u J . Wentzla, SttH. Feintucha, 
Aut. Hawełki, K. Wiszniewskiego apt., 
J. Trauozyńskiego apt., E. Badlera apt., 
Stockmara apt. i J. Janigi, tudzież we 
wszystkich aptekach i składach wód mi
neralnych.

BfiT* Przed kupnem fałszowanej wo
dy g rzkiej Franciszka Józefa ostrzega 
ii®, zwraoając jednocześnie uwag® na 
larejestrowaną mark®: ,  oz  e r  w o n e 
p o l e  w ś r o d k u "  (3171 -7-)

Dyrekcya wysyłek w Budapeszcie.
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NA WIEDEŃSKIEJ WYSTAWIE 
POWSZECHNEJ 

|o d z n a c z o n y  p i e r w s z y m  m ed a lem
hartowny

HANDEL NASION

A lfred  R a s i l
w Opawie w S złązk u

poleca swój obfity skład wszelkich

nasion pspiarcuo-roiniczpli i leśnych
tudzież (3280-12 20) 

n a jl .  k a m ie n n e j p a p y  d a c h o w e j  
i posyła na żądanie cennik darmo i opłatnie. 

Zarazem uprasza uprzejmie o oferty 
produktów na sprzedaż.

I. źródło sprowadzania

spiskiego sera karpackiego
t. z. bryndzy

własnego wyrobu, (240-4-5) 
| hurtownie i częściowo u podpisanego. 

Dawid Both w Kesmarku, w Węgrzech.

Prawie darowane!
Olbrzymi skład objgty od zarządu masy upadłości 

wielkiej angielskiej

fabryki Br.tannia srebra
sprzedanym będzie wskutek wielkich zobowiązań 

wypłaty i zupełnego wyprzątnięcia lokalaosoi

JĘ F  o 7 5  p ro cen t n iżej  
szacu n k u , a  za tem  b ęd z ie  

p ra w ie  darow anym .
T y lK o  a a  7  z t r .  HO e ł „  a więo zaledwie

poion® wartości tylko zapłaty robotnika, otrzymać 
można następny bardzo piękny serwis stołowy z 
Britannia srebra, K tó r y  d a w n i e j  K o n t o w a ł  

4 0  z ł r . ,  a 
porecxa ilę #5 1** M i 

iż serwis nie zczernieje.
6 noży stołowych z Britannia srebra, oztrze z 

prawdziwej angielskiej stali 
6 widelców, z jednej sztuki, z Britannia srebra 
6 łjżek ,  „
6 łyżeesek „ „
6 situćców n «
1 bardzo piękna solniczka i pieprzniczka 

tkoflhla,

. lec»y ^ a l i e  listownie)
H o l ł t f r s  D r .  B l o c h  W W i e 
d n i a ,  P rsterst’-asse Nr 42. (1936-7 10)

Błogo*ł*wJ#śst*o BosWe Jest | 
ii* 1’ańsaioh J. Hoff* śi odaaohpożywozo-ieoznloayoh.

(Słowa wypowiedziane przez wyleczonego), 
i) c. k. pad s< mego dostawcy prawie wszystkich panujących w Europie

w  l e c e n i u * « •  ........
„ Hoffa wyroby słodowe pożywczo- 

jnerwsze du ogólnt,j pożyteczności,
zone zostały * F  O Ar. ło ab n -

pana J a n a  H offa ,
c. k. radcy, w siaia.cz* złotego krzyż, zasługi z koroną, kawalera zna
cznych prnskiob i niemieckioh orderów, f n b r y l ł i s  i w  W i e d n i a ,  

O r a b e n h o f  K r .  8 ,  s k ł a d  f i s b r y c o n y  i I .  O r a b e n ,  
B r t t a n e r s t r a s s e  K r .  H.

Kaszel dręczył mnie przez 30 la t do tego stopnia, że w renc.e d i 
szedłszy 72 1st wieku zaledwie mog em oddychać. Straoilem już wszel- 
*ą nadziej® dalsiego życia, teaubardz ej, i s  niemog’em si® z miejsca ru
szyć. Pr.yjaoiel mój, który dawniej podobnie oierpiał ja* ja, wyleczył 
si® siezęśitwie Jana Hofia piwem zdrowia z wyoiągu słodowego i po-

iw XT. nA. l n«kaLm Cf.\ Prk«lłf.mV find

n e  g a r n i t u r y
g t  .  n ow o  p o p r a w n e g o

fntłaak s ebr
mniej

  --------  złr. |
tan iej do nabyoia. (51-14-)

i Biczęsuwie Jaua Hotta piwem zdrowia z wyciągu sioaowogo > p«- 
radx.it hu je ta tże . Na moje Siczgście posłuchałem go Prawdnwjr cud 
nastąp.ł, gdyż po użyciu 21 butelek, nstał zupełnie kaszel ku mojemu 
zadziwienia, prócz tego powróciły moje siły i mog® ieraz bez pize- 
szkody odbywać daleiie prtechadAi. Ż/cz® sobie, aby ten wypadek 
był publicznie ogłoszonym, iżby każdy podobnie oierpiący mógł si® do
wiedzieć, w jaki sposób może wyzdrowieć Prósz® o przysłanie 100 bu
telek piwa słodowego i 10 kilo ctokolady słodowej Nr. 1.

B a te w w z  R i s a h o i r  w Berlinie, Koblankstrssse 1.

Urzędowe doniesienie 
wyleczenia.

Kr. uprz centralny komitet we F leasbnrgu: Jąna Hofia piwo zdro 
wis z wyo-ągu słodowego okazało si® jako wyborcy środek wzmacnia
jący. __________  U l ił J u r  W lt tf fC .

Składy
BZU apteka „li(ł /in
w CZERNI0VVCA0H 
S. Elleiiberg ”  
kubjwski i ’
S. Bhimenberg; ”  “ i “ iurr()ZAWIB Kszikitw,«* a p i.; w t a k n o f u l ' j f . jamrogio«ic* „
BZcTt K ^ H  H Steiulieb; W ŻUBAWNIE W. T, Tomaszewski-, w ŻYWCU Blumenfeld; w JAŚLE

Prawdziwe
lecznicze odznaczone Z08l*/L podajemy w wyciągu do łaska-ja k o  p o ręczen ie  k o n s u m e n tó j  r  J y J  w

3K s s a s r r f s S s  h* i rotocHh»irczniczych Jana Hoffa.-Król Fryderyk Wdhelm ^  „Hoffa 
wyemg słodowy działa bhgo na żołądek".-Cesarz Wilhelm 1. 
uszczęśliwił fabrykanta Najwyższem pismem gabinetowem  ̂w 
lrtórem uznaie siłę wzmacniającą żołądek i wyborny smak 
mm L  ~JLntria. (Dyplom. Mianowanie kawalerem.

Cesar/ F r a n c i s z e k  Józef: „Cirszę się, iż  mogęO dznaka).-C «m  Franc gról ^  aH()ffa\ y^ g 8lodo. 
Pana znów ,^zna“/L"óioWej matce". -  Król duński: „Zra-wy działa d o b rz e  n ą  króm ^  Hoffa { słodow e.

fo«Cią S e  Karol r u m u ń s k i :  ,Dobre imię Pańlkich wybór-
S c r w y Ł  S o S - * - .  -  Ksi«2“ “ kł
oynsi nrzpsvtka leczniczego wyciągu słodowego Hoffa . 
Ksiaże Ludwik Oettingen-Wallerstein • „Jest obowiązkiem, 

k ^  ^  n«rainp wiadomości uznane działanie leczniczeaby podać do ogólnej wia _  Hohenzoiiern:

yg-y wg., ^
• o g ó " I ,  pok l‘ skoddawany Pańskim . Ie n | 0w e cwhierKi słodow e  

P rB w d.lw e Moir»eI |eiW m  p .p ie r .e .
^  i -1- J. Jsn igs, W. Fen*, n» KAZIM1E

---------------- "  - in, W itosłs^sżi
JAROSŁAWIU

f g  U k ła d  z a ł o ż o n y  1 8 6 8 .
, Odznaczony na W IEDEŃSKIEJ WYSTAWIE 

POWSZECHNEJ11873 R. MEDALEM ZASŁUGI, 
[w  BERNIE 1876 R. DYPLOMEM HONOROWYM.

Tylko u firmyM ans S a c h s
w  W ie d n ia , /•>  IA ch len steg  1 ,

\ naiwiekszv skład wszelkich gatunków OBUWIA 
M^-7 iflF(rO  DAMSKIEGO i DZIECINNEGO, bar
dzo gustownie i trwale zrobionego, zawsze na 

i 6 składzie w wielkiej ilości. 
mĘf~ N łamy wyrób.
Wnciao z iIlustrowanego cennika:

I PANTOFLE PILŚNIOWE z  podeszwą pilśń 
i tkórzana od 80 c. do 3 złr. NAJLEP. BUCIKI 
f  Al,DO WANE dla chłopców z lakier, cholewami 
od 3 złr. do 4-50. JUCHTOW E BUTY Z CHO- 
T EWAMI dla mężczyzn, potrójna podeszwa, nie
przemakalne od 12 złr. do 14. KAMASZKI CIE- 

I lE C E  z  podwójnemi podeszwami od 4 złr. do 
zł?. 6-50 najlep. W IELKI WYBÓR TRZEWIKÓW 

[BALOWYCH atłasow ych, z angiel. skórki i la- 
| kierów, dla mężczyzn i pań zawsze w zapasie, 
[obfity wybór wszelkich gatunków KAMASZKOW 
na ULICĘ i PRZECHADZKĘ, ze SPRZACZKA- 

| MI z lastingu, kozłowych, cienkich i lakierowan.
Zamówienia z prowincyi będą punktualnie i sto- 

|rann ie  w ykonane, a towary nieodpowiednie wy 
[mienione. Illustrowane cenniki z dokładną ^  
Izów ką brania miary darmo i opłatnie. (z 
j S k ła d  o b u w ia  „ zu m  H a n s  A 

w Wieduiu, I., Licbteusteg •

1 ciężka chochla, i  jednaj sztuki 
1 „ chochelka „ ,
6 łyżactek dla dsieci „ .
4 piękne ciężkie puharki do jaj 
4 łyżeeski do jaj .  .
4 wspaniałe podstawki do cukru 
1 cukierniczka lub pieprzniczka
1 sitko do herbaty bardzo pi®kne
2 wspaniałe lichtarze stołowe
2 .  alabastrowe profitki
3 bardzo piękne tacki 

G O  sztuk
tfaijstk ie  wymienione przedmioty, 60 sztuk, co- 

situją razem tylko 7 złr. 80 c. Zamówienia za za
liczką lub za gotówkę uskutecznia o ile zapas 
starczy

H erm an n  H an fm an n ,
g ł ó w n y  s k ł a d  f a b r y k i  B r i t a n n i a  s r e b r a

w Witta, I.. Fleischmarkt 6.
W  P a t e n t ,  s n t y n e h  d o  k a w y ,  odzna

czony na wszystkich wystawach, nie potrzeba govsivruj un wonjocaivu D j D.a tt OvU ® uiv ---
nigdy na strzać, cena 8  złr. 5 0  c. (311-5-12)

C. k. uprz.

m m  e daeba i
A _ “ _ MJ _  .MU1

S ra ejo  cemeota
— r  \  H a e * s l e r *
K a r o l a  * a « »  „.jaścicielka patentu  i 

w Hirschberg w Sz . v<’ ^ , h n e l l n (  owdow. 
firmy p. D0Siada niezaprzeczenie n a j -M - e — t e r o w - ,  PBf?d w„ elłlIem ł tn . e .

d e c k ó w .  B p z p l e e z n e  
J r s t  W 8h« t *,h  o b e jó c i s s  e tę

U'l.elHtch t“ . i e
Wykonanie wszelkich pokryć dachów przyj* 

muie za poręczeniem jeneralny reprezentant dla
Austryi-Węgier

Otton G ra fe
w  W l ł d o i a  I I ,  J o a i d i n e n g a s a e  1 .
Objaśnienia, p rospek ta , kosztorysy i rysunki 

darmo. (210-3-14)



OZ A8 i Niedzieli 13 Latego 1881.
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Singer Manufacturing Co. w Nowym Jorku
p b r t iz e j  i największej w  świeci© fa b r it i  m aszyn dii szycia, 

uznane zostały wskutek swej nadzwyczajnej działalności, dobroci i wielkiej trwałości jako najlepsze z wszystkich maszyn do szycia, co poświadcza nietylko przeszło
3 miliony kupujących i l)©Zg$roil(iycłl ludzi fachowych, ale także więcej niż dwieście najznaczniejszych odznak honorowych, najbardziej jednak z roku na rok

wzrastający pokup, który tylko w przedostatnim roku wynosił

431,167 MASZYN DO SZYCIA
czyli w ięcej niż 1 ,4 0 0  sztuk na każdy dzień roboczy.

Wynalezione przez Singer Manufacturing Co. w Nowym Jorku nowe podstawki maszyn z kółkami, w połączeniu z innemi ważnemi nowościami, następnie samodziałające przyrządy
pomocnicze, w które zaopatrzone zostały świeżo oryginalne maszyny Singera, nadają znów tak znaczne korzyści, że na nie zwracam szczególniejszą uwagę.

Celem umożebnienia każdemu tej dla gospodarstwa domowego, jakoteż dla użytku przemysłowego, zarówno doskonałej maszyny, sprzedaję ją bez podwyższenia ceny na tygodniowe
spłaty po zlr. 1 , a stare nieodpowiednie celowi maszyny wszelkich systemów przyjmuję w zapłacie. Kompletne poręczenie; nauka bezpłatnie.

Fakta te przemawiają więcej niż wszelkie reklamy i dają najlepszy dowód doskonałości oryginalnych maszyn do szycia Singera.
T P v l f c O  I I I * £ 1 W 8 HR I U ' j e ż e l i  maszyna oprócz znaku fabrycznego ma na boku złoconem l literam i c a łą  firmę ..The Singer Manufacturing

** " ______________  €o.** i zaopatrzoną jest w k w it poręczający z moim podpisem „GL H eidlinger.“ (453-1-)

6. KEIDLINGER, w Krakowie nlica Floriańska I r .  337.
Milka cetnsrow  

m akulatur
papiBfo w w i d i i  formacie

jest do sprzedania  
w  Adm inistracyl „Czasu** 
 y ^ r a k o w le ._____

Ogłoszenie licytacji.
L. 3983. (465 1 2)

m agistrat stofecz. król. 
m iasta K rakow a podaje do 
publicznej wiadomości, i£ celem od
dania w przedsiębiorstwo wykonania 
drobnych robót ciesielskich i repa- 
racyj wraz z dostawą materyałów 
na przeciąg roku 1 88 i,  odbędzie się 
w dnln 2  i  lu tego 1881 r. 
w  gmachu Magistratu, w biurze bu
downictwa miejskiego, o godz. 12tj 
w południe publiczna licytacya. 

Wadyum wynosi 160 złr. 
Dehlaracye pisemne w biurze bu

downictwa miejskiego w godzinach 
urzędowych przyjmowane będą, gdzie 
oraz warnnki licytacyjne mogą być 
przejrzane.

Kraków dnia 5 lutego 1881 r.

SsradMOiiO legarel słały
o podwójnych kopertach, anker, o 13 ka
mieniach — z fabryki: Platner, Genewa, 
Nr. 28828 — wraz z cienkim złotym łań
cuszkiem. — Uprasza się wszystkich pp. 
zegarmistrzów i jubilerów, aby w razie zgło
szenia się przedawcy tegoż zegarka, ze
chcieli o tem zawiadomić właściciela, za
mieszkałego przy ul. G o ł ę b i e j  n i ż s z e j  
pod Nr. 189. (489-1-3)

Uae lastltatrlce
cherche pension dans une tainille distin- 
guće. S’adresser: rue S z e w s k a  N. 227 
parterre ń gauche. (488)

L. 3982. (464 1-2)

M agistrat stolec*, król. 
m iasta K rakow a podaje uo
powszechnej wiadomości, iż celem 
oddania w przedsiębiorstwo rooót 
murarskich i dostawy materyałów 
do reparaeyi kanałów miejskich w 
roku 1881 —  odbędzie się w dniu 
31 lutego 1881 r. w gmachu 
Magistratu, w biurze budownictwa 
m iejskiego, o godzinie 12ej w po 
ludnie publiczna licytacya.

Wadyum wynosi 250 złr.
Deklaracye pisemne w biurze bu

downictwa miejskiego, w godzinach 
urzędowych przyjmowane będą, gdzie 
i warunki licytacyi mogą być przej 
rżane.

Kraków dnia 5 lutego 1881 r.

KONKURS.
L. 174. (469-1-3)

W yd ziił Rady powiatowej Tar 
nowskiej wskutek reskryptu Wyso
kiego c. k. ftamiestuictwa z dnia 26 
stycznia 1881 r. L. 4131, rozpisuje 
ponownie konkurs do dllia 8 g o  
marca 1881 r. w celu nadania 
atypendyum z fundacyi imienia Jó 
zefa Orłowicza, zmarłego proboszcza 
W Ryglicach, o rocznych 50 złr.

O powyższe stypendyum ubiegać 
się mogą tylko uczniowie szkół pu 
blicznych i słuchacze politechniki 
albo wszechnicy, pochodzący z któ
rejkolwiek w si należącej do parafii 
Ryglickiej, którzy w roku szkolnym 
1 8 7 9 /8 0  do powyższych szkół u
częszczali.

Podania winny być wniesione przed 
upływem terminu do Wydziału Rady 
powiatowej w Tarnowie i poparte 
świadectwami: ubóstwa, dobrych o 
byczajów, ostatniem świadectwem  
szkolnem z dobrym postępem, a z 
politechniki lub wszechnicy z osta
tniego odbytego egzaminu.

Tarnów dnia 8go lutego 1881 r.
Za Prezesa: Dr. Kaczkowski.

Zawiadomienie.
W każdy m miesięcu I g o  i l«>go  

urządzoną będzie w handlu bławat- 
nym Ant. Czernego w Krako
wie w y p r z e d a ż  resztek  
i sztuczek na s u k n i e  ze 
szczuplejszą miarą, po cenach bar
dzo niskich.

1 5 g o  l u t e g o  l>. r .  pierwszy 
dzień takiej wyprzedaży, następna 
Igo marca (467-1-j

Nasiona
sosny pospolitej (Pmus syl-

vestris) po 2 złr. za klg., 
Ż a r n o w c u  (Spartium scoparmm) 

po 60 cut. za ulg.,
nabyć można w N adleśnictw ie  
Hr. T enezyńskiego, pjczta 
K rzeszow ice.

(Żarnowiec bywa używany z do
brym skutuiem jako pasza dla zwie
rzyny). (466-1-3)

SPÓŁKA HANDLOWO-ROLNICZA
z a r e je s t r o w a n a  z  p o r ę k ą  o g r a n ic z o n ą  (&-k r o tn ą )

w iitaiilsltiw ow le
zawiadamia strony interesowane, iż przyjmuje i nadal wkładki na rachu-* ' i  rfw w

nek bieżą y, oprocentowując takowe następiyąco: 
za wkładki do 500 złr. z prawem podniesienia bez wypowiedzenia, lecz 

za potrąceniem V4%  sconto po 5% .A < ' t  ' U ----------  i  ' V
nad 50u złr. z 3o dniowem wypowiedzeniem po 5%

« v s n » z 60 „ » „ 5Va0/o
» » » » » Z ^0 „ „ 6®/q

Zarazem zawiadamia podpisana Dyrekcya, iż wszelkie u niej dotąd 
złożone wkładki wedle powyższej skali oprocentowane będą.

(76-2-4) Dyrekcya.

Bobra ziemskie
składające się z dwóch majątków 
tabularnych, położone 3/4 mili od 
Tarnowa, przy murowanym gościń
ca , jeden nad Białą, a drugi nad 
Dunajcem —  graniczące z e  sobą —; 
obejmujące przestrzeni obeszło 1000 
mo gów, z glebą dobrą, młodym la  
sem , pałacem w poLżeniu pięknem 

budynkami gospodarozemi w do
brym stanie, su z wolnej ręk i 
do s p r z e d a n i u  pod w a
runkami przystępnemi. —
Bliższej wiadomości udziela adwokat
K uczkow ski w Tarnowie.

(470-1-3)

Już przeszło 
lat “igrp

i jeszcze eodzitń uznany jett sok owocowy 
6 .  A .  W .  M a y e r a  b i a ł y  a y r n p  
p ie r s io w y  jako napepizy i ntjprzjjem- 
nisjszy środek domowy 1 ochr. nny w ka»4a, 
eirrjHenirch szyi i piersi. (314-1-2

rowyzjzy syrop jest uo nabyci* w AŁru- 
k u w ia  a p. W i k t o r a  B e d y k a ,  a y ła -  
b a r a a  p o d  ( t a r a n k i e m  i u p. Kro- 
kiswicza na Stradomia; Ir Podgórzu u p. 
Skakalakiego; w Tarnowie u p. Wielogór- 
ikiego; w Przemyślu u pana Edwarda Mi
chalskiego.

llnoleowe
kobierce korkowe.

Bardzo trwałe nakrycie na podłogę, bez kurzu, 
gustowne, tak dla mieszkań prywatnych jak lo
kalów handlowych. Skład materyj pokojowych, 
chodników, podkładów pod umywalnie w najroz 
maitszych wzorach. (186-6-12)
F . C. C o llm a n n ’s  N a c h f . (A . Reichle) 

tv W iedniu, Z., Johannesgasse 25.

Grupa Rothschild - zakład kredytowy
jest p o tę g ą  p ie n ię ż n ą , z którą liczyć się muszą niemal wszystkie giełdy 
europejskie a ten, który przyłączył się do operacyj tej grupy, zawsze dobrze na 
tem wyszedł. Zwracam tylko uwagę na ostatni wielki interes tego konsoreyum

t. j. na
finansowanie węgierskiej renty złotej,

aby wykazać, jak k o r z y s tn e  w id o k i  przedstawia przyłączenie do takiej r z e 
t e ln e j  i  s i ln e j  p o tę g i  f in a n s o w e j ,  jaką jest powyżej wspomniona. Polecam 

zatem każdemu zakupno zostających pod egidą powyższych

4% losów cisańskich,
które z powodu s w e j  p e w n o ś c i ,  s w e g o  o d s e tk o w a n ia  i  s w e g o  p la n u  
g r y  s ą  j e d n y m  z  p a p i e r ó w  z a k ła d o w y c h  i  l o t e r y jn y c h  b a r d z o  

d o b r y c h  m o g ą c y c h  iś ć  w  g ó r ę .
Sprzedaję wymienione losy po Każdorazowym kursie dziennym i zatrzymuję 

na żądanie kupione odemnie sztuai aż odwołania z 5 #  odsetkami rocznie w de
pozycie. , (356-1-4)

Następnie polecam mój dom do wszelkich interesów wchodzących w dzie
dzinę bankową i kantora wymiany jaknajlepiej i zostawiam celem przeprowadzenia

o p e ra cy j g ie łd o w y ch
  uskutecznionych za mojem pośrednictwem,

r  k a p i t a ł y  w  f e a * O e j  w y s o k o ś c i  “dOR
p o d  n a j la ń s z e m i  w a r u n k a m i  do rozporządzenia,

Vt&MZ Eotort’i  Bank- und Wechslerhaus
W i e m ,  I . ,  S c l i o t t e i i r i n g  A r .  14.

Ecke der Wipplingerstrasse.
( F i r m a  z a ł o ż o n a  w  ». 1 8 5 4 . )

I . . ! \S \  1. I ?li'l

Hm
4®

| |o l la  proszki Soldllckle.
I T y l i ł o  p r s w -  
d s t m © ,
pnoe-Jo wydrukowany jsit o- 
n t l  i moja hrcaa.

Od 30 lat **w»m % najlep
szym skntkiim mty wjme aa 
wszelkiego rodzaju • b o r o -  
Iiy  in l n O l t a  i przeciw 
■ w l t h n lę ł e m B  trss w i a 
n i a  (brak apetytu, zatwar- 
dzenie i t. p.) prseeiw fco n -  

Y t  » L A  y e e t i o n  k r w i  i e le r -
p l c u i o n  h e m o r o id n ln y im . Szczególnie zalecone osobom, satruduioaya pr2y zapędu 
ńedaąeem. F a łsz y w e  wyroby będą sąd ow n ie  śc ig a n e .
_______ C e a a  s e p i e e s ę t o w a n e y o  o r y w in e la e g o  p a d a i h a  A m tr. w .  a .

francoska 1 sóC
Najpewniejsze lekarstwo domowe na umocnienie cierpiącej ludzkości we wszel

kich wewnętrznych i zewnętrznych ^?w«niach^ prawie przeciw weyitldm chorobom 
zranieniom wszelkiego rodzaju, bólom g.owy, uszów i zębów, zastarzałym i otwartym 

ranom, jątrzącym się ranom, gangrenie, rozpaleniu omów, porażeniom I uszk >d*#mom ciała 
wazelkiego rodzaju i t. d. i t. d. W e  B «m «k«a«h ■ o p i i « n  a i y s l a  g o  w at, w .  a .

tranowy fi. Krohn&Go.
w (w Norwegii).

Ze wszystkich w handlu znajdnjących się gatunkom jedynie odpowiedni do leczni- 
 czego użytku. 1 ' l a a ih n  ■ p p l i e n i  u ayw lu  k o s z t u j e  A « # r . w .  i*. ___

Główny skład w ysyłek u A. M oll, c. k. dostawcy nadwornego,
W i e d e ń ,  Tuchlauben.

Uprasza sif P. T. Publiczność wyraźnie iądać preparatów M OLLA i li 
tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i  podpisem.

OV1. _A  • i-rrrTl tt WieiZnie.-,.!..* tir Tl _ J_.ł_ A n

w uŁ»ui/AVyii su. Au.inic awt., Kd. liioKa ap«» w ii. U0Dr<jniwii apu —
w ULiNIANACH A. Helm apt. -  hi UUBAHUMOKA E. Boterat apt. -  w JABO ŁAWIU 
J. Bohm apt. — w LIMANOvVIE A. MfiUer apt. — we HV70WIE J. Buser apt., 8. Becker 
apt., F. W Ł-ólikowski — w LIFNIKU E. Sokalski a ot. — w N .HVYM SAGZU B. Jakubowski 
apt., W. Filipek apt.. Kosterkiewicz wdowa — w NOWYM TABGU C i.a .r  — w OŚWIĘCIMIU 
H. Heiz - -  w PBZEMYŚLU F. Nahllg ap t, r - Oaideczka — w P0D8ÓBZU S. Schlesmgcr — 
w BOZWADO WIE A. Cismicoki — w aZESZOWTE J. Schaiter i Bpół — w SENDZ18ZOWIE 
Jan Mezerski apt. — w STANISŁAWOWIE A. Amirowicz apt., — w TABNOPOLU F. Jaiurc- 
giewicz spick., A. M- rawets *padk., H. Kahane aptek. — w TARNOWIE W. T. A Wselogór- 
ski, W. Milioner i Sp., F. L eezwdeki. L. Chodacki apt J. Streissenaerg — w WADOWI
CACH Ig. Srosig — w ZBABAŻU Sussermann. (65 6-)

Odm m
oficyny z drzewa, na C z a r n e j  w s i tuż za ro
gatką przy ulicy z jednej, a przy wsiowej drodze 
z drugiej strony, wraz z dużym ogrodem, przy 
Krakowie, na mieszkanie lub na piwiarnię, J e s t  
p o d  h o ir z y a ta e m l w a r n n s a i n i  n » i i lr i ,< i  
c z a s u  d o  w y n a j ę e l n  l a b  d o  sp r z  d a 
n ia .  — Wiadomość u Wład. Pisza, w drukarni 
W. Anczyca. (2793 3-3/

Buuiuiiui

Pisrwsse prsedsighiorstwo p n p etia«e  

„Concordia'1
podzielone na klasy, z większą lub mniej
szą okazałością, posiada wybór t r u m i e n  
metalowych i drewnianych, pościeli śmier
telnej, k a r a w a n ó w ,  powozów, wieńców, 
krzyżów, pomników, itp. przyborów pogrze

bowe po najtańszych cenach.
Skład i zamówienia na pogrzeby przyj

mują się pod L. 50 przy ul. S m o l e ń s k  
w Krakowie. 214-4-)

J .  P ę k a l s k i -

GsoiOnkuu Drukami „GZĄtłU".

Guwerner, siadający  języka
polsk., poszukuje posady przez X Past. Scholtz 
w W r o c ła w iu , Sadowastr. 45 III. (353-2-3)

Ponieważ na zwołane odezwą z dnia 11 sty
cznia 1881 r. nadzwyczajne Zgromadzenie ogólne 
Towarzystwa zaliczkowego dla rolnictwa i prze
mysłu rolniczego nie pojawili się członkowie w tej 
ilości, która w myśl §. 42 stat. do powzięcia u- 
chwały o rozwiązaniu Towarzystwa jest potrze
bna — w myśl dalszego ustępu tegoż §.

RADA NADZORCZA
T o w a r z y s tw a  z a l ic z k o w e g o  d la  

r o ln ic tw a  i  p r z e m y s ł u  r o ln ic z e g o  
w e  L w o w ie

zaprasza Szanownych Członków na powtórne 
O K Ó r.W R  * « K « M A I I K I S W I E , które się 
odbędzie d n ia  3 *  lw tearo  9 S S 1  r .  o godzi
nie 5ej po południu w biurach Towarzystwa kre
dytowego ziemskiego.

Nadmienia się przytem:
a) iż porządek dzienny obrad pozostaje ten sam, 

jaki był ogłoszonym w odezwie z dnia 11 sty
cznia 1881 r.;

b) iż to powtórne Zgromadzenie rozstrzyga bez 
względu na ilość obecnych Członków większo
ścią y , głosów. (428-3-3)

Lwów dnia 3 Lutego 1881 r.
Wice prezes: Włodzimierz hr. Russoeki, 
Za Sekretarza: Włodzimierz Tebinka.

Ogrodnik
ler, posiadający dobre świadectwo, poszu
kuje obowiązku do urządzania ogrodów 
warzywnych, owocowych i dekoracyjnych. 

Bliższa wiadomość u pana A u r e l e g o  
o r z e c k l e g o  w zabudowaniu przy 

klasztorze św. Józefa. (442-2-3)

Poszukuje się zdolnego, praktycznego 
i pracowitego

ogrodnika,
mogącego się wykazać chlubnemi świadec
twami. Bliższa wiadomość pod lit. Z . O . 
poczta A n d r y c h ó w .  (430-3-3)

ze słynnej fabryki 
B e c h e r  (j- H ild e s h e im  w W ie d n iu ,

dawniejsi spólnicy firmy
F. W er the im & Co.,

utrzymuje na składzie i sprzedaje po z n a 
c z n i e  zniżonych cenach

D O M  H A N D L O W Y

A dolf Scherer w imms
ulica Mikołajska 450.

NB.  K asy  używane kupuję 
za gotów kę lub przyj- 
muję w zamianę, pos4

Z awiadam iam  osoby interesowane, iż od lat 
2 4 ch przy ulicy Fioryańskiej pod Nr. 359 

istniejący

Magazyn strojów damskich
przeniosłam na ulicę S z e w s k ą  pod Nr. 
207 (na dole), obok domu Wgo hr. Wo- 
dzickiego, przyczem urządziłam w tymże 
domu na Iszem  piętrze, schody frontowe,
P R A C O W N IĘ  S U K IE N

na które to zamówienia przyjmuję. Prócz 
tego udzielam n a u k i  k r o j n  według 

najnowszej metody.
Dziękując za dotychczasowe względy, po

lecam się i nadal Szanownym Paniom. 
(246-4-) J ó z e f a  W ó j c i c k a

Nąjiepsza
foda lo lośska

jest

Nr. 4711.
Prawdziwa jedynie u W l l f e e l H U  
F e n z a  w K r a k o w i e ,  vis-k-via 
kościółka św. Wojciecha. (277-73 )

FRANZ M ARIA FARINA  
w Kolonii Nr. 4711.

iliy iten t furmacyi
poszukuje miejsca od 15go Lutego. Adre
sować pr<szę do apteki w B r z o s t k u  pod 
Lt. L. M. (443-2-3)

H ń l  WSMlkl 1 a*iwi®k,*T’ ?*nw*nłtychmiMi. 1 trwali »lawnf 
L IT Ó W , nie pomaga już żaden środek. —
FI. 40 c. — w Krakowie w apt. F. S to c k jb a r a .

223 4

iJi
LUTREINIGUNGS-PILLEN

fD E R H E IL .E L IS ABI

Pastylki te leosre od wszelkich podobnyob wy
robów nie mają w sebie le i t i ln y c h  e iU o ilH -  
w y c h  p r z y m l e s i l i ó w  i z  n a j w i f h u y r t  
• k n i h l e m  a i y w s n e  są w chorobach części 
dolnych c ia łt, fibr z i peryodycznej, chorobach or
ganów piersiowy-jh, skórnych, ociów, mórgn i ust, 
słabościach dzieci i kobiet; lekko przeczyszczając 
odświeżają krew; żadne lekarstwo nie jest od)0 ‘ * 
wiedniejsrem, a przytem zop*łn'e nieszkodliwem 
celem usnnioo’a

H T  z a tk a ń  JB ii
niezawodne źródło prawie wszystkich chorób. Z po
wodu ocukrzeuia. pigułki te nawet dzieci chętnie 
zażywają. W F  P u d e ł k o  a a w le r .  1 5  p l g a 
ł e k  h o s z t a j e l S  e  , z w ó j  a a w le r .  8  p u 
d e ł e k ,  a e t e n  I S O  p i g u ł e k ,  h n i z U j e  
t y l k o  t  a ł r .  Pigułki te odznaczone są świade
ctwem p r o f .  fM tk y ,

I S *  O sżn e źe n le !  *SM
Karda nudełko, na k óren niema mi jej firmf 

, ,  Y p o t t ie k e  z w in  k e l l l « e n  L e o p o ld * *
/7>, * J B ,t  f a ł a o w a a e ,z moim rf% ostrzegam zntem pnbli- 

podpisem elDoii pr, f(, Złknpnsm.

Trzeba debrze ■  w ra ż a ć , aby n i e  o t r z y 
m a ć  k le p s k le j r o ,  n le M a y te u z n e jr o  a  * a -  
w r t  s a k o d l łw e p o  w y r o b u .  (150-10 10) 

R ł ń w a y  a b ł» d  w  W i e d n i u  t Aptei* 
„ z u m  k l .  L e o p o ld * *  F. NECoTElN, I., Ecke 
der P l a n k e n - u .  S p i e g e I g * Bse i wewazyatk oh 
wicks ycb ą r t - k a h w  Wiedniu i na prowincynb. 

Skład w KMAKOWIE n p. W. B e d y k a  aptek.

B a ls a m  V e to r ln t e g o
Znany ten środek Szanownćj Publiczno

ści od lat 70, okazał się ostatniemi czasy 
jako niezawodny w cholerze. Łyżeczka tego 
balsamu użyta, uśmierza kurcze żołądka 
koi słabości nerwowe, reumatyzmowe, ból 
zębów — powstrymuje wymioty i rozwol' 
nienie, a przykładany rany goi.

W K r a k o w i e  dostanie prawdziweg0 
flaszkę po 1 złr. 50 cent. u pp. aptekar*/ 
W i k t o r a  Redyha „POD BARAN' 
KIEM“, K. Wiszniewskiego pod „Gwiazdy ’ 
F. Sobierajskiego „pod Słońcem" i Józ«fa 
Trauczyńskiego, jak również w handln P- 
Ja n ig i; w R z e s z o w i e  u pp- 
Schaitter i Sp. (84-4-'

Odpowiedsiilny rsądoa Drukarni Józef imkomńsk'


